



2026

2º TRIMESTRE

RELATÓRIO CONTÁBIL

Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças
Departamento de Contabilidade
contabilidade@unila.edu.br

Relatório Contábil – UNILA

2º Trimestre de 2026

Balanço Patrimonial

Demonstração das Variações Patrimoniais

Balanço Orçamentário

Balanço Financeiro

Demonstração dos Fluxos de Caixa

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

Notas Explicativas

Foz do Iguaçu - PR

Julho de 2026

Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças | PROPLAN

Ordenador de Despesas / Pró-Reitor da PROPLAN

Giuliano Silveira Derrosso

Gestora Financeira / Coordenadora de Contabilidade e Finanças

Sonia Maria de Souza Freire Ferreira

Gestora Financeira Substituta / Chefe do Departamento de Finanças

Lorecí Renk Ferreira

Contador Responsável / Chefe do Departamento de Contabilidade

Cleverson José Abati

Contador Responsável Substituto

Eliseu José Becker

Responsável pela Conformidade de Gestão / Chefe da Seção de Conformidade de Gestão

Genésia da Silva

Responsável pela Conformidade de Gestão Substituto / Chefe do Serviço de Execução Orçamentária e Financeira

Euzébio Dias de Oliveira

Equipe Técnica

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças

Amanda Magenis Desidério

Departamento de Contabilidade

Leia Maria dos Santos Pereira

Departamento de Finanças

Elaine Cristina Ferreira Pessôa

Josiane Costa Pasquali

Serviço de Execução Orçamentária e Financeira

Daiane Inácio da Silva Nottar

Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças

Avenida Tancredo Neves, nº 6731- Itaipu Parquetec, Bloco 04, Espaço 04, Salas 06, 07 e 08

Contato: Telefones: (45) 3522-9719 / 9733 / 9739 / 9761

E-mail: ccf@unila.edu.br

Sites: <https://portal.unila.edu.br/proplan/contabilidade-e-financas-1/dcasp>
<https://portal.unila.edu.br/proplan/contabilidade-e-financas-1/ccf>

Sumário

Balanço Patrimonial.....	05
Demonstração das Variações Patrimoniais.....	07
Balanço Orçamentário.....	09
Balanço Financeiro.....	11
Demonstração dos Fluxos de Caixa.....	12
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido.....	14
Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis.....	15
NOTA 01 - Informações Gerais.....	15
NOTA 02 - Base de Preparação das Demonstrações e das Práticas Contábeis.....	16
NOTA 03 - Resumo dos Principais Critérios e Políticas Contábeis.....	16
NOTA 04 - Caixa e Equivalentes de Caixa.....	25
NOTA 05 - Créditos a Curto Prazo.....	27
NOTA 06 - Estoques.....	27
NOTA 07 - VPDs Pagas Antecipadamente.....	28
NOTA 08 - Créditos a Receber Inscritos em Dívida Ativa.....	29
NOTA 09 - Imobilizado.....	29
9.1 Bens Móveis.....	29
9.1.1 Bens Móveis - Conciliação.....	31
9.2 Bens Imóveis.....	32
9.2.1 Bens Imóveis Pendentes de Reconhecimento.....	36
9.3 Reavaliação.....	36
9.4 Redução ao Valor Recuperável.....	37
9.5 Depreciação Acumulada.....	37
NOTA 10 - Intangível.....	39
10.1 Reavaliação.....	40
10.2 Redução ao Valor Recuperável.....	40
10.3 Revisão da Vida Útil.....	40
NOTA 11 - Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais.....	40
NOTA 12 - Fornecedores e Contas a Pagar.....	41
NOTA 13 - Demais Obrigações a Curto Prazo.....	41
NOTA 14 - Provisões.....	43
NOTA 15 - Ativos Contingentes.....	44
NOTA 16 - Passivos Contingentes.....	45
NOTA 17 - Atos Potenciais Ativos.....	45
17.1 Garantias e Contragarantias Recebidas.....	46
17.2 Direitos Conveniados e Outros instrumentos Congêneres.....	46
NOTA 18 - Atos Potenciais Passivos.....	47
NOTA 19 - Resultado Patrimonial.....	48
NOTA 20 - Resultado Orçamentário.....	50
20.1 Execução Orçamentária da Receita.....	50
20.2 Execução Orçamentária da Despesa.....	50
20.3 Execução dos Restos a Pagar.....	52
NOTA 21 - Resultado Financeiro.....	54
NOTA 22 - Geração Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa.....	56
NOTA 23 - Demonstração das Mutações no Patrimônio Líquido.....	57
NOTA 24 - Auxílios à Pesquisa a Comprovar.....	58

Balanço Patrimonial



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2026	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
EMISSÃO 20/07/2026	PÁGINA 1
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26267 - UNIVERS. FEDERAL DA INTEG. LATINO AMERICANA - AUTARQUIA
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2026	2025	ESPECIFICAÇÃO	2026	2025
ATIVO CIRCULANTE	26.366.313,32	23.341.620,60	PASSIVO CIRCULANTE	36.055.901,11	37.321.809,03
Caixa e Equivalentes de Caixa	23.860.556,96	22.026.564,95	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	18.530.631,78	14.733.329,35
Créditos a Curto Prazo	1.575.740,56	560.128,22	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	-
Créditos de Transferências a Receber	-	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	1.232.151,94	85.071,23
Créditos de Transferências a Receber	-	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores	1.575.740,56	560.128,22	Transferências Fiscais a Curto Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores	1.575.740,56	560.128,22	Provisões a Curto Prazo	321.874,61	321.874,61
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Demais Obrigações a Curto Prazo	15.971.242,78	22.181.533,84
Estoques a Curto Prazo	741.989,78	638.588,30			
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-			
VPDs Pagas Antecipadamente a Curto Prazo	188.026,02	116.339,13			
ATIVO NÃO CIRCULANTE	303.255.364,24	301.902.458,94	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	756.854,77	756.854,77
Ativo Realizável a Longo Prazo	3.773.570,70	1.909.042,77	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	-	-
Créditos a Longo Prazo	3.773.570,70	1.909.042,77	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	-
Dívida Ativa Não Tributária	3.773.570,70	1.909.042,77	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	-
Dívida Ativa Não Tributária	3.773.570,70	1.909.042,77	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-
Estoques a Longo Prazo	-	-	Transferências Fiscais a Longo Prazo	-	-
Investimentos	-	-	Provisões a Longo Prazo	756.854,77	756.854,77
Participações Permanentes	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-			
Propriedades para Investimento	-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	36.812.755,88	38.078.663,80
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-	ESPECIFICAÇÃO	2026	2025
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	Patrimônio Social e Capital Social	-	-
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-	Reservas de Capital	-	-
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Reservas de Lucros	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-	Demais Reservas	41.616.672,60	41.616.672,60
Imobilizado	298.668.124,57	299.180.418,49	Resultados Acumulados	251.192.249,08	245.548.743,14
Bens Móveis	35.812.395,01	36.941.861,22	Resultado do Exercício	5.643.505,94	-7.887.359,68
Bens Móveis	92.176.046,34	91.621.560,24	Resultados de Exercícios Anteriores	245.548.743,14	252.035.690,92
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-56.363.651,33	-54.679.699,02	Ajustes de Exercícios Anteriores	-	1.400.411,90
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-
Bens Imóveis	262.855.729,56	262.238.557,27	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	292.808.921,68	287.165.415,74
Bens Imóveis	262.882.961,21	262.238.606,76			
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-27.231,65	-49,49			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-			
Intangível	813.668,97	812.997,68			
Softwares	813.668,97	812.997,68			

Relatório Contábil

2º Trimestre de 2026



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TÍTULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26267 - UNIVERS. FEDERAL DA INTEG. LATINO AMERICANA - AUTARQUIA
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

EXERCICIO 2026	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
EMISSAO 20/07/2026	PAGINA 2
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2026	2025	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
			ESPECIFICAÇÃO	2026	2025
Softwares	813.668,97	812.997,68			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
Patrimônio Cultural	-	-			
Patrimônio Cultural	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Patrimônio Cultural	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Patrimônio Cultural	-	-			
Diferido	-	-			
TOTAL DO ATIVO	329.621.677,56	325.244.079,54	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	329.621.677,56	325.244.079,54

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2026	2025	ESPECIFICAÇÃO	2026	2025
ATIVO FINANCEIRO	23.860.556,96	22.026.564,95	PASSIVO FINANCEIRO	66.374.687,82	32.206.289,04
ATIVO PERMANENTE	305.761.120,60	303.217.514,59	PASSIVO PERMANENTE	8.239.209,68	13.135.588,79
			SALDO PATRIMONIAL	255.007.780,06	279.902.201,71

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2026	2025	ESPECIFICAÇÃO	2026	2025
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	46.747.423,30	47.771.239,42	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	50.666.003,77	61.661.949,49
Atos Potenciais Ativos	46.747.423,30	47.771.239,42	Atos Potenciais Passivos	50.666.003,77	61.661.949,49
Garantias e Contragarantias Recebidas	28.226.031,88	27.565.068,38	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	18.455.149,79	20.131.304,29	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	-	184.293,81
Direitos Contratuais	66.241,63	74.866,75	Obrigações Contratuais	50.666.003,77	61.477.655,68
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
TOTAL	46.747.423,30	47.771.239,42	TOTAL	50.666.003,77	61.661.949,49

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERÁVIT/DEFICIT FINANCEIRO
Recursos Não Vinculados	-44.812.283,99



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TÍTULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26267 - UNIVERS. FEDERAL DA INTEG. LATINO AMERICANA - AUTARQUIA
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

EXERCICIO 2026	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
EMISSAO 20/07/2026	PAGINA 3
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERÁVIT/DEFICIT FINANCEIRO
Recursos Vinculados	2.298.153,13
Previdência Social (RPPS)	-
Dívida Pública	-44.679,00
Fundos, Órgãos e Programas	2.342.832,13
TOTAL	-42.514.130,86

Demonstração das Variações Patrimoniais



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2026	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
EMISSÃO 20/07/2026	PÁGINA 1
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26267 - UNIVERS. FEDERAL DA INTEG. LATINO AMERICANA - AUTARQUIA
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	2026	2025
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	142.565.539,29	125.708.969,95
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	-	-
Impostos	-	-
Taxas	-	-
Contribuições de Melhoria	-	-
Contribuições	-	-
Contribuições Sociais	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-
Contribuição de Iluminação Pública	-	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	-	-
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	11.456,40	25.843,00
Venda de Mercadorias	666,40	1.747,00
Vendas de Produtos	-	-
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços	10.790,00	24.096,00
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	84.642,03	2.691.516,04
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	-	-
Juros e Encargos de Mora	-	209,11
Variações Monetárias e Cambiais	-	-
Descontos Financeiros Obtidos	-	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	84.642,03	2.691.306,93
Aportes do Banco Central	-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	-	-
Transferências e Delegações Recebidas	130.884.973,30	118.545.520,45
Transferências Intragovernamentais	128.595.563,31	116.376.570,01
Transferências Intergovernamentais	1.971.060,99	1.985.889,43
Transferências das Instituições Privadas	-	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais	-	-
Transferências de Consórcios Públicos	-	-
Transferências do Exterior	-	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas	318.349,00	183.061,01
Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos	7.697.009,62	4.293.885,34
Reavaliação de Ativos	-	-
Ganhos com Alienação	-	-
Ganhos com Incorporação de Ativos	-	-
Ganhos com Desincorporação de Passivos	7.697.009,62	4.293.885,34
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	3.887.457,94	152.205,12
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	-	-
Resultado Positivo de Participações	-	-
Operações da Autoridade Monetária	-	-

Relatório Contábil

2º Trimestre de 2026



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26267 - UNIVERS. FEDERAL DA INTEG. LATINO AMERICANA - AUTARQUIA
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

EXERCÍCIO 2026	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
-------------------	-----------------------------------

EMISSÃO 20/07/2026	PÁGINA 2
-----------------------	-------------

VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	2026	2025
Subvenções Econômicas	-	-
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas	-	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	3.887.457,94	152.205,12
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	136.922.033,35	135.013.584,24
Pessoal e Encargos	106.065.550,78	97.422.021,27
Remuneração a Pessoal	83.594.422,28	77.833.117,05
Encargos Patronais	14.608.519,42	12.729.621,10
Benefícios a Pessoal	7.530.356,86	6.399.447,85
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	332.252,22	359.835,27
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	1.344.335,80	1.297.097,81
Aposentadorias e Reformas	-	-
Pensões	-	-
Benefícios de Prestação Continuada	-	-
Benefícios Eventuais	-	-
Políticas Públicas de Transferência de Renda	-	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	-	-
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	11.782.316,20	16.135.097,24
Uso de Material de Consumo	969.909,08	698.300,99
Serviços	8.345.752,26	12.885.784,93
Depreciação, Amortização e Exaustão	2.466.654,86	2.551.011,32
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	-	283,45
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	-	-
Juros e Encargos de Mora	-	263,45
Variações Monetárias e Cambiais	-	-
Descontos Financeiros Concedidos	-	20,00
Aportes ao Banco Central	-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	-	-
Transferências e Delegações Concedidas	463.690,54	274.708,59
Transferências Intergovernamentais	299.712,16	179.282,48
Transferências a Instituições Privadas	28.235,41	31.778,26
Transferências a Instituições Multigovernamentais	-	-
Transferências a Consórcios Públicos	-	-
Transferências ao Exterior	50.532,02	61.043,68
Execução Orçamentária Delegada a Entes	-	-
Outras Transferências e Delegações Concedidas	85.210,95	2.604,17
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos	1.895.070,49	10.661.820,68
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas	-	-
Perdas com Alienação	-	-
Perdas Involuntárias	328,59	-
Incorporação de Passivos	1.894.741,90	1.657.950,47



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26267 - UNIVERS. FEDERAL DA INTEG. LATINO AMERICANA - AUTARQUIA
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

EXERCÍCIO 2026	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
-------------------	-----------------------------------

EMISSÃO 20/07/2026	PÁGINA 3
-----------------------	-------------

VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS		
	2026	2025
Desincorporação de Ativos	-	9.003.870,21
Tributárias	51.749,30	421.902,42
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	46.177,63	280.940,38
Contribuições	5.571,67	140.962,04
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados	443,53	1.354,15
Custo das Mercadorias Vendidas	443,53	1.354,15
Custos dos Produtos Vendidos	-	-
Custo dos Serviços Prestados	-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	15.318.876,71	8.799.298,63
Premiações	-	6.000,00
Resultado Negativo de Participações	-	-
Operações da Autoridade Monetária	-	-
Incentivos	8.352.785,56	8.707.667,10
Subvenções Econômicas	-	-
Participações e Contribuições	-	-
Constituição de Provisões	-	18.689,24
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	6.966.091,15	66.942,29
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	5.643.505,94	-9.304.614,29
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS		
	2026	2025

Relatório Contábil

2º Trimestre de 2026

Balanço Orçamentário



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2026	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
EMISSÃO 20/07/2026	PÁGINA 1
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	7.609.805,00	7.609.805,00	2.138.105,63	-5.471.699,37
Receita Tributária	-	-	-	-
Impostos	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receita de Contribuições	-	-	-	-
Contribuições Sociais	-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-
Receita Patrimonial	5.365.973,00	5.365.973,00	83.473,25	-5.282.499,75
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	-	-	-	-
Valores Mobiliários	5.365.973,00	5.365.973,00	83.473,25	-5.282.499,75
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-
Receita Agropecuária	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-
Receita de Serviços	129.364,00	129.364,00	11.456,40	-117.907,60
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	129.364,00	129.364,00	11.456,40	-117.907,60
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-
Transferências Correntes	2.015.642,00	2.015.642,00	1.940.900,99	-74.741,01
Outras Receitas Correntes	98.826,00	98.826,00	102.274,99	3.448,99
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	98.826,00	98.826,00	15.625,01	-83.200,99
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	86.649,98	86.649,98
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL	250.000,00	250.000,00	30.160,00	-219.840,00
Operações de Crédito	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
Amortizações de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	250.000,00	250.000,00	30.160,00	-219.840,00

Relatório Contábil

2º Trimestre de 2026



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TÍTULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26267 - UNIVERS. FEDERAL DA INTEG. LATINO AMERICANA - AUTARQUIA
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

EXERCÍCIO 2026	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
EMISSÃO 20/07/2026	PÁGINA 2
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

RECEITA				
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS	7.859.805,00	7.859.805,00	2.168.265,63	-5.691.539,37
REFINANCIAMENTO	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	7.859.805,00	7.859.805,00	2.168.265,63	-5.691.539,37
DÉFICIT	-	-	160.742.684,40	160.742.684,40
TOTAL	7.859.805,00	7.859.805,00	162.910.950,03	155.051.145,03
CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS	-	21.984.717,00	-	-21.984.717,00
Superávit Financeiro	-	6.929.710,00	-	-
Excesso de Arrecadação	-	-	-	-
Créditos Cancelados	-	15.055.007,00	-	-

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	258.956.349,00	279.303.809,00	159.527.173,08	126.890.631,85	102.154.112,87	119.776.635,92
Pessoal e Encargos Sociais	196.278.697,00	204.793.188,00	122.216.100,00	98.353.158,96	77.329.492,78	82.577.088,00
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	62.677.652,00	74.510.621,00	37.311.073,08	28.497.472,89	24.824.620,09	37.199.547,92
DESPESAS DE CAPITAL	4.058.607,00	5.695.864,00	3.383.776,95	1.385.317,40	942.708,13	2.312.087,05
Investimentos	4.058.607,00	5.695.864,00	3.383.776,95	1.385.317,40	942.708,13	2.312.087,05
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS	263.014.956,00	284.999.673,00	162.910.950,03	128.235.949,25	103.096.821,00	122.088.722,97
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	263.014.956,00	284.999.673,00	162.910.950,03	128.235.949,25	103.096.821,00	122.088.722,97



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TÍTULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26267 - UNIVERS. FEDERAL DA INTEG. LATINO AMERICANA - AUTARQUIA
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

EXERCÍCIO 2026	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
EMISSÃO 20/07/2026	PÁGINA 3
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

DESPESA						
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
TOTAL	263.014.956,00	284.999.673,00	162.910.950,03	128.235.949,25	103.096.821,00	122.088.722,97

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	168.644,78	4.129.821,04	3.687.925,49	3.687.925,49	66.089,33	544.451,00
Pessoal e Encargos Sociais	-	46.436,99	11.962,64	11.962,64	-	34.474,35
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	168.644,78	4.083.384,05	3.675.962,85	3.675.962,85	66.089,33	509.976,65
DESPESAS DE CAPITAL	356.542,18	2.608.206,03	375.446,02	375.446,02	7.612,35	2.581.689,84
Investimentos	356.542,18	2.608.206,03	375.446,02	375.446,02	7.612,35	2.581.689,84
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL	525.186,96	6.738.027,07	4.063.371,51	4.063.371,51	73.701,68	3.126.140,84

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	-	23.910.525,46	23.910.525,46	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	-	22.107.218,54	22.107.218,54	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	1.803.306,92	1.803.306,92	-	-
DESPESAS DE CAPITAL	73.727,47	-	-	-	73.727,47
Investimentos	73.727,47	-	-	-	73.727,47
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL	73.727,47	23.910.525,46	23.910.525,46	-	73.727,47

Balanço Financeiro



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCÍCIO 2026	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
EMISSION 20/07/2026	PÁGINA 1
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TÍTULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26267 - UNIVERS. FEDERAL DA INTEG. LATINO AMERICANA - AUTARQUIA
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2026	2025	ESPECIFICAÇÃO	2026	2025
Receitas Orçamentárias	2.168.265,63	4.782.581,68	Despesas Orçamentárias	162.910.950,03	146.045.619,74
Recursos Não Vinculados	-	-	Recursos Não Vinculados	156.009.917,66	144.398.095,34
Recursos Vinculados	2.341.344,73	4.828.917,15	Recursos Vinculados	6.901.032,37	1.647.524,40
Educação	78.024,86	91.051,93	Previdência Social (RPPS)	-	-
Fundos, Órgãos e Programas	-	-	Fundos, Órgãos e Programas	6.901.032,37	1.647.524,40
(-) Deduções da Receita Orçamentária	-173.079,10	-46.335,47			
Transferências Financeiras Recebidas	128.595.563,31	116.376.570,01	Transferências Financeiras Concedidas	299.712,16	179.282,48
Resultantes da Execução Orçamentária	114.383.699,32	103.059.793,16	Resultantes da Execução Orçamentária	7.805,24	7.194,17
Repasse Recebido	114.383.699,32	103.059.793,16	Repasse Concedido	7.805,24	7.194,17
Independentes da Execução Orçamentária	14.211.863,99	13.316.776,85	Independentes da Execução Orçamentária	291.906,92	172.088,31
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	3.747.311,80	7.871.133,57	Transferências Concedidas para Pagamento de RP	3.701,36	-
Movimentação de Saldos Patrimoniais	10.464.552,19	5.445.643,28	Movimento de Saldos Patrimoniais	288.205,56	172.088,31
Aporte ao RPPS	-	-	Aporte ao RPPS	-	-
Aporte ao RGPS	-	-	Aporte ao RGPS	-	-
Recebimentos Extraorçamentários	79.871.061,63	59.153.903,17	Pagamentos Extraorçamentários	45.590.236,37	25.036.705,49
Inscrição de Restos a Pagar Processados	25.139.128,25	26.554.639,07	Pagamento de Restos a Pagar Processados	23.910.525,46	16.225.966,35
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	34.675.000,78	32.059.832,51	Pagamento de Restos a Pagar Não Processados	4.063.371,51	8.423.968,96
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	19.986.571,62	481.947,94	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	17.610.390,33	386.770,18
Outros Recebimentos Extraorçamentários	70.360,98	57.483,65	Outros Pagamentos Extraorçamentários	5.949,07	-
Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento	31.636,18	22.762,74	Demais Pagamentos	5.949,07	-
Arrecadação de Outra Unidade	38.724,80	34.720,91			
Saldo do Exercício Anterior	22.026.564,95	78.996.156,11	Saldo para o Exercício Seguinte	23.860.556,96	88.047.603,26
Caixa e Equivalentes de Caixa	22.026.564,95	78.996.156,11	Caixa e Equivalentes de Caixa	23.860.556,96	88.047.603,26
TOTAL	232.661.455,52	259.309.210,97	TOTAL	232.661.455,52	259.309.210,97

Relatório Contábil

2º Trimestre de 2026



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	26267 - UNIVERS. FEDERAL DA INTEG. LATINO AMERICANA - AUTARQUIA
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

EXERCÍCIO 2026	PERÍODO 2º TRIMESTRE (FECHADO)
EMISSÃO 20/07/2026	PÁGINA 2
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

	2026	2025
Comunicações	-	-
Energia	-	-
Transporte	-	-
Desporto e Lazer	-	-
Encargos Especiais	-	-
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento	31.636,18	22.762,74
Juros e Encargos da Dívida	-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	-	-
Outros Encargos da Dívida	-	-
Transferências Concedidas	-13.686.485,26	-10.198.660,18
Intergovernamentais Concedidas	-	-
A Estados e/ou Distrito Federal	-	-
A Municípios	-	-
Intragovernamentais Concedidas	-13.607.717,83	-10.110.159,49
Outras Transferências Concedidas	-78.767,43	-88.500,69
Outros Desembolsos Operacionais	-17.916.051,56	-566.052,66
Despêndios Extraorçamentários	-17.610.390,33	-386.770,18
Transferências Financeiras Concedidas	-299.712,16	-179.282,48
Demais Pagamentos	-5.949,07	-
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	-1.318.154,15	-1.606.783,97
INGRESSOS DE INVESTIMENTO	-	-
Alienação de Bens	-	-
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	-	-
Outros Ingressos de Investimentos	-	-
DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTO	-1.318.154,15	-1.606.783,97
Aquisição de Ativo Não Circulante	-1.317.482,86	-1.606.783,97
Concessão de Empréstimos e Financiamentos	-	-
Outros Desembolsos de Investimentos	-671,29	-
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	-	-
INGRESSOS DE FINANCIAMENTO	-	-
Operações de Crédito	-	-
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes	-	-
Transferências de Capital Recebidas	-	-
Outros Ingressos de Financiamento	-	-
DESEMBOLSOS DE FINANCIAMENTO	-	-
Amortização / Refinanciamento da Dívida	-	-
Outros Desembolsos de Financiamento	-	-
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	1.833.992,01	9.051.447,15
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL	22.026.564,95	78.996.156,11
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL	23.860.556,96	88.047.603,26

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

**MINISTÉRIO DA FAZENDA**
SECRETARIA DO TESOURO NACIONALTÍTULO DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO 26267 - UNIVERS. FEDERAL DA INTEG. LATINO AMERICANA - AUTARQUIA
ORÇÃO SUPERIOR 26000 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
EXERCÍCIO 2026
PERÍODO JUN (FECHADO)
EMIÇÃO 20/07/2026
VALORES EM UNIDADES DE REAL

Especificação	Patrimônio/ Capital Social	Adiant. para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	Reserva de Capital	Reservas de Lucros	Demais Reservas	Resultados Acumulados	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Ações / Cotas em Tesouraria	Total
Saldo Inicial do Exercício 2025	-	-	-	-	29.429.266,92	252.035.690,92	-	-	281.464.957,84
Varição Cambial	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	4.684,71	1.400.411,90	-	-	1.405.096,61
Aumento/Redução de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resgate/Reemissão de Ações e Cotas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Const./Realiz. da Reserva de Reavaliação de Ativos	-	-	-	-	12.182.720,97	-	-	-	12.182.720,97
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado do Exercício	-	-	-	-	-	-7.887.359,68	-	-	-7.887.359,68
Constituição/Reversão de Reservas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos/Juros sobre Capital Próprio	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisão Tributária - IR/CS s/ Res. de Reavaliação	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldos de Fusão, Cisão e Incorporação	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo Final do Exercício 2025	-	-	-	-	41.616.672,60	245.548.743,14	-	-	287.165.415,74

Especificação	Patrimônio/ Capital Social	Adiant. para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	Reserva de Capital	Reservas de Lucros	Demais Reservas	Resultados Acumulados	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Ações / Cotas em Tesouraria	Total
Saldo Inicial do Exercício 2026	-	-	-	-	41.616.672,60	245.548.743,14	-	-	287.165.415,74
Varição Cambial	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento/Redução de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resgate/Reemissão de Ações e Cotas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Const./Realiz. da Reserva de Reavaliação de Ativos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Resultado do Exercício	-	-	-	-	-	5.643.505,94	-	-	5.643.505,94
Constituição/Reversão de Reservas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos/Juros sobre Capital Próprio	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Provisão Tributária - IR/CS s/ Res. de Reavaliação	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldos de Fusão, Cisão e Incorporação	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo Final do Exercício 2026	-	-	-	-	41.616.672,60	251.192.249,08	-	-	292.808.921,68

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

NOTA 01 - Informações Gerais

(a) Natureza Jurídica da Entidade

A Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) é uma autarquia federal, criada pela Lei nº 12.189, de 12 de janeiro de 2010, vinculada ao Ministério da Educação (MEC), mantida pela União, dotada de autonomia didático-científica, administrativa, disciplinar e de gestão financeira e patrimonial, em conformidade com a Constituição Federal.

A UNILA está vinculada ao MEC sob o Órgão nº 26267 e Unidade Gestora Executora nº 158658. Está inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº 11.806.275/0001-33. Possui ainda uma segunda inscrição no CNPJ, referente a Editora da UNILA (EDUNILA), com o nº 11.806.275/0002-14.

(b) Domicílio da Entidade

A UNILA possui sede e foro na cidade de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná e realiza suas atividades nas seguintes unidades:

- **Campus Jardim Universitário** - Localizado à Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, nº 1000, Pólo Universitário.
- **Campus Integração** - Localizado à Avenida Tancredo Neves, nº 3147, Porto Belo.
- **Unidade Itaipu Parquetec** - Localizado no interior da área da Itaipu Binacional, à Avenida Tancredo Neves, nº 6731.
- **Unidade Edifício Rio Almada** - Localizado à Avenida Tancredo Neves, nº 3838, Porto Belo.
- **Unidade Portal da Foz Almoxarifado/Patrimônio** - Localizado à Rua Macucos, nº 131 - Esquina com Rua Mineirão, Portal da Foz.

(c) Natureza das Operações e Principais Atividades da Entidade

A UNILA tem como objetivo ministrar ensino superior, desenvolver pesquisa nas diversas áreas de conhecimento e promover a extensão universitária, tendo como missão institucional específica formar recursos humanos aptos a contribuir com a integração latino-americana, com o desenvolvimento regional e com o intercâmbio cultural, científico e educacional da América Latina e Caribe.

São objetivos institucionais da UNILA:

- Formar cidadãos, com competência acadêmico-científica e profissional, para contribuir para avanço da integração latino-americana e caribenha promovendo o conhecimento dos problemas sociais, políticos, econômicos, ambientais, científicos e tecnológicos dos diferentes países da América Latina e Caribe;
- Promover a cooperação para o desenvolvimento regional, nacional e internacional na produção de conhecimentos artísticos, científicos e tecnológicos que respondam às demandas de interesse da sociedade latino-americana e caribenha;
- Formular e implementar projetos de ensino, pesquisa e extensão, políticas acadêmicas, e programas de cooperação que concretizem suas atividades-fim, respeitando os princípios éticos;
- Atuar no ensino superior, visando à formação, com qualidade acadêmica e profissional, nos diferentes campos do saber, estimulando a produção cultural e o desenvolvimento do espírito científico, humanístico e do pensamento reflexivo;
- Desenvolver pesquisa e atividades criadoras nas ciências, nas letras e nas artes tendo como objetivos preceitos a geração, o desenvolvimento e a aplicação de conhecimentos, visando a articulação dos saberes para a melhor qualidade da vida humana;
- Construir diálogos entre saberes, fundamentado em princípios éticos, que garantam condições dignas de vida, com justiça social na América Latina e no Caribe;

- Buscar o desenvolvimento social, político, cultural, científico, tecnológico e econômico, aberto à participação da comunidade externa e articulada com instituições nacionais e internacionais, com respeito e responsabilidade no uso e preservação do patrimônio natural;
- Contribuir para a integração solidária entre as nações, povos e culturas, mediante a cooperação internacional, o intercâmbio científico, artístico e tecnológico e o conhecimento compartilhado;
- Promover o diálogo da Universidade com a sociedade, por intermédio de amplo e diversificado intercâmbio com instituições, organizações e a sociedade civil organizada;
- Praticar a interdisciplinaridade no conhecimento e em suas concepções pedagógicas, no ensino, na pesquisa e na extensão;
- Reconhecer o caráter universal do ensino, pesquisa e extensão, em consonância com os objetivos da UNILA;
- Garantir a igualdade de acesso e condições de permanência na UNILA, adotando políticas de inclusão social;
- Combater todas as formas de intolerância e discriminação decorrentes de diferenças linguísticas, sociais, culturais, nacionais, étnicas, religiosas, de gênero e de orientação sexual;
- Promover a difusão de programas sobre temas da integração latino-americana em rádio e televisão educativa, sem finalidade comercial.

NOTA 02 - Base de Preparação das Demonstrações e das Práticas Contábeis

As demonstrações contábeis da UNILA foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis brasileiras e em observância às disposições contidas nas Normas Brasileiras de Contabilidade do Setor Público (NBC TSP), na Lei nº 4.320/1964, no Decreto-Lei nº 200/1967, no Decreto nº 93.872/1986, na Lei Complementar nº 101/2000 (LRF), bem como considerando o disposto no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP) e no Manual SIAFI.

As demonstrações contábeis foram elaboradas com base nas informações constantes no Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI), em consonância com as práticas contábeis brasileiras aplicáveis ao setor público, tendo como referência o Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP). Nesse contexto, as demonstrações contábeis são compostas por:

- Balanço Patrimonial (BP);
- Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP);
- Balanço Orçamentário (BO);
- Balanço Financeiro (BF);
- Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC);
- Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DMPL);
- Notas Explicativas.

O objetivo principal das demonstrações contábeis é fornecer aos diversos usuários informações transparentes e confiáveis sobre a gestão do patrimônio público, bem como prestar contas da gestão econômico-financeira realizada durante o exercício. Essas demonstrações oferecem uma visão abrangente da posição patrimonial, desempenho patrimonial, execução orçamentária, fluxos de caixa e demais informações relevantes, permitindo que os usuários avaliem a gestão da UNILA de forma eficaz.

NOTA 03 - Resumo dos Principais Critérios e Políticas Contábeis

A seguir são apresentados os principais critérios e políticas contábeis adotados na elaboração e apresentação das demonstrações contábeis da UNILA, em conformidade com as normas contábeis aplicáveis ao setor público e com base na estrutura conceitual do PCASP.

(a) Moeda Funcional

A moeda funcional utilizada pela UNILA é o Real (R\$). As demonstrações contábeis não apresentam registros em moeda estrangeira.

(b) Estimativas Contábeis

A elaboração das demonstrações contábeis requer a utilização de estimativas e julgamentos pela Administração, os quais podem afetar os valores reconhecidos dos ativos, passivos, receitas e despesas, bem como a divulgação de ativos e passivos contingentes.

As principais estimativas adotadas pela UNILA estão relacionadas à determinação da vida útil e do valor residual dos ativos, ao reconhecimento e à mensuração de provisões, às perdas estimadas, às avaliações patrimoniais e às demais mensurações previstas nas Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBC TSP) e no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP).

As estimativas são revisadas periodicamente e seus efeitos são reconhecidos a partir da data da revisão, quando aplicável.

(c) Caixa e Equivalentes de Caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem:

- Dinheiro em caixa na Conta Única do Tesouro Nacional;
- Aplicações financeiras de liquidez imediata;
- Valores depositados em contas vinculadas a contratos de serviços contínuos.

Esses valores são mensurados e avaliados pelo valor de custo, acrescidos dos rendimentos auferidos até a data das demonstrações contábeis, quando aplicável.

(d) Créditos a Curto Prazo

Os créditos a curto prazo compreendem os direitos a receber relacionados a:

- Adiantamentos concedidos a pessoal;
- Adiantamentos de suprimento de fundos;
- Adiantamentos de Termo de Execução Descentralizada (TED);
- Remuneração de recursos aplicados na Conta Única.

Esses valores são mensurados pelo valor original, acrescidos de atualizações monetárias e juros, quando aplicável.

(e) Estoques

Compreendem os seguintes itens:

- Mercadorias para revenda (livros publicados pela Editora Universitária da UNILA);
- Almoxarifado (materiais de consumo);
- Outros Estoques (materiais para distribuição gratuita e materiais para doação).

A mensuração desses itens é realizada da seguinte forma:

- Mercadorias para revenda: valor de custo.
- Almoxarifado e outros estoques: preço médio ponderado das compras, conforme estabelecido no inciso III do art. 106 da Lei nº 4.320/1964.

Em transações sem contraprestação, o custo é mensurado pelo valor justo na data do recebimento. No caso de doações, o valor justo pode ser considerado o valor constante no termo de doação, conforme disposto no MCASP (11ª edição, parte V, item 8.2.1.1).

De acordo com essa norma, os ativos obtidos a título gratuito devem ser registrados pelo valor justo na data de aquisição, que pode ser:

- O valor resultante da avaliação obtida com base em procedimento técnico;
- O valor patrimonial definido nos termos de doação.

Caso seja impossível determinar o valor do ativo, essa circunstância deve ser evidenciada em notas

explicativas.

Os estoques também incluem o ajuste para perdas, conforme definido no item 8 da Macrofunção 020342 - Ajuste para Perdas Estimadas. Esse ajuste compreende o registro das perdas conhecidas e estimadas relativas a estoques deteriorados ou obsoletos, com o objetivo de refletir o valor realizável líquido dos estoques.

(f) VPDs Pagas Antecipadamente

Compreendem os pagamentos antecipados de Variações Patrimoniais Diminutivas (VPD) cujos benefícios ou serviços serão recebidos no curto prazo. A mensuração é realizada com base no custo histórico.

(g) Créditos a Longo Prazo

Compreendem os direitos a receber realizáveis após doze meses da publicação das demonstrações contábeis, relacionados a créditos não tributários inscritos em dívida ativa.

(h) Imobilizado

O imobilizado é composto por bens móveis, imóveis e bens imóveis em andamento, reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição ou construção. Após o reconhecimento inicial, os bens estão sujeitos a:

- Depreciação;
- Redução ao valor recuperável;
- Reavaliação.

Os gastos posteriores à aquisição ou construção são incorporados ao valor do imobilizado se aumentarem a vida útil do bem e gerarem benefícios econômicos futuros. Caso contrário, são reconhecidos como variações patrimoniais diminutivas do período.

(i) Intangível

Compreende os direitos sobre bens incorpóreos destinados à manutenção das atividades da UNILA. São mensurados pelo valor de aquisição e, após o reconhecimento inicial, estão sujeitos a:

- Amortização;
- Redução ao valor recuperável;
- Reavaliação.

(j) Reavaliação, Redução ao Valor Recuperável, Depreciação e Amortização

Os procedimentos para determinação e reconhecimento da reavaliação, redução a valor recuperável, depreciação e amortização seguem as Normas Brasileiras de Contabilidade do Setor Público (NBC TSP) e o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP). Os procedimentos contábeis estão detalhados no Manual SIAFI (Macrofunção 020330 e Macrofunção 020335) e na Portaria Conjunta STN/SPU nº 10/2023.

(j.1) Reavaliação

De acordo com a NBC TSP 07 - Ativo Imobilizado e NBC TSP 08 - Ativo Intangível, no modelo da reavaliação, os itens do ativo imobilizado ou intangível cujo valor justo possa ser mensurado de forma confiável devem ser apresentados pelo valor reavaliado. Esse valor corresponde ao valor justo na data da

reavaliação, menos qualquer depreciação, amortização ou perda por redução ao valor recuperável acumuladas subsequentes. A reavaliação deve ser realizada com regularidade suficiente para garantir que o valor contábil do ativo não difira significativamente do valor justo na data das demonstrações contábeis.

Bens Imóveis

A Portaria Conjunta STN/SPU nº 10/2023 estabelece que os bens imóveis da União, autarquias e fundações públicas federais devem ser reavaliados nas seguintes situações:

- Quando aplicadas obras ou reformas que representem 20% ou mais do valor líquido contábil do imóvel;
- Quando houver alteração de área construída ou tipologia do imóvel, independentemente do valor investido;
- Quando ocorrerem sinistros, como incêndio, desmoronamento, desabamento, arruinamento, etc.;
- Quando a data do último valor justo cadastrado for igual ou superior a 5 anos.

Bens Móveis e Intangíveis

De acordo com a Macrofunção 020335, as reavaliações de bens móveis e intangíveis devem ser feitas utilizando o valor justo ou valor de mercado na data de encerramento do Balanço Patrimonial, pelo menos:

- Anualmente, para contas ou grupos de contas cujos valores de mercado variam significativamente;
- A cada quatro anos, para as demais contas ou grupos de contas.

A reavaliação somente será efetuada se o valor líquido contábil sofrer modificação significativa, levando em conta a relação custo-benefício e a representatividade dos valores.

Na UNILA, o modelo da reavaliação é aplicado apenas para a classe de ativos referente a Bens Imóveis. A reavaliação de Bens Móveis e Intangíveis ainda não foi realizada na UNILA. Conforme justificativa apresentada pelo setor, a reavaliação de bens móveis e intangíveis não foi realizada em razão da priorização das atividades operacionais e administrativas consideradas essenciais no período.

(j.2) Redução ao Valor Recuperável

A redução ao valor recuperável é um procedimento contábil que avalia se um ativo sofreu perda de valor devido à diminuição de seus benefícios econômicos futuros ou potencial de serviços. De acordo com o MCASP (11ª edição), isso ocorre quando o valor recuperável é menor que o valor líquido contábil, exigindo ajuste. A redução ao valor recuperável visa adequar o valor contábil dos ativos à sua real capacidade de retorno econômico, refletindo o declínio na utilidade do ativo para a entidade.

Os procedimentos para determinação e reconhecimento da redução ao valor recuperável estão descritos no MCASP (11ª edição, parte II, item 13) e na Macrofunção 020335. No entanto, os testes ainda não foram implementados na UNILA. Conforme justificativa apresentada pelo setor, o teste da redução ao valor recuperável ficou impossibilitado de ser executado em razão da priorização de outras atividades institucionais.

(j.3) Depreciação de Bens Móveis

A Depreciação é a redução do valor de um bem devido ao desgaste ou perda de utilidade por uso, ação da natureza ou obsolescência ao longo de sua vida útil. O valor depreciável do ativo é calculado pelo custo do ativo imobilizado, incluindo custos diretos e indiretos, deduzido do valor residual.

Exemplos de custos diretamente atribuíveis ao ativo imobilizado incluem:

- Custos de pessoal decorrentes da construção ou aquisição;
- Custos de preparação do local;
- Custos de frete e de manuseio;
- Custos de instalação e montagem;
- Custos com testes para verificar o funcionamento correto do ativo;
- Honorários profissionais.

Já os seguintes exemplos não são considerados custos de um ativo imobilizado:

- Custos de abertura de nova instalação;
- Custos de introdução de novo produto ou serviço;

- Custos de transferência de atividades;
- Custos administrativos e outros custos indiretos.

O valor residual e os prazos de vida útil são determinados com base no item 6.3 da Macrofunção 020330. O método de cálculo dos encargos de depreciação para bens móveis é o método linear, aplicável a toda a Administração Pública direta, autárquica e fundacional. Como regra geral, a depreciação dos bens móveis inicia-se a partir do primeiro dia do mês seguinte à data de colocação do bem em utilização.

(j.4) Depreciação de Bens Imóveis Cadastrados no SPUNET

A depreciação dos bens imóveis cadastrados no SPUNET é calculada mensalmente pela Secretaria do Patrimônio da União (SPU) e o seu registro contábil é efetuado pela Coordenação-Geral de Contabilidade da União (CCONT/STN).

A depreciação é iniciada no mesmo dia em que o bem é colocado em condições de uso. A vida útil é determinada com base no laudo de avaliação específica ou, na ausência deste, por parâmetros predefinidos pela SPU, considerando a natureza e as características dos bens imóveis.

No caso de bens reavaliados, a depreciação acumulada é zerada e reiniciada a partir do novo valor, independentemente do fundamento da reavaliação.

(j.5) Amortização

A amortização de ativos intangíveis com vida útil definida é realizada de forma sistemática ao longo da sua vida útil. A amortização é iniciada quando o ativo estiver disponível para uso, ou seja, quando estiver no local e em condições necessárias para funcionar conforme pretendido pela administração.

O método de amortização utilizado é o método linear. Atualmente, a UNILA não possui ativos intangíveis amortizáveis.

(k) Passivos Circulantes e Não Circulantes

As obrigações da UNILA são registradas por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos das variações monetárias ocorridas até a data das demonstrações contábeis.

Os passivos circulantes e não circulantes são classificados em:

- Obrigações trabalhistas, previdenciárias e assistenciais;
- Fornecedores e contas a pagar;
- Obrigações fiscais;
- Provisões;
- Demais obrigações.

(l) Provisões

As provisões são reconhecidas quando há probabilidade de saída de recursos no futuro e é possível estimar o valor com segurança suficiente. Elas são atualizadas até a data das demonstrações contábeis com base no montante provável de perda, considerando a natureza e os relatórios técnicos emitidos pelas áreas responsáveis.

As provisões da UNILA estão registradas no Passivo Circulante e no Passivo Não Circulante, nas categorias de Riscos Trabalhistas e Riscos Cíveis, relacionadas a ações judiciais em que a UNILA figura diretamente no polo passivo, conforme Portaria Normativa AGU nº 68/2022.

(m) Apuração do Resultado

No modelo de contabilidade aplicada ao setor público, são apurados os seguintes resultados:

- Patrimonial;
- Orçamentário;
- Financeiro.

(m.1) Resultado Patrimonial

A apuração do resultado patrimonial é realizada pela confrontação das Variações Patrimoniais Aumentativas (VPA) e das Variações Patrimoniais Diminutivas (VPD).

As VPA são reconhecidas quando há probabilidade de benefícios econômicos ou potencial de serviços fluírem para a Universidade e quando puderem ser mensuradas confiavelmente, utilizando o regime de competência.

As VPD são reconhecidas quando há probabilidade de decréscimos nos benefícios econômicos ou no potencial de serviços, implicando saída de recursos, redução de ativos ou assunção de passivos, seguindo o regime de competência.

O resultado é apurado pelo encerramento das contas de VPA e VPD, em contrapartida a uma conta de apuração, e posteriormente transferido para a conta de Superávit/Déficit do Exercício, evidenciada no Patrimônio Líquido.

O detalhamento do confronto entre VPA e VPD é apresentado na Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP).

(m.2) Resultado Orçamentário

O regime orçamentário segue o disposto no art. 35 da Lei nº 4.320/1964, que estabelece o confronto entre as receitas orçamentárias arrecadadas e as despesas orçamentárias empenhadas.

O resultado orçamentário (superávit ou déficit) é apresentado diretamente no Balanço Orçamentário, com o déficit registrado junto às receitas e o superávit registrado junto às despesas, para demonstrar o equilíbrio do balanço.

(m.3) Resultado Financeiro

O resultado financeiro é apurado pelo confronto entre ingressos e dispêndios, orçamentários e extraorçamentários, ocorridos durante o exercício e que impactaram as disponibilidades financeiras da Universidade.

O Balanço Financeiro permite a apuração do resultado financeiro. Entretanto, esse resultado não deve ser confundido com o superávit ou déficit patrimonial, apurado na Demonstração das Variações Patrimoniais e refletido no Patrimônio Líquido, nem com o resultado orçamentário, apurado no Balanço Orçamentário.

Complementarmente, a Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC) evidencia as entradas e saídas de caixa e equivalentes de caixa, permitindo analisar a geração líquida de caixa do período e as variações ocorridas nas disponibilidades financeiras da Universidade.

(n) Política de Gestão de Riscos (PGR)

Em conformidade com a Instrução Normativa Conjunta MP/CGU nº 01/2016, o Conselho Universitário (CONSUN) aprovou a Política de Gestão de Riscos (PGR) por meio da Resolução nº 28/2019/CONSUN. Essa política estabelece diretrizes e responsabilidades para a implementação do processo de gestão de riscos na UNILA, com o objetivo de contribuir para o cumprimento de sua missão e o alcance de seus objetivos estratégicos.

Como parte dessa iniciativa, foi elaborado o Plano de Gestão de Riscos da UNILA, que define ações voltadas à identificação, análise e tratamento de riscos que podem impactar os processos institucionais. A Seção de Apoio à Governança (SAG), unidade administrativa vinculada ao Departamento de Planejamento Estratégico (DPE), conduz a execução do plano, contando com a participação dos servidores responsáveis pelas unidades organizacionais da universidade.

Até o momento, parte do trabalho já foi concluída, com foco nos riscos classificados como altos, que exigem tratamento prioritário. Na categoria de riscos financeiros, as ações realizadas resultaram na redução desses riscos de classificação alto (RA) para médio (RM), adequando-os ao apetite a risco definido pela UNILA. Essa conquista reflete o comprometimento da instituição com a mitigação de ameaças críticas e a melhoria contínua dos seus processos.

As atividades para identificação e tratamento de outros tipos de riscos, como os orçamentários e licitatórios, continuam em andamento.

(o) Partes Relacionadas

Em conformidade com a NBC TSP 22 e com o MCASP (11ª edição, Parte V, item 10), considera-se parte relacionada a pessoa ou entidade que esteja relacionada à entidade que elabora as demonstrações contábeis em razão da existência de controle, controle conjunto, influência significativa ou por integrar o pessoal-chave da administração.

Podem ser consideradas partes relacionadas, entre outras:

- a entidade controladora;
- as entidades controladas ou sob controle comum;
- as entidades sobre as quais exista influência significativa ou controle conjunto; e
- os membros do pessoal-chave da administração e seus familiares próximos.

Após avaliação das relações institucionais e das transações realizadas no período, a UNILA não identificou operações com partes relacionadas que demandassem divulgação específica nas demonstrações contábeis, nos termos da NBC TSP 22.

(p) Conformidade Contábil

A conformidade contábil das demonstrações contábeis da UNILA é realizada mensalmente, conforme procedimentos descritos na Macrofunção 020315. Esse processo visa assegurar a fidelidade e confiabilidade dos dados no SIAFI, além de identificar situações que possam causar viés nos valores evidenciados.

No final do exercício, o Contador Responsável elabora a Declaração do Contador, atestando se os demonstrativos contábeis estão em conformidade com a Lei nº 4.320/1964 e as Normas Brasileiras de Contabilidade do Setor Público. A declaração pode ser Plena ou com Ressalva, dependendo da existência de problemas contábeis.

A Coordenadoria de Contabilidade e Finanças da UNILA, por meio de um Contador habilitado, realiza essa atividade e acompanha mensalmente as restrições contábeis, enviando relatório detalhado ao Ordenador de Despesas. O conformista contábil atua de forma independente, sem exercer funções conflitantes.

Até o segundo trimestre de 2026, foram aplicadas 54 restrições contábeis, distribuídas em 10 categorias diferentes, conforme demonstrado na tabela a seguir:

Tabela 1 - Restrições Contábeis

Código da Restrição	Descrição	Quantidade
306	APROPRIAÇÃO DESPESAS FORA PERÍODO DE COMPETENCIA	6
315	FALTA/RESTRIÇÃO CONFORM. REGISTROS DE GESTÃO	5
632	SLD ALONG/INDEV.CONTAS TRANS. AT.Ñ.CIR-IMOBIL	6
633	SLD ALONG/INDEV.CONTAS TRANS. AT.Ñ.CIR-INTANG	6
634	FALTA AVALIAÇÃO BENS MOV/IMOV/INTANG/OUTROS	6
640	SALDO CONTÁBIL BENS MÓVEIS NÃO CONFERE C/ RMB	6
653	SLD.ALONG/INDEV.CONTAS CONTROLE	6
706	DESPESAS EXERC.COR.PAGAS RECUR.RESTOS A PAGAR	4
708	COMPROVACAO DE SUPRIM. FORA DO PRAZO FIXADO	3
776	FALTA DE RECONHECIMENTO DE BENS IMÓVEIS	6
Total		54

Fonte: SIAFI, 2026.

Restrição 306 - Apropriação de despesas fora do período de competência: demonstra a existência de apropriação de despesas em período incorreto devido:

- À liquidação de despesas antes da ocorrência do fato gerador (bolsas da PRAE);
- E à liquidação de despesas após a ocorrência do fato gerador, por atraso dos fornecedores no envio dos documentos fiscais e/ou demora no trâmite processual da Unidade Gestora, sem colocação da despesa em liquidação.

Restrição 315 - Falta/restrição da conformidade de registros de gestão: ocorre quando a UG deixa de registrar a conformidade de registros de gestão em decorrência dos registros efetuados pela própria unidade. Aplica-se também pela existência de restrição na conformidade de registros de gestão. Até o segundo trimestre de 2026 foram aplicadas 28 restrições na conformidade de registros de gestão, sendo todas por documentação de suporte inadequada.

Restrição 632 - Saldos alongados/indevidos em contas transitórias do ativo não circulante - imobilizado. Devido à não regularização da conta Bens Não Localizados (123119907), que em junho de 2026 apresentou o saldo de R\$ 19.455.297,85. O valor de Bens Não Localizados foi apurado no inventário anual de 2025 e registrado em janeiro de 2026, conforme processo 23422.025315/2025-61.

Restrição 633 - Saldos alongados/indevidos em contas transitórias do ativo não circulante - Intangível. Devido à não regularização da conta Softwares Não Localizados (124119900), que em junho de 2026 apresentou o saldo de R\$ 804.727,96. Este valor foi apontado no inventário anual de 2025, registrado em janeiro de 2026, conforme processo 23422.025315/2025-61.

Restrição 634 - Falta de avaliação de bens móveis e intangíveis: a falta de avaliação de bens móveis e intangíveis, para mais ou para menos, impossibilita o adequado conhecimento da realidade contábil do patrimônio, além de conduzir a inobservância de procedimentos de conteúdo fiscal e legal, tendo em vista a existência de informações não confiáveis para a elaboração de relatórios gerenciais. Na UNILA vem sendo realizada apenas a reavaliação dos bens imóveis. O setor responsável informou que suas subunidades dedicaram o exercício de 2025, prioritariamente, à execução de demandas institucionais prioritárias, bem como à manutenção das rotinas administrativas e operacionais das unidades sob sua responsabilidade. Tais atividades contemplaram, entre outras, processos de aquisição, recebimento de materiais, registro e movimentação de bens patrimoniais, gestão de materiais de consumo, gestão da frota de veículos, inventários patrimoniais, gestão de contratos, tratamento documental e atendimento às demandas institucionais contínuas. Diante do elevado volume de atividades rotineiras e extraordinárias, ações de maior complexidade técnica e que demandam dedicação exclusiva e planejamento específico, como a reavaliação de bens móveis e intangíveis, não puderam ser integralmente executadas no exercício. Para os próximos períodos, serão avaliadas estratégias e alternativas operacionais que possibilitem a realização desta atividade, buscando compatibilizar as demandas ordinárias com as exigências contábeis.

Restrição 640 - Saldo contábil de bens móveis não confere com RMB, devido à diferença de R\$ 398,64 na conta 123110402 - Coleções e Materiais Bibliográficos, decorrente da doação recebida da Justiça Federal de Primeiro Grau - PR (processo 23422.022007/2025-83), sendo registrado o recebimento no SIAFI em novembro de 2025 e ainda não incluída no RMB.

Restrição 653 - Saldo alongado/indevido em contas de controle. Foi identificado que alguns contratos continuados possuem saldos alongados de períodos anteriores devido à realização de contratos com valores estimados, resultando em valores não executados. Para regularizar esses saldos, o Departamento de Contratos deve encaminhar solicitação de baixa ao Departamento de Contabilidade. Embora o Departamento de Contabilidade encaminhe periodicamente a relação de saldos dos contratos para análise, algumas solicitações de baixa ainda não foram encaminhadas.

Restrição 706 - Demonstra a existência do pagamento de despesas cujo fato gerador ocorreu no exercício corrente, utilizando-se empenhos inscritos em restos a pagar. Tais ocorrências foram observadas nos seguintes processos:

23422.000680/2026-43, 23422.000672/2026-05, 23422.000598/2026-19, 23422.000308/2026-37, 23422.000516/2026-36, 23422.000679/2026-19, 23422.018247/2025-83, 23422.009282/2025-10, 23422.009283/2025-56, 23422.001978/2026-71, 23422.000712/2026-19, 23422.000682/2026-32, 23422.002567/2026-01, 23422.000681/2026-98, 23422.005995/2026-87.

Todos os pagamentos foram realizados mediante autorização da autoridade competente.

Restrição 708 - Comprovação do suprimento de fundos fora do prazo fixado. Devido a não observância em relação ao cumprimento do prazo estipulado pelo ordenador de despesas para a prestação de contas. Tal ocorrência foi observada nos processos:

23422.000447/2026-61, 23422.001621/2026-92, 23422.003808/2026-21.

Restrição 776 - Falta de reconhecimento de bens imóveis, conforme segue:

a) Em 2022, a UNILA recebeu em forma de Contrato de Cessão de Uso, sob o regime de utilização gratuita de Imóvel da União, pelo prazo de 10 anos, um terreno localizado à Avenida Carlos Gomes s/no, Parte do lote 1549 - Vila Portes, no município de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, com área de 59.927,89 m², no valor de R\$ 1.487.410,12, registrado sob a Matrícula no 76.687, do 1º Ofício do Registro de Imóveis de Foz do Iguaçu - PR. Cadastrado no SPIUNET sob o RIP 7563010035000 e RIP Utilização 7563010055000. A finalidade da cessão se destina na construção, implantação e funcionamento do novo Campus Universitário da UNILA, conforme consta no processo 23422.018269/2022-09. No entanto, o imóvel não foi transferido contabilmente para a UNILA. Em contato com a Setorial Contábil/MEC e a SPU/PR, foi constatado que a transferência não ocorreu devido a problemas no sistema SPIUNET. Desta forma, foi enviado à SPU/PR, em março de 2023, o ofício nº 157/2023/Reitoria, solicitando que tão logo o sistema seja normalizado, que seja efetivado o procedimento de contabilização do imóvel em favor da UNILA, considerando a existência de contrato já firmado neste sentido. Em Junho de 2023, a Reitoria formalizou a solicitação de conversão da cessão do terreno para doação por meio do Ofício nº 223/2023/Reitoria à SPU/PR, entretanto, após análise da gestão atual, não há evidência de que este ofício tenha sido encaminhado à SPU/PR. Em junho de 2024, a reitoria formalizou outro ofício, de nº 130/2024/Reitoria, também endereçado à Superintendência do Patrimônio da União no Paraná, solicitando prorrogação do prazo para início das obras por dois anos, devido ao prazo estipulado encerrar-se em 07/07/2024. Até o encerramento do exercício, não houve registro de resposta no processo;

b) Em setembro/2025, a UNILA recebeu da Itaipu Binacional, em forma de Contrato de Comodato, pelo prazo de 20 (vinte) anos, a cessão do uso de duas frações localizadas na área do imóvel da Itaipu, perfazendo a área total de 28.696,31 m², caracterizadas junto ao Quadrante 06, Quadricula 03, Setor 29, Quadra 01, Lote nº 9999, matrícula 78.626 do Cartório de Registro de Imóveis - 1º Ofício da comarca de Foz do Iguaçu, sendo: I) Área "A" – Acesso ao Campus Arandu da UNILA, com área de 23.659,53 m²; e II) Área "B" – Poligonal adjacente ao Campus Arandu da UNILA, com área de 5.036,78 m². Sem valor definido no contrato, conforme consta no processo eletrônico 23422.011280/2025-82. Entretanto, o imóvel ainda não foi registrado no SPUNET. Foi enviado e-mail aos setores responsáveis solicitando o registro.

NOTA 04 - Caixa e Equivalentes de Caixa

O subgrupo Caixa e Equivalentes de Caixa abrange os valores disponíveis nas contas de limite de saque, os recursos aplicados na Conta Única do Tesouro Nacional e os valores depositados em contas vinculadas a contratos de serviços contínuos. A tabela a seguir apresenta a composição de Caixa e Equivalentes de Caixa em 30/06/2026 e sua evolução em relação a 31/12/2025:

Tabela 2 - Caixa e Equivalentes de Caixa

Caixa e Equivalentes em Moeda Nacional	30/06/2026	AV	31/12/2025	AV	AV
CTU - Recursos da Conta Única Aplicados (111110206)	2.170.967,48	9,10%	1.503.891,64	6,83%	44,36%
Limite de Saque com Vinculação de Pgto - OFSS (111122001)	4.057.443,31	17,00%	5.763.225,19	26,16%	-29,60%
Limite de Saque com Vinc. Pgto - Ordem Pagto - OFSS (111122003)	16.624.274,29	69,67%	13.806.575,11	62,68%	20,41%
Garantias (111310200)	1.007.871,88	4,22%	952.873,01	4,33%	5,77%
Total	23.860.556,96	100,00%	22.026.564,95	100,00%	8,33%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

A UNILA não possui Caixa e Equivalentes de Caixa em moeda estrangeira. O total apresentado na tabela acima refere-se a Caixa e Equivalentes de Caixa em moeda nacional.

Composição das Contas

CTU - Recursos da Conta Única Aplicados (R\$ 2.170.967,48): valores recebidos de convênios e aplicados na Conta Única do Tesouro Nacional. Os rendimentos são resgatados mensalmente e ficam disponíveis na conta Limite de Saque com Vinculação de Pgto - OFSS, e são enviados ao conveniente ao final do convênio. A tabela abaixo detalha os valores dos convênios aplicados e seus rendimentos em 30/06/2026:

Tabela 3 - Aplicações na Conta Única - Detalhamento

CONVÊNIO	F1081 (111110206)	F1050 (111122001)	SALDO EM 30/06/2026 – CONTA CTU - Recursos da Conta Única Aplicados (111110206)	RENDIMENTOS ATÉ 30/06/2026 – CONTA Limite de Saque com Vinculação de Pgto - OFSS (111122001)
89/2021 - Fundação Araucária (1AAGFU)	A001HQ	A001GX	6.764,56	23.010,21
105/2022 - Fundação Araucária (1AAJLY)	A001I0	A001H7	4.432,58	5.024,86
107/2022 - Fundação Araucária (1AAJMA)	A001I1	A001H8	10.409,65	3.685,88
108/2022 - Fundação Araucária (1AAJLU)	A001HY	A001H5	113,48	4.521,11
109/2022 - Fundação Araucária (1AAJLI)	A001HT	A001H0	13.550,98	5.455,37
110/2022 - Fundação Araucária (1AAJOF)	A001I5	A001HC	2.935,52	2.103,25
112/2022 - Fundação Araucária (1AAJNO)	A001I3	A001HA	0,00	3.676,38
115/2022 - Fundação Araucária (1AAKQV)	A001I9	A001HG	19.062,50	6.039,18
116/2022 - Fundação Araucária (1AAJMB)	A001I2	A001H9	1.522,45	3.814,67
117/2022 - Fundação Araucária (1AAJLM)	A001HU	A001H1	8.420,33	3.028,17
353/2022 - Fundação Araucária (1AAKDW)	A001I8	A001HF	5.403,30	4.299,68
665/2022 - Fundação Araucária (1AALVP)	A0027Q	A0029E	11.557,12	4.427,20
667/2022 - Fundação Araucária (1AALVH)	A0027S	A0029G	9.917,24	4.086,05
669/2022 - Fundação Araucária (1AALSR)	A0027T	A0029H	8.195,12	7.999,48
670/2022 - Fundação Araucária (1AALVQ)	A0027U	A0029I	7.407,10	4.139,87
671/2022 - Fundação Araucária (1AAMFJ)	A0029K	A002C7	11.107,12	4.357,85
86/2023 - Fundação Araucária (1AANDT)	A002DC	A002EN	1.603,00	5.953,10
106/2023 - Fundação Araucária (1AAMLV)	A002AO	A002C8	47.176,72	21.284,05
154/2023 - Fundação Araucária (1AANDP)	A002DB	A002EO	58.020,03	38.075,11
100/2024 - Fundação Araucária (1AASVM)	A00363	A0037C	241.500,00	22.533,26
170/2024 - Fundação Araucária (1AAUHV)	A003EE	A003G2	192.395,03	28.665,41
320/2024 - Fundação Araucária (1AAWDV)	A003NZ	A003O3	142.155,30	16.034,13
329/2024 - Fundação Araucária (1AATUM)	A003C8	A003DH	6.437,00	14.453,38
446/2024 - Fundação Araucária (1AAVTU)	A003LB	A003O4	356.000,00	17.779,01
465/2024 - Fundação Araucária (1AAWSZ)	A003QG	A003RE	40.445,88	4.326,69
471/2024 - Fundação Araucária (1AAWPC)	A003PI	A003PS	4.928,00	9.301,64
12/2025 - Fundação Araucária (1AAWZM)	A003SG	A003T9	93.370,34	5.529,26

23/2025 - Fundação Araucária (1AAXCH)	A003T5	A003T8	18.498,80	2.920,84
118/2025 - Fundação Araucária (1AAYFS)	A0040V	A0041X	24.375,00	833,71
225/2025 - Fundação Araucária (1AAYHH)	A0041V	A0041W	24.375,00	831,57
311/2025 - Fundação Araucária (1AAYGP)	A0041E	A0041F	23.000,00	768,25
336/2025 - Fundação Araucária (1AAYHC)	A0041Q	A0041R	24.375,00	832,08
869/2025 - Fundação Araucária (1ABAAY)	A004FG	A004FH	214.900,00	12.293,93
904/2025 - Fundação Araucária (1AAZZK)	A004EZ	A004F0	89.600,00	4.931,78
927/2025 - Fundação Araucária (1AAZWE)	A004DJ	A004DK	163.333,33	6.765,86
946/2025 - Fundação Araucária (1AAZVW)	A004D4	A004D5	103.600,00	5.486,09
1284/2025 - Fundação Araucária (1ABBKM)	A004SM	A004SN	142.500,00	2.336,75
122/2026 - Fundação Araucária (1ABCEV)	A0050B	A0050C	22.500,00	38,37
192/2026 - Fundação Araucária (1ABCPK)	A00524	A00525	15.080,00	0,00
Rendimentos ainda não apropriados (1050000400 500)	-	000400	0,00	11.227,00
TOTAL			2.170.967,48	322.870,48

Fonte: SIAFI 2026.

Limite de Saque com Vinculação de Pgto - OFSS (R\$ 4.057.443,31): composta por valores disponíveis para saque da Conta Única do Tesouro Nacional para atender despesas com vinculação de pagamento, e também por rendimentos de convênios aplicados. Em 30/06/2026, os rendimentos de convênios disponíveis nesta conta totalizaram R\$ 322.870,48, conforme demonstrado na tabela acima.

Destaca-se, ainda, nesta conta, o montante de R\$ 2.321.182,42, referente aos registros efetuados no SIAFI relativos à nova sistemática de pagamento de DARF, denominada DARF Contábil. Ressalta-se que essa rotina entrou em vigor em 01/03/2026, conforme orientações estabelecidas na Macrofunção 020351.

Limite de Saque com Vinc. Pgto - Ordem Pagto - OFSS (R\$ 16.624.274,29): valor do limite de saque da Conta Única aguardando autorização de pagamento e emissão da ordem bancária. O saldo refere-se principalmente ao valor da folha de pagamento de junho de 2026, realizada em 30/06/2026, porém, com a geração das ordens bancárias somente em 01/07/2026.

Garantias (R\$ 1.007.871,88): A conta Garantias foi implementada em setembro de 2024, conforme orientação da Coordenação Geral de Contabilidade, por meio da mensagem SIAFI 2024/3828848, e registra valores depositados em contas vinculadas a contratos de serviços contínuos. Esses valores são reconhecidos como ativos da Administração em contrapartida à conta do passivo de Depósitos Retidos de Fornecedores. A tabela abaixo apresenta o detalhamento das garantias por contrato:

Tabela 4 - Garantias - Detalhamento

Contrato	Fornecedor	CNPJ	30/06/2026	AV	31/12/2025	AV	AH
32/2020	Arcom Comércio e Serviços Ltda	18.083.458/0001-17	121.449,85	12,05%	121.449,85	12,75%	0,00%
04/2022	Multilimp Serviços Terceirizados Ltda	16.934.245/0001-26	131.966,42	13,09%	131.966,42	13,85%	0,00%
05/2022	Iguasseg Asseio e Conservação Ltda	09.411.290/0001-30	244.860,59	24,29%	248.392,70	26,07%	-1,42%
03/2024	Iguasseg Segurança e Vigilância Ltda	07.394.613/0001-08	130.241,17	12,92%	136.156,15	14,29%	-4,34%
04/2024	Orbenk Administração e Serviços Ltda	79.283.065/0003-03	49.137,08	4,88%	47.944,72	5,03%	2,49%
09/2024	Nelson Ferrari Ltda	24.859.617/0001-25	210.320,29	20,87%	226.044,47	23,72%	-6,96%
28/2025	Multilimp Serviços Terceirizados Ltda	16.934.245/0001-26	80.870,00	8,02%	40.918,70	4,29%	97,64%
42/2025	Arcom Comércio e Serviços Ltda	18.083.458/0001-17	39.026,48	3,87%	0,00	-	-
Total			1.007.871,88	100,00%	952.873,01	100,00%	5,77%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

NOTA 05 - Créditos a Curto Prazo

O grupo Créditos a Curto Prazo é composto pelo subgrupo Demais Créditos e Valores, detalhado na tabela abaixo, comparativamente a 31/12/2025:

Tabela 5 - Demais Créditos e Valores

Conta	30/06/2026	AV	31/12/2025	AV	AH
Adiantamento de Férias	1.046.399,74	66,41%	0,00	0,00%	-
Salários e Ordenados - Pagamento Antecipado	161.339,50	10,24%	233.501,96	41,69%	-30,90%
Adiantamento Concedido - Suprimento de Fundos	40.206,28	2,55%	0,00	0,00%	-
Adiantamento - Termo Execução Descentralizada	323.366,87	20,52%	323.366,87	57,73%	0,00%
Remuneração Recursos Aplic na CTU a Receber	4.428,17	0,28%	3.259,39	0,58%	35,86%
Total	1.575.740,56	100,00%	560.128,22	100,00%	181,32%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

Composição e Variação

O subgrupo Demais Créditos e Valores refere-se a adiantamentos a pessoal, suprimento de fundos, Termo de Execução Descentralizada (TED) e remuneração de recursos aplicados na Conta Única. O grupo apresentou um aumento de 181,32% em relação ao ano anterior, devido principalmente à variação na conta de Adiantamento de Férias.

Apropriação de Férias e 13º Salário

A apropriação por competência de Férias e 13º Salário segue a Macrofunção 021142 (itens 4 e 5). Mensalmente, após a apropriação e pagamento, é realizado um confronto entre os saldos do ativo e passivo para evitar saldos superavaliados.

Adiantamento Concedido - Suprimento de Fundos

A conta Adiantamento Concedido - Suprimento de Fundos registra os valores concedidos a servidores a título de suprimento de fundos, ainda pendentes de prestação de contas.

Adiantamento - Termo de Execução Descentralizada (TED)

A conta Adiantamento - Termo de Execução Descentralizada registra adiantamentos de recursos financeiros decorrentes de TED. A UG descentralizadora apropria o direito no ativo, enquanto a UG recebedora registra a obrigação no passivo. O saldo refere-se a valores enviados à Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), para integração à Rede Pública SIG-UFRN, decorrente do TED nº 44/2022 (processo 23422.016299/2022-72) e do TED 02/2025 (processo 23422.026690/2025-28).

Remuneração de Recursos Aplicados na CTU

A conta Remuneração Recursos Aplic na CTU a Receber registra rendimentos positivos dos valores aplicados na Conta Única do Tesouro Nacional, com o objetivo de reconhecer o direito relativo aos rendimentos dos recursos aplicados seguindo o regime de competência.

NOTA 06 - Estoques

O Estoque da UNILA é composto por Mercadorias para Revenda, Almoxarifado, Outros Estoques e Ajustes de Perdas, conforme detalhado abaixo:

Tabela 6 - Estoques

Conta	30/06/2026	31/12/2025	AH
Mercadorias para Revenda	30.210,96	20.644,27	46,34%
Almoxarifado	633.212,94	627.023,83	0,99%
Outros Estoques	87.645,68	0,00	-

(-) Ajustes de Perdas de Estoques	(9.079,80)	(9.079,80)	0,00%
Total	741.989,78	638.588,30	16,19%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

Composição dos Estoques

Mercadorias para Revenda (R\$ 30.210,96): estoque de livros disponíveis para venda pela Editora da UNILA.

Almoxarifado (R\$ 633.212,94): estoque de materiais de consumo no almoxarifado.

Outros Estoques: refere-se ao pagamento antecipado para importação de materiais conforme segue:

- Empresa Anton Paar Gmbh Graz At - referente à aquisição de acessórios para ampliação da capacidade do reômetro de cisalhamento dinâmico (tombo 17849), no valor de R\$ 87.645,68, conforme processo 23422.029509/2025-35.

Ajustes de Perdas de Estoques (-R\$ 9.079,80): registro por estimativa das perdas conhecidas e calculadas, relativas a estoques deteriorados ou obsoletos, conforme Macrofunção 020342 (item 8). O valor foi atualizado em 17/12/2025 conforme consta no processo 23422.026712/2025-50.

NOTA 07 - VPDs Pagas Antecipadamente

Este grupo compreende pagamentos antecipados de Variações Patrimoniais Diminutivas cujos benefícios ou serviços serão realizados no curto prazo, conforme detalhado abaixo:

Tabela 7 - VPDs Pagas Antecipadamente

Conta	30/06/2026	AV	31/12/2025	AV	AH
Assinaturas e Anuidades a Apropriar	188.026,02	100,00%	116.339,13	100,00%	61,62%
Total	188.026,02	100,00%	116.339,13	100,00%	61,62%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

A conta Assinaturas e Anuidades a Apropriar inclui:

- **Licença de uso do software Aspenone:** vigência de 06/02/2025 a 06/02/2027, empresa Aspen Technology Inc. (processo 23422.003064/2025-63), com saldo a apropriar de R\$ 10.635,24 em 30/06/2026;
- **Licença de sistema Target Gedweb:** vigência 09/12/2025 a 09/12/2026, empresa Target Engenharia e Consultoria Ltda (processo 23422.024698/2024-79), com saldo a apropriar de R\$ 13.531,60 em 30/06/2026;
- **Licenças de uso dos software Autocad LT e Revit LT:** vigência de 06/05/2025 a 05/05/2028, empresa Frazillio Soluções de Tecnologia Ltda, conforme contrato 08/2025 (processo 23422.010149/2025-06), com saldo a apropriar de R\$ 41.477,07 em 30/06/2026;
- **Licença da base de dados Minha Biblioteca - plataforma digital de e-book:** vigência de 16/12/2025 a 15/12/2026, empresa Minha Biblioteca Ltda, conforme contrato 52/2025 (processo 23422.029066/2025-82), com saldo a apropriar de R\$ 46.671,79 em 30/06/2026;
- **Licenças de acesso ao módulo orçamento e bases adicionais do sistema Orçafascio:** vigência de 12/09/2024 a 11/09/2027, empresa 3F Ltda (processo 23422.022895/2023-72), com saldo a apropriar de R\$ 2.397,63 em 30/06/2026;
- **Licença de uso do software Matlab, tipo Campus Wide License (CWL):** vigência de 02/04/2026 a 01/04/2027, empresa Opencadd Advanced Technology Comércio e Serviços Ltda, conforme contrato 04/2026 (processo 23422.006564/2026-38), com saldo a apropriar de R\$ 71.768,22 em 30/06/2026;
- **Licença de uso do software Origin 2024 Profissional:** vigência de 25/02/2025 a 24/02/2028, empresa Pic Informática Ltda (processo 23422.022148/2024-15), com saldo a apropriar de R\$ 1.544,47 em 30/06/2026.

NOTA 08 - Créditos a Receber Inscritos em Dívida Ativa

Os créditos a receber inscritos em dívida ativa estão contabilizados no Ativo Não Circulante e referem-se a créditos não tributários, conforme demonstrado na tabela abaixo:

Tabela 8 - Créditos a Receber Inscritos em Dívida Ativa

Descrição	30/06/2026	31/12/2025	AH
Dívida Ativa Não Tributária	3.773.570,70	1.909.042,77	97,67%
Total	3.773.570,70	1.909.042,77	97,67%

Fonte: SIAFI e UNILA, 2026.

O valor foi atualizado em março de 2026 com base no relatório encaminhado pela Procuradoria Federal junto à UNILA (processo 23422.020626/2025-33).

NOTA 09 - Imobilizado

O Imobilizado da UNILA é composto por dois grupos principais: Bens Móveis e Bens Imóveis. A composição detalhada do Imobilizado em 30/06/2026 e 31/12/2025 é apresentada na tabela a seguir:

Tabela 9 - Imobilizado

Descrição	30/06/2026	31/12/2025	AH
Bens Móveis	35.812.395,01	36.941.861,22	-3,06%
(+) Valor Bruto Contábil	92.176.046,34	91.621.560,24	0,61%
(-) Depreciação Acumulada de Bens Móveis	(56.363.651,33)	(54.679.699,02)	3,08%
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	0,00	0,00	-
Bens Imóveis	262.855.729,56	262.238.557,27	0,24%
(+) Valor Bruto Contábil	262.882.961,21	262.238.606,76	0,25%
(-) Depreciação Acumulada de Bens Imóveis	(27.231,65)	(49,49)	54924,55%
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	0,00	0,00	-
Total	298.668.124,57	299.180.418,49	-0,17%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

9.1 Bens Móveis

O valor bruto dos bens móveis da UNILA em 30/06/2026 totalizava R\$ 92,17 milhões, distribuídos em vários subgrupos, conforme detalhado abaixo:

Tabela 10 - Bens Móveis - Composição

Conta	30/06/2026	AV	31/12/2025	AV	AH
Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas	38.494.173,33	41,76%	40.163.974,20	43,84%	-4,16%
Bens de Informática	10.013.579,32	10,86%	16.666.100,72	18,19%	-39,92%
Móveis e Utensílios	7.571.317,03	8,21%	8.987.754,67	9,81%	-15,76%
Material Cultural, Educacional e de Comunicação	9.863.075,35	10,70%	10.226.302,73	11,16%	-3,55%
Veículos	6.229.597,47	6,76%	8.038.921,72	8,77%	-22,51%
Demais Bens Móveis	20.004.303,84	21,70%	7.538.506,20	8,23%	165,36%
Total	92.176.046,34	100,00%	91.621.560,24	100,00%	0,61%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas

O maior valor dos bens móveis da UNILA refere-se ao subgrupo Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas, que representa 41,76% do total, conforme detalhado abaixo:

Tabela 11 - Máquinas, Aparelhos, Equipamentos e Ferramentas

Conta	Descrição	Valor
1.2.3.1.1.01.01	APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	3.862.868,07
1.2.3.1.1.01.02	APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO	762.314,88

1.2.3.1.1.01.03	EQUIPAM/UTENSILIOS MEDICOS,ODONTO	29.921.133,72
1.2.3.1.1.01.04	APARELHO E EQUIPAMENTO P/ESPORTES	69.249,85
1.2.3.1.1.01.05	EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA	897.122,35
1.2.3.1.1.01.06	MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS	652.820,78
1.2.3.1.1.01.07	MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	1.415.031,68
1.2.3.1.1.01.09	MAQUINAS, FERRAMENTAS E UTENSILIOS	465.400,30
1.2.3.1.1.01.20	MAQUINAS E UTENSILIOS AGROPECUARIO	32.800,00
1.2.3.1.1.01.21	EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	136.316,32
1.2.3.1.1.01.25	MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS	279.115,38
Total		38.494.173,33

Fonte: SIAFI, 2026.

Demais Bens Móveis

O subgrupo Demais Bens Móveis é composto por Bens Não Localizados, Bens Móveis a Classificar, Peças não Incorporáveis a Imóveis e Material de Uso Duradouro e está detalhado na tabela a seguir:

Tabela 12 - Demais Bens Móveis

Conta	Descrição	30/06/2026	AV	31/12/2025	AV	AH
1.2.3.1.1.99.07	Bens Não Localizados	19.455.297,85	97,26%	6.877.549,80	91,23%	182,88%
1.2.3.1.1.99.08	Bens Móveis a Classificar	102.154,00	0,51%	102.154,00	1,36%	0,00%
1.2.3.1.1.99.09	Peças não Incorporáveis a Imóveis	120.197,79	0,60%	120.197,79	1,59%	0,00%
1.2.3.1.1.99.10	Material de Uso Duradouro	326.654,20	1,63%	438.604,61	5,82%	-25,52%
Total		20.004.303,84	100,00%	7.538.506,20	100,00%	165,36%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

Bens Não Localizados

O valor de Bens Não Localizados foi apurado no inventário anual de 2025 (processo 23422.25315/2025-61), contabilizado entre janeiro e março de 2026. Foi apresentado um valor inicial de R\$ 19.462.123,02 em janeiro de 2026, sendo atualizado em março de 2026 para R\$ 19.455.297,85, conforme detalhado abaixo:

Tabela 13 - Bens Não Localizados - Detalhamento

Conta Corrente	Valor
123110101 - APARELHOS DE MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO	616.176,13
123110102 - APARELHOS E EQUIP. COMUNICAÇÃO	298.718,86
123110103 - APAR, EQUIP E UTENS MÉD, ODONT E	2.471.711,76
123110104 - APAR. E EQUIP. P/ ESPORTES E DIV.	45.498,53
123110107 - MÁQUINAS E EQUIP. ENERGÉTICOS	373.104,96
123110301 - APAR. E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	445.774,02
123110105 - EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO E SEGUR.	65.952,63
123110404 - INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTÍSTICOS	27.411,60
123110405 - EQUIP. P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO	1.427.084,57
123110125 - MÁQ., UTENS. E EQUIP. DIVERSOS	198.068,63
123110201 - EQUIP. DE PROCESSAM. DE DADOS	8.776.651,91
123110302 - MÁQ, INSTAL. UTENS. DE ESCRITÓRIO	6.566,46
123110109 - MAQ. FERRAMENTAS E UTENS. OFICINA	102.967,60
123110121 - EQUIPAMENTOS HIDR. E ELÉTRICOS	1.185,52
123110303 - MOBILIÁRIO EM GERAL	2.918.756,52
123110406 - OBRAS DE ARTE E PEÇAS P/ EXPOS.	6.000,00
123110501 - VEÍCULOS EM GERAL	481.518,62
123110503 - VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECANICA	1.042.925,44
123110505 - AERONAVES	26.176,65
123119910 - MATERIAL DE CONS.DE USO DURADOURO	123.047,44
TOTAL	19.455.297,85

Fonte: SIAFI, 2026.

A transferência de valores para a conta Bens não Localizados foi realizada pelo custo histórico dos bens, sem apuração do valor líquido contábil, pois se estima que uma nova contagem do estoque permita identificar grande parte desse valor.

Bens Móveis a Classificar

A conta Bens Móveis a Classificar refere-se a pagamentos de auxílio à pesquisadores, na modalidade de investimento, pendentes de prestação de contas, conforme detalhado na tabela a seguir:

Tabela 14 - Bens Móveis a Classificar

Descrição	Processo	Ano do Registro	Valor
Auxílio à pesquisadores do Programa Institucional de Apoio aos Grupos de Pesquisa da UNILA - Edital 90/2022-PRPPG	23422.016362/2022-71	2022	26.850,00
Auxílio à pesquisadores do Programa de Concessão de Auxílio às Atividades de Pesquisa (PAAP) - Edital 77/2022-PRPPG	23422.016353/2022-80	2022	64.630,00
Auxílio à pesquisadores do Programa de Concessão de Auxílio às Atividades de Pesquisa (PAAP) - Edital 121/2023-PRPPG	23422.020993/2023-75	2024	10.674,00
TOTAL			102.154,00

Fonte: SIAFI, 2022 e 2024.

9.1.1 Bens Móveis - Conciliação

A seguir, é apresentada a conciliação do valor contábil dos bens móveis no início e no final do período, incluindo adições, alienações, depreciação e demais movimentações ocorridas no primeiro semestre de 2026:

Tabela 15 - Bens Móveis - Conciliação

30/06/2026								
Descrição da Conta	Classificação Contábil	Valor Líquido Inicial	Adições	Alienações / Baixas	Transferências Bens Não Localizados - conf. inventário 2025	Depreciação	Baixa Depreciação o ref. Alienações	Valor Líquido Final
APAR. DE MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO	123110101	1.611.485,25	273.205,06		-199.846,95	-127.723,69		1.557.119,67
APAR. E EQUIP. DE COMUNICAÇÃO	123110102	141.363,95	97.885,95		-129.358,32	-14.857,58		95.034,00
EQUIP/UTENS MÉD, OD, LAB E HOSP	123110103	16.069.668,65	183.635,04		-1.667.747,84	-859.662,69		13.725.893,16
APAR E EQUIP P/ESPORTES E DIV.	123110104	-7.014,06	22.335,82		-21.515,57	-555,19		-6.749,00
EQUIP. PROTEÇÃO, SEGUR. E SOC.	123110105	492.906,96	37.586,46		32.582,47	-42.023,78		521.052,11
MÁQUINAS E EQUIP. INDUSTRIAIS	123110106	389.502,50			13.089,99	-14.688,48		387.904,01
MÁQUINAS E EQUIP. ENERGÉTICOS	123110107	363.124,56			-298.091,74	-72.800,79		-7.767,97
MÁQ., FERRAMENTAS E UTENS. OFIC.	123110109	79.547,04	70.809,88		-24.438,29	-15.189,72		110.728,91
MÁQ. E UTENS. AGROPEC./RODOV.	123110120	5.002,00				-1.476,00		3.526,00
EQUIP. HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS	123110121	16.072,78	52.000,00		3.190,04	-3.682,14		67.580,68
MÁQUINAS, UTENS. E EQUIP. DIVER.	123110125	137.891,40	25.146,21		-140.269,08	-17.372,83		5.395,70
EQUIP. PROCESSAMENTO DE DADOS	123110201	1.472.141,77	233.373,92	-534.497,95	-6.351.397,37	-480.454,64	481.048,15	-5.179.786,12
APARELHOS E UTENS. DOMÉSTICOS	123110301	384.083,60	271.430,42		-153.643,93	-72.168,83		429.701,26
MÁQUINAS E UTENS. DE ESCRITÓRIO	123110302	19.077,26			2.864,51	-2.087,76		19.854,01
MOBILIÁRIO EM GERAL	123110303	918.676,63	6.121,44		-1.543.210,08	-185.977,56		-804.389,57
COLEÇÕES E MAT. BIBLIOGRÁFICOS	123110402	609.673,62		-263,50		-121.760,62	256,91	487.906,41
INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTÍST.	123110404	202.561,57	4.700,00		-16.694,85	-8.049,16		182.517,56
EQUIPAM. P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO	123110405	1.091.327,12	104.311,93	-3.220,00	-446.060,96	-157.306,14	2.898,00	591.949,95
OBRAS DE ARTE E PEÇAS P/ EXPOS.	123110406	197.300,00			-6.000,00	0,00		191.300,00
VEÍCULOS EM GERAL	123110501	509.839,72	4.423,80		-471.802,75	-20.542,36		21.918,41
VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECÂNICA	123110503	4.706.580,91		-301.463,70	-1.042.925,44	-211.932,10	271.317,33	3.421.577,00
AERONAVES	123110505	7.866,95	6.965,32		-4.521,48	-3.751,76		6.559,03
BENS NÃO LOCALIZADOS	123119907	6.877.549,80			12.577.748,05			19.455.297,85
BENS MÓVEIS A CLASSIFICAR	123119908	102.154,00						102.154,00
PEÇAS NÃO INCORPORÁVEIS A IM.	123119909	104.872,63				-5.408,88		99.463,75
MATERIAL DE USO DURADOURO	123119910	438.604,61			-111.950,41			326.654,20
TOTAL		36.941.861,22	1.393.931,25	-839.445,15	0,00	-2.439.472,70	755.520,39	35.812.395,01

Fonte: SIAFI e Tesouro Gerencial, 2026.

Coleções e Materiais Bibliográficos

Em relação à conta Coleções e Materiais Bibliográficos, destaca-se que não vem sendo realizado o inventário anual. Referente ao inventário de 2025, o setor responsável relata que o levantamento físico foi realizado no exercício de 2025 por comissão específica, designada pela Portaria nº 176/2025-PROAGI, entretanto, o relatório apresenta restrições para consolidação contábil devido a divergências nos registros patrimoniais do SIPAC, que não refletem a situação real do acervo. Essas inconsistências dificultam a extração de relatórios confiáveis necessários à realização do inventário. Destaca-se que, ao longo do exercício de 2025, foram efetuados, de forma conjunta pela BIUNILA/DA, CTIC/DISIS e DELOG/SEPAT, lançamentos, correções e ajustes no sistema, visando à continuidade do processo de incorporação dos livros ao patrimônio da Universidade. Atualmente, os trabalhos concentram-se no mapeamento das inconsistências remanescentes no sistema, com vistas ao saneamento definitivo e à regularização patrimonial do acervo bibliográfico. Estima-se que, ao longo do exercício de 2026, todas as inconsistências identificadas sejam devidamente sanadas.

Valores Líquidos Negativos

Algumas contas apresentam valor líquido final negativo devido à transferência de valores para Bens Não Localizados, conforme demonstrado na tabela 13.

9.2 Bens Imóveis

O valor bruto dos bens imóveis da UNILA em 30/06/2026 era de R\$ 262,88 milhões, distribuídos em Bens Imóveis em Andamento e Imóveis de Uso Especial Registrados no SPUNET, conforme demonstrado abaixo:

Tabela 16 - Bens Imóveis – Composição

Conta	30/06/2026	AV	31/12/2025	AV	AH
Bens de Uso Especial Registrados no SPIUNET	0,00	0,00%	78.361.183,83	29,88%	-100,00%
Bens de Uso Especial Não Registrados no SPIUNET	0,00	0,00%	67.604.000,00	25,78%	-100,00%
Bens Imóveis em Andamento	116.917.777,38	44,48%	116.273.422,93	44,34%	0,55%
Imóveis de Uso Especial Registrados no SPUNET	145.965.183,83	55,52%	0,00	0,00%	-
Total	262.882.961,21	100,00%	262.238.606,76	100,00%	0,25%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

Bens de Uso Especial Registrados no SPIUNET

Em abril de 2026 foi efetuada a transferência da conta Bens de Uso Especial Registrados no SPIUNET para a conta Imóveis de Uso Especial Registrados no SPUNET em decorrência da desativação do sistema SPIUNET e implantação do sistema SPUNET.

Bens de Uso Especial Não Registrados no SPIUNET

A conta Bens de Uso Especial Não Registrados no SPIUNET, no valor de R\$ 67.604.000,00, era composta pelo imóvel do Campus do Jardim Universitário (matrícula nº 100.652), sendo transferida para a conta Bens de Uso Especial Registrados no SPIUNET em janeiro de 2026 e posteriormente reclassificada para a conta Imóveis de Uso Especial Registrados no SPUNET.

Bens Imóveis em Andamento

O grupo Bens Imóveis em Andamento é composto pelas contas Obras em Andamento e Estudos e Projetos, conforme detalhado na tabela a seguir:

Tabela 17 - Bens Imóveis em Andamento - Composição

Conta	Descrição	30/06/2026	31/12/2025	AH
123210601 - Obras em Andamento	IM1158658 Campus Arandu	115.392.137,69	115.392.137,69	0,00%
	IM2626705 Near Zero Energy Building - NZEB	858.990,74	858.990,74	0,00%
	IM2626706 - Moradia Intercultural - Campus Integração	656.058,95	0,00	-
123210605 - Estudos e Projetos	IM9158658 Bloco Multiuso 03 e 04	10.590,00	10.590,00	0,00%
	IM2626706 - Moradia Intercultural - Campus Integração	0,00	11.704,50	-100,00%
Total		116.917.777,38	116.273.422,93	0,55%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026

Campus Arandu

O valor contabilizado de R\$ 115.392.137,69 como Campus Arandu (IM1158658) refere-se aos gastos incorridos com a construção até a sua paralisação em 2014 e também aos gastos posteriores com a execução de serviços de geotecnia e de obras protetivas. A retomada da obra foi anunciada oficialmente em 28/02/2024 (<https://www.gov.br/mec/pt-br/assuntos/noticias/2024/fevereiro/obras-do-campus-da-unila-projeta-do-por-niemeyer-serao-retomadas>), sendo o resultado de uma parceria entre o Ministério da Educação (MEC), a UNILA, a Itaipu Binacional e o Escritório das Nações Unidas de Serviços para Projetos (UNOPS). O andamento da obra pode ser acompanhado no site oficial do Campus Arandu, que publica boletins quinzenais sobre o progresso da construção: <https://campusarandu.unila.edu.br/boletim-quinzenal/>. O UNOPS será o responsável pela execução da obra, com recursos disponibilizados pela Itaipu Binacional (Convênio nº 4500073793), no montante atualizado de R\$ 813.099.786,20 (processo 23422.023679/2023-44), e ao final os ativos serão revertidos à UNILA.

Near Zero Energy Building - NZEB (Ombo'éva)

O valor contabilizado como Near Zero Energy Building - NZEB (IM2626705) refere-se ao repasse de recursos para desenvolver projetos executivos e construir uma edificação sustentável no conceito NZEB para a UNILA. Esse projeto é resultado do Termo de Cooperação Técnica nº 2/2024 com a Empresa Brasileira de Participações em Energia Nuclear e Binacional - ENBPar (processo 23422.018234/2021-81).

O valor total do termo é de R\$ 1.941.845,45, sendo:

- R\$ 994.622,71 repassados pela ENBPar (recursos da [Lei nº 13.280/2016](#));
- R\$ 947.222,74 pagos pela UNILA.

A UNILA repassou os recursos à Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina - FEESC em dezembro de 2024. Os valores foram destinados da seguinte forma:

- R\$ 88.232,00 para serviços de gestão da FEESC (variação patrimonial diminutiva);
- R\$ 858.990,74 para a construção da edificação (obras em andamento).

A obra teve início em janeiro de 2026, conforme anunciado no site: <https://portal.unila.edu.br/noticias/unila-in-icia-construcao-de-edificacao-inovadora-no-campus-integracao>. O projeto foi denominado de Ombo'éva (que em guarani quer dizer "Quem ensina") e está localizado no Campus Integração da UNILA.

Moradia Intercultural - Campus Integração

A obra da Moradia Intercultural - Campus Integração (IM2626706) teve início em março de 2026 conforme contrato nº 03/2026 com a empresa Amboni Construções Ltda. O valor previsto para essa obra é de R\$ 13.002.966,51, sendo executado até 30/06/2026 o valor de R\$ 644.354,45 (processo 23422.005810/2026-34). Compõe essa obra também o valor de R\$ 11.704,50 decorrente de serviços de sondagem de solo para reconhecimento do terreno conforme processo 23422.004420/2025-66.

Estudos e Projetos - Bloco Multiúso 03 e 04

O valor contabilizado como Bloco Multiúso 03 e 04 (**IM9158658**), registrado na conta Estudos e Projetos, refere-se à contratação de serviços de engenharia geotécnica para subsidiar o projeto de fundação da edificação. O contrato nº 10/2022 foi firmado com a empresa M. A. de Almeida Engenharia e Equipamentos com valor previsto de R\$ 11.850,00, mas apenas R\$ 10.590,00 foram executados (processo 23422.016620/2022-09). O saldo de R\$ 1.260,00 não foi executado e foi baixado contabilmente em 11/10/2023. Atualmente, não há previsão para o início da obra de construção dos Blocos Multiúso 03 e 04, conforme informado pelos gestores da UNILA.

Estudos e Projetos - Moradia intercultural

O valor contabilizado como Moradia intercultural - Campus Integração (**IM2626706**), registrado na conta Estudos e Projetos, no valor de R\$ 11.704,50 (processo 23422.004420/2025-66), refere-se à prestação de serviços de sondagem de solo para reconhecimento do terreno. Esses estudos visam subsidiar a elaboração do projeto executivo de fundação da Moradia Intercultural, localizada no Campus Integração. O valor foi transferido para a conta Obras em Andamento em maio de 2026 devido ao início das obras (processo 23422.005810/2026-34).

Imóveis de Uso Especial Registrados no SPUNET

Os Imóveis de Uso Especial Registrados no SPUNET incluem Terrenos e Edifícios, conforme demonstrado na tabela a seguir:

Tabela 18 - Imóveis de Uso Especial Registrados no SPUNET - Composição

Descrição	30/06/2026	Situação SPUNET
Terrenos (conta 123210901)	57.416.107,19	
Campus Arandu - Av. Tancredo Neves, 6731, Foz do Iguaçu/PR	28.592.200,69	Aguardando homologação - pendente de validação
Campus Integração - Av. Tancredo Neves, 3147, Porto Belo, Foz do Iguaçu/PR	15.792.906,50	Aguardando homologação - pendente de validação
Campus Jardim Universitário - Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1000, Pólo Universitário, Foz do Iguaçu/PR	13.031.000,00	Homologado
Edifícios (conta 123210902)	88.549.076,64	
Campus Integração - Av. Tancredo Neves, 3147, Porto Belo, Foz do Iguaçu/PR	33.976.076,64	Aguardando homologação - pendente de validação
Campus Jardim Universitário - Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1000, Pólo Universitário, Foz do Iguaçu/PR	54.573.000,00	Homologado
Total	145.965.183,83	

Fonte: SIAFI e SPUNET, 2026.

A conta Terrenos é composta pelos terrenos dos Campus Arandu, Integração e Jardim Universitário, conforme detalhamento demonstrado na tabela abaixo:

Tabela 19 - Terrenos - Detalhamento

TERRENOS		
TERRENO DO CAMPUS ARANDU		
Descrição	Data do Registro	Valor
Registro inicial - Terreno do Campus Arandu	06/05/2015	544.400,60
Reavaliação 2016	20/10/2016	11.065.599,40
Reavaliação 2017	09/01/2027	835.830,90
Reavaliação 2017	08/12/2017	5.054.169,10
Reavaliação 2018	14/12/2018	980.000,00
Reavaliação 2019 - desvalorização (processo 23422.018348/2019-14)	18/12/2019	-280.000,00
Reavaliação 2020 - desvalorização (processo 23422.015935/2020-87)	21/12/2020	-200.000,00
Reavaliação 2021 (processo 23422.021688/2021-39)	14/12/2021	5.800.000,00
Reavaliação 2022 (processo 23422.024906/2022-78)	25/11/2022	1.800.000,00
Reavaliação 2022 - desvalorização (processo 23422.024906/2022-78)	26/01/2023	-80.000,00

Relatório Contábil

2º Trimestre de 2026

Reavaliação 2023 (processo 23422.024924/2023-31)	21/12/2023	506.697,37
Reavaliação 2024 (processo 23422.024807/2024-58)	13/12/2024	1.361.391,47
Reavaliação 2025 (processo 23422.028215/2025-96)	12/12/2025	1.204.111,85
TOTAL TERRENO DO CAMPUS ARANDU		28.592.200,69
TERRENO DO CAMPUS INTEGRAÇÃO		
Descrição	Data do Registro	Valor
Registro inicial - Terreno do Campus Integração	14/12/2018	6.720.000,00
Reavaliação 2019 (processo 23422.018348/2019-14)	18/12/2019	2.215.687,71
Reavaliação 2020 - desvalorização (processo 23422.015935/2020-87)	21/12/2020	-259.465,96
Reavaliação 2021 (processo 23422.021688/2021-39)	14/12/2021	4.447.005,21
Reavaliação 2022 - Ajuste de 2021 (processo 23422.024906/2022-78)	25/11/2022	8.730,91
Reavaliação 2022 (processo 23422.024906/2022-78)	26/01/2023	963.229,11
Reavaliação 2023 (processo 23422.024924/2023-31)	21/12/2023	280.663,36
Reavaliação 2024 (processo 23422.024807/2024-58)	13/12/2024	751.964,79
Reavaliação 2025 (processo 23422.028215/2025-96)	12/12/2025	665.091,37
TOTAL TERRENO DO CAMPUS INTEGRAÇÃO		15.792.906,50
TERRENO DO CAMPUS JARDIM UNIVERSITÁRIO		
Descrição	Data do Registro	Valor
Registro inicial - Terreno do Campus Jardim Universitário (processo 23422.025105/2025-72)	30/01/2026	13.031.000,00
TOTAL TERRENO DO CAMPUS JARDIM UNIVERSITÁRIO		13.031.000,00
VALOR TOTAL DOS TERRENOS		57.416.107,19

Fonte: UNILA, 2026.

A conta Edifícios é composta pelos imóveis dos Campus Integração e Jardim Universitário, conforme detalhamento demonstrado na tabela abaixo:

Tabela 20 - Edifícios - Detalhamento

EDIFÍCIOS					
EDIFICAÇÕES DO CAMPUS INTEGRAÇÃO					
Empresa	Contrato	Objeto	Insc. Genérica	Data do Registro	Valor
Tarobá Construções Ltda	59/2017	2ª Etapa da obra do Alojamento Estudantil (processo 23422.006871/2018-17)	IM3158658	11/06/2019	3.237.035,35
Ancema Construções Ltda	29/2018	1ª Etapa da obra do Alojamento Estudantil (processo 23422.000361/2019-17)	IM2158658	30/12/2020	6.844.462,54
Manu Com. e Montagem Indl. Ltda	43/2020	Serviços para complementações estruturais às edificações existentes no alojamento estudantil (processo 23422.001024/2021-53)	IM7158658	17/09/2021	159.948,61
Dsoares Empreend. e Construções	22/2015	Serviços de engenharia especializada em geotécnica (processo 23422.008177/2015-83)	IM2158658	24/09/2021	1.771,00
Gonzalez Engenharia Ltda	25/2016	Serviço de elaboração de projeto executivo (processo 23422.010638/2016-69)	IM2158658	24/09/2021	4.500,00
Guava Manutenção e Serviços Ltda	72/2016	Construção do Alojamento Estudantil da UNILA (processos 23422.000994/2017-55 e 23422.004306/2018-15)	IM2158658	24/09/2021	4.132.814,40
Protogeo Engenharia de Agrimensura Ltda	21/2016	Serviços de topografia (processo 23422.002324/2017-73)	IM2158658	24/09/2021	6.850,48
Estação Engenharia Ltda	06/2020	Instalação de infraestrutura de cabeamento estruturado de rede lógica (processo 23422.003517/2020-47)	IM2158658	19/04/2022	164.748,98
Nicolas Antonio Alfaro Sandana	N/A	Obra de arte executada no imóvel Alojamento Estudantil em atendimento à Lei Municipal nº 1759/93 (processo 23422.009994/2019-82)	IM2626701	22/12/2022	20.000,00
Aimant Engenharia Ltda	01/2022	Instalação de uma central fotovoltaica de geração distribuída (processo 23422.005368/2022-12)	IM8158658	02/01/2023	368.000,00
Reavaliação 2022 (processo 23422.024906/2022-78)				26/01/2023	1.067.398,84
BRJ Construções Cíveis Ltda	47/2019	Construção da primeira etapa do edifício multiuso - bloco de aulas 1 (processo 23422.000382/2020-68)	IM4158658	31/01/2023	4.290.959,78
Enerugi Engenharia Ltda	41/2021	Retomada da obra de construção do edifício multiuso - bloco de aulas 1 (processo 23422.022508/2021-36)	IM4158658	31/01/2023	1.202.325,47
Proenerg Engenharia Ltda	23/2022	Instalação da infraestrutura de cabeamento estruturado de rede lógica no edifício bloco de aulas 1 (processo 23422.028532/2022-60)	IM4158658	03/04/2023	206.944,39
Reavaliação 2023 (processo 23422.024924/2023-31)				21/12/2023	432.244,91
Proenerg Engenharia Ltda	70/2023	Serviços de execução de cabeamento estruturado de rede lógica no edifício bloco de aulas 2 (processo 23422.001066/2024-37)	IM2626703	13/08/2024	174.666,74
Reavaliação 2024 (processo 23422.024807/2024-58)				13/12/2024	1.158.088,30
Crossover Engenharia Ltda	58/2023	Instalação de uma central fotovoltaica de geração distribuída com a potência de 105,6 kwp (processo 23422.000916/2024-80)	IM2626704	19/12/2024	189.799,10
BRJ Construções Cíveis Ltda	41/2020	Execução da segunda etapa do Edifício Multiuso da UNILA - Construção do Bloco de Aulas 2 (processo 23422.016297/2020-06)	IM6158658	12/02/2025	221.500,97
Amboni Construções Ltda	17/2022	Execução da segunda etapa do Edifício Multiuso da UNILA - Construção do Bloco de Aulas 2 (processo 23422.015848/2021-98)	IM6158658	12/02/2025	8.782.369,24

J P Construções e Serviços Ltda	05/2023	Execução parcial de muro de arrimo e estacionamento do Campus Integração (processo 23422.007147/2023-60)	IM2626702	23/07/2025	277.672,35
Reavaliação 2025 (processo 23422.028215/2025-96)				12/12/2025	1.031.975,19
TOTAL EDIFICAÇÕES DO CAMPUS INTEGRAÇÃO					33.976.076,64
EDIFICAÇÕES DO CAMPUS JARDIM UNIVERSITÁRIO					
Empresa	Contrato	Objeto	Insc. Genérica	Data do Registro	Valor
Centro Educacional das Américas Ltda	N/A	Registro inicial - Edificações do Campus do Jardim Universitário (processo 23422.025105/2025-72)	IM2626707	30/01/2026	54.573.000,00
TOTAL EDIFICAÇÕES DO CAMPUS JARDIM UNIVERSITÁRIO					54.573.000,00
VALOR TOTAL DOS EDIFÍCIOS					88.549.076,64

Fonte: UNILA, 2026.

9.2.1 Bens Imóveis Pendentes de Reconhecimento

A UNILA possui dois imóveis recebidos que ainda não foram reconhecidos contabilmente, conforme segue:

a) Em 2022, a UNILA recebeu em forma de Contrato de Cessão de Uso, sob o regime de utilização gratuita de Imóvel da União, pelo prazo de 10 anos, um terreno localizado à Avenida Carlos Gomes s/no, Parte do lote 1549 - Vila Portes, no município de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, com área de 59.927,89 m2, no valor de R\$ 1.487.410,12, registrado sob a Matrícula no 76.687, do 1º Ofício do Registro de Imóveis de Foz do Iguaçu - PR. Cadastrado no SPIUNET sob o RIP 7563010035000 e RIP Utilização 7563010055000. A finalidade da cessão se destina na construção, implantação e funcionamento do novo Campus Universitário da UNILA, conforme consta no processo 23422.018269/2022-09. No entanto, o imóvel não foi transferido contabilmente para a UNILA. Em contato com a Setorial Contábil/MEC e a SPU/PR, foi constatado que a transferência não ocorreu devido a problemas no sistema SPIUNET. Desta forma, foi enviado à SPU/PR, em março de 2023, o ofício nº 157/2023/Reitoria, solicitando que tão logo o sistema seja normalizado, que seja efetivado o procedimento de contabilização do imóvel em favor da UNILA, considerando a existência de contrato já firmado neste sentido. Em Junho de 2023, a Reitoria formalizou a solicitação de conversão da cessão do terreno para doação por meio do Ofício nº 223/2023/Reitoria à SPU/PR, entretanto, após análise da gestão atual, não há evidência de que este ofício tenha sido encaminhado à SPU/PR. Em junho de 2024, a reitoria formalizou outro ofício, de nº 130/2024/Reitoria, também endereçado à Superintendência do Patrimônio da União no Paraná, solicitando prorrogação do prazo para início das obras por dois anos, devido ao prazo estipulado encerrar-se em 07/07/2024. Até o encerramento do trimestre, não houve registro de resposta no processo;

b) Em setembro/2025, a UNILA recebeu da Itaipu Binacional, em forma de Contrato de Comodato, pelo prazo de 20 (vinte) anos, a cessão do uso de duas frações localizadas na área do imóvel da Itaipu, perfazendo a área total de 28.696.31 m², caracterizadas junto ao Quadrante 06, Quadricula 03, Setor 29, Quadra 01, Lote nº 9999, matrícula 78.626 do Cartório de Registro de Imóveis - 1º Ofício da comarca de Foz do Iguaçu, sendo: I) Área "A" – Acesso ao Campus Arandu da UNILA, com área de 23.659,53 m²; e II) Área "B" – Poligonal adjacente ao Campus Arandu da UNILA, com área de 5.036,78 m². Sem valor definido no contrato, conforme consta no processo eletrônico 23422.011280/2025-82. Entretanto, o imóvel ainda não foi registrado no SPUNET. Foi enviado e-mail aos setores responsáveis solicitando o registro.

9.3 Reavaliação

Na UNILA, o modelo da reavaliação é aplicado somente aos bens imóveis. A reavaliação dos bens móveis e dos ativos intangíveis ainda não foi realizada em razão da priorização de outras atividades institucionais consideradas essenciais no período.

Em relação aos bens imóveis não houve reavaliação no primeiro semestre, ocorrendo apenas o registro do imóvel do Campus Jardim Universitário no SPUNET, conforme demonstrado na tabela abaixo:

Tabela 21 - Reavaliação 2026

Descrição do Imóvel	Saldo em 31/12/2025	Registro no SPUNET em 2026	Reavaliação 2026	Saldo Atual
Terreno do Campus Arandu - Av. Tancredo Neves, 6731, Foz do	28.592.200,69			28.592.200,69

Iguaçu/PR				
Terreno do Campus Integração - Av. Tancredo Neves, 3147, Porto Belo, Foz do Iguaçu/PR	15.792.906,50			15.792.906,50
Terreno do Campus Jardim Universitário - Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1000, Pólo Universitário, Foz do Iguaçu/PR		13.031.000,00		13.031.000,00
Edificações do Campus Integração - Av. Tancredo Neves, 3147, Porto Belo, Foz do Iguaçu/PR	33.976.076,64			33.976.076,64
Edificações do Campus Jardim Universitário - Av. Tarquínio Joslin dos Santos, 1000, Pólo Universitário, Foz do Iguaçu/PR		54.573.000,00		54.573.000,00
Total	78.361.183,83	67.604.000,00	0,00	145.965.183,83

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

9.4 Redução ao Valor Recuperável

De acordo com o MCASP (11ª edição), a redução ao valor recuperável refere-se à perda de benefícios econômicos futuros ou potencial de serviços de um ativo que supera a depreciação sistemática. Quando o valor recuperável é inferior ao valor contábil líquido, um ajuste é necessário. No entanto, os testes ainda não foram implementados na UNILA em razão da priorização de outras atividades institucionais consideradas essenciais no período.

9.5 Depreciação Acumulada

A tabela a seguir detalha a vida útil e a taxa anual de depreciação por conta contábil, além dos percentuais referentes aos valores residuais, conforme estabelecido na Macrofunção 020330:

Tabela 22 - Taxas Depreciação

DESCRIÇÃO DA CONTA	CLASSIFICAÇÃO CONTÁBIL	VALOR RESIDUAL	VIDA ÚTIL (EM ANOS)	TAXA ANUAL
APAR. DE MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO	123110101	10,00%	15	6,00%
APAR. E EQUIP. DE COMUNICAÇÃO	123110102	20,00%	10	8,00%
EQUIP/UTENS MÉD, OD, LAB E HOSP	123110103	20,00%	9,5 - 15	8,42% - 5,33%
APAR E EQUIP P/ESPORTES E DIVERS.	123110104	10,00%	10	9,00%
EQUIP. PROTEÇÃO, SEGUR. E SOC.	123110105	10,00%	10	9,00%
MÁQUINAS E EQUIP. INDUSTRIAIS	123110106	10,00%	20	4,50%
MÁQUINAS E EQUIP. ENERGÉTICOS	123110107	10,00%	10	9,00%
MÃO., FERRAMENTAS E UTENS. OFIC.	123110109	10,00%	10	9,00%
MÃO. E UTENS. AGROPEC./RODOV.	123110120	10,00%	10	9,00%
EQUIP. HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS	123110121	10,00%	10	9,00%
MÁQUINAS, UTENS. E EQUIP. DIVER.	123110125	10,00%	10	9,00%
EQUIP. PROCESSAMENTO DE DADOS	123110201	10,00%	2,5 - 5	36% - 18%
APARELHOS E UTENS. DOMÉSTICOS	123110301	10,00%	8,92 - 9,08 - 10	10,09% - 9,91% - 9%
MÁQUINAS E UTENS. DE ESCRITÓRIO	123110302	10,00%	10	9,00%
MOBILIÁRIO EM GERAL	123110303	10,00%	5 - 10	18% - 9%
COLEÇÕES E MAT. BIBLIOGRÁFICOS	123110402	0,00% - 10,00%	5 - 10	10% - 18%
INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTÍST.	123110404	10,00%	20	4,50%
EQUIPAM. P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO	123110405	10,00%	5 - 10	18% - 9%
VEÍCULOS EM GERAL	123110501	10,00%	15	6,00%
VEÍCULOS DE TRACÇÃO MECÂNICA	123110503	10,00%	7,5 - 13,17 - 13,25 - 13,42 - 13,5 - 15	12% - 6,83% - 6,79% - 6,71% - 6,67% - 6%
AERONAVES	123110505	10,00%	5	18,00%
PEÇAS NÃO INCORPORÁVEIS A IMÓVEIS	123119909	10,00%	10	9,00%

Fonte: Manual SIAFI e UNILA, 2026.

Ajustes na Vida Útil e Taxa de Depreciação

Foram realizados ajustes específicos nas vidas úteis e taxas de depreciação de várias contas contábeis:

Equipamentos/Utensílios Médicos, Odontológicos, Laboratoriais e Hospitalares (123110103): A vida útil de 9,5 foi aplicada na aquisição de uma peça para manutenção do equipamento Potenciostato Galvanostato (tombo 4369), sendo ajustada a taxa para acompanhar a depreciação do bem (processo 23422.015199/2018-42).

Equipamentos de Processamento de Dados (123110201): A vida útil de 2,5 anos foi aplicada nos itens recebidos em doação da Justiça Federal do Paraná (processo 23422.014754/2025-48), com taxa correspondente a metade do tempo de vida útil, por se tratar de bens usados, conforme disposto no artigo 45 da Instrução Normativa UNILA nº 02/2025/PROAGI.

Aparelhos e Utensílios Domésticos (123110301): Taxas diferenciadas de depreciação foram aplicadas devido a serviços de instalação de ar-condicionado, onde a depreciação foi ajustada para acompanhar a dos bens, da seguinte forma:

- a) Vida útil de 9,08 anos, conforme processo 23422.000213/2018-11;
- b) Vida útil de 8,92 anos, conforme processo 23422.012734/2017-22.

Mobiliário em Geral (123110303): A vida útil de 5 anos foi aplicada na devolução da cessão de carteiras do Instituto Federal do Paraná, com taxa correspondente a metade do tempo de vida útil, por se tratar de bens usados (processo 23422.019423/2022-51).

Coleções e Materiais Bibliográficos (123110402): A depreciação foi alterada a partir de março de 2022, conforme atualização do item 6.3 da Macrofunção 020330, com inclusão de percentual de valor residual de 10% para bens adquiridos após essa data (mensagem SIAFI 2022/0292313).

A vida útil de 5 anos foi aplicada nos itens recebidos em doação da Justiça Federal do Paraná (processo 23422.22007/2025-83), com taxa correspondente a metade do tempo de vida útil, por se tratar de bens usados.

Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto (123110405): A vida útil de 5 anos foi aplicada nos itens recebidos em doação da Justiça Federal do Paraná (processo 23422.014754/2025-48), com taxa correspondente a metade do tempo de vida útil, por se tratar de bens usados.

Veículos de Tração Mecânica (123110503): Diversas taxas de depreciação foram aplicadas devido à aquisição de veículos usados, com aplicação de taxas correspondentes ao restante do tempo de vida útil ou metade do tempo de vida útil.

A tabela a seguir apresenta a depreciação acumulada por conta contábil, com comparação em relação ao exercício anterior:

Tabela 23 - Depreciação Acumulada

DESCRIÇÃO DA CONTA	CLASSIFICAÇÃO CONTÁBIL	30/06/2026			31/12/2025		
		VALOR CONTÁBIL BRUTO	DEPRECIACÃO ACUMULADA	VALOR CONTÁBIL LÍQUIDO	VALOR CONTÁBIL BRUTO	DEPRECIACÃO ACUMULADA	VALOR CONTÁBIL LÍQUIDO
APAR. DE MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO	123110101	3.862.868,07	(2.305.748,40)	1.557.119,67	3.789.509,96	(2.178.024,71)	1.611.485,25
APAR. E EQUIP. DE COMUNICAÇÃO	123110102	762.314,88	(667.280,88)	95.034,00	793.787,25	(652.423,30)	141.363,95
EQUIP/UTENS MÉD, OD, LAB E HOSP	123110103	29.921.133,72	(16.195.240,56)	13.725.893,16	31.405.246,52	(15.335.577,87)	16.069.668,65
APAR E EQUIP P/ESPORTES E DIVERS.	123110104	69.249,85	(75.998,85)	(6.749,00)	68.429,60	(75.443,66)	(7.014,06)
EQUIP. PROTEÇÃO, SEGUR. E SOC.	123110105	897.122,35	(376.070,24)	521.052,11	826.953,42	(334.046,46)	492.906,96
MÁQUINAS E EQUIP. INDUSTRIAIS	123110106	652.820,78	(264.916,77)	387.904,01	639.730,79	(250.228,29)	389.502,50
MÁQUINAS E EQUIP. ENERGÉTICOS	123110107	1.415.031,68	(1.422.799,65)	(7.767,97)	1.713.123,42	(1.349.998,86)	363.124,56
MÁQ., FERRAMENTAS E UTENS. OFIC.	123110109	465.400,30	(354.671,39)	110.728,91	419.028,71	(339.481,67)	79.547,04
MÁQ. E UTENS. AGROPEC./RODOV.	123110120	32.800,00	(29.274,00)	3.526,00	32.800,00	(27.798,00)	5.002,00
EQUIP. HIDRÁULICOS E ELÉTRICOS	123110121	136.316,32	(68.735,64)	67.580,68	81.126,28	(65.053,50)	16.072,78
MÁQUINAS, UTENS. E EQUIP. DIVER.	123110125	279.115,38	(273.719,68)	5.395,70	394.238,25	(256.346,85)	137.891,40
EQUIP. PROCESSAMENTO DE DADOS	123110201	10.013.579,32	(15.193.365,44)	(5.179.786,12)	16.666.100,72	(15.193.958,95)	1.472.141,77
APARELHOS E UTENS. DOMÉSTICOS	123110301	1.982.758,25	(1.553.056,99)	429.701,26	1.864.971,76	(1.480.888,16)	384.083,60
MÁQUINAS E UTENS. DE ESCRITÓRIO	123110302	50.551,54	(30.697,53)	19.854,01	47.687,03	(28.609,77)	19.077,26
MOBILIÁRIO EM GERAL	123110303	5.538.007,24	(6.342.396,81)	(804.389,57)	7.075.095,88	(6.156.419,25)	918.676,63
COLEÇÕES E MAT. BIBLIOGRÁFICOS	123110402	5.610.259,43	(5.122.353,02)	487.906,41	5.610.522,93	(5.000.849,31)	609.673,62
INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTÍST.	123110404	331.895,15	(149.377,59)	182.517,56	343.890,00	(141.328,43)	202.561,57
EQUIPAM. P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO	123110405	3.729.620,77	(3.137.670,82)	591.949,95	4.074.589,80	(2.983.262,68)	1.091.327,12
OBRAS ARTE E PEÇAS P/ EXPOSIÇÃO	123110406	191.300,00	0,00	191.300,00	197.300,00	0,00	197.300,00
VEÍCULOS EM GERAL	123110501	207.457,09	(185.538,68)	21.918,41	674.836,04	(164.996,32)	509.839,72
VEÍCULOS DE TRACÇÃO MECÂNICA	123110503	6.000.826,61	(2.579.249,61)	3.421.577,00	7.345.215,75	(2.638.634,84)	4.706.580,91
AERONAVES	123110505	21.313,77	(14.754,74)	6.559,03	18.869,93	(11.002,98)	7.866,95

BENS NÃO LOCALIZADOS	123119907	19.455.297,85	0,00	19.455.297,85	6.877.549,80	0,00	6.877.549,80
BENS MÓVEIS A CLASSIFICAR	123119908	102.154,00	0,00	102.154,00	102.154,00	0,00	102.154,00
PEÇAS NÃO INCORPORÁVEIS A IMÓVEIS	123119909	120.197,79	(20.734,04)	99.463,75	120.197,79	(15.325,16)	104.872,63
MATERIAL DE USO DURADOURO	123119910	326.654,20	0,00	326.654,20	438.604,61	0,00	438.604,61
TOTAL BENS MÓVEIS		92.176.046,34	(56.363.651,33)	35.812.395,01	91.621.560,24	(54.679.699,02)	36.941.861,22
TERRENOS/GLEBAS	123210103	0,00	0,00	0,00	28.592.200,69	0,00	28.592.200,69
IMÓVEIS DE USO EDUCACIONAL	123210107	0,00	0,00	0,00	49.768.983,14	(49,49)	49.768.933,65
TERRENOS/GLEBAS	123210203	0,00	0,00	0,00	13.031.000,00	0,00	13.031.000,00
IMÓVEIS DE USO EDUCACIONAL	123210207	0,00	0,00	0,00	54.573.000,00	0,00	54.573.000,00
OBRAS EM ANDAMENTO	123210601	116.907.187,38	0,00	116.907.187,38	116.251.128,43	0,00	116.251.128,43
ESTUDOS E PROJETOS	123210605	10.590,00	0,00	10.590,00	22.294,50	0,00	22.294,50
TERRENOS	123210901	57.416.107,19	0,00	57.416.107,19	0,00	0,00	0,00
EDIFÍCIOS	123210902	88.549.076,64	(27.231,65)	88.521.844,99	0,00	0,00	0,00
TOTAL BENS IMÓVEIS		262.882.961,21	(27.231,65)	262.855.729,56	262.238.606,76	(49,49)	262.238.557,27
TOTAL IMOBILIZADO		355.059.007,55	(56.390.882,98)	298.668.124,57	353.860.167,00	(54.679.748,51)	299.180.418,49

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

Valor Contábil Líquido Negativo

Conforme tabela acima, os Bens Não Localizados (R\$ 19.455.297,85) não apresentam valor de depreciação. No entanto, esses bens continuam sendo depreciados nas suas contas originais (Tabela 13). Isso pode resultar em valores de Depreciação Acumulada superiores ao Valor Contábil Bruto em algumas contas, levando a um Valor Contábil Líquido negativo.

Depreciação dos Bens Imóveis

O registro da depreciação dos bens imóveis é efetuado pela CCONT/STN, conforme planilha encaminhada pela SPU, entretanto, os registros foram efetuados somente até o mês de março de 2026. Após a migração do sistema SPIUNET para o sistema SPUNET não foram efetuados novos registros de depreciação.

NOTA 10 - Intangível

O Ativo Intangível da UNILA é composto exclusivamente por softwares, todos classificados como ativos de vida útil indefinida.

A UNILA ainda não reconhece contabilmente ativos intangíveis gerados internamente, conforme previsto na NBC TSP 08 e no MCASP (11ª edição, parte II, item 12). Embora, desde 2022, tenham sido iniciadas discussões entre as unidades envolvidas com vistas à identificação desses ativos, até o encerramento do período não foram identificados bens que atendessem aos critérios de reconhecimento contábil estabelecidos pelas normas aplicáveis.

Em 30/06/2026, o Ativo Intangível totalizava R\$ 813.668,97. A tabela a seguir apresenta a composição desse grupo patrimonial em 30/06/2026, comparativamente aos saldos apurados em 31/12/2025:

Tabela 24 - Intangível - Composição

Conta	30/06/2026	AV	31/12/2025	AV	AH
Software com Vida Útil Indefinida	8.941,01	1,10%	812.300,68	99,91%	-98,90%
Softwares Não Localizados	804.727,96	98,90%	697,00	0,09%	115355,95%
Total	813.668,97	100,00%	812.997,68	100,00%	115257,05%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

O valor apresentado na conta Softwares Não Localizados decorre da conclusão do inventário de 2025 (processo 23422.025315/2025-61), sendo esse valor deduzido da conta de Software com Vida Útil Indefinida. O inventário anual de 2025 foi finalizado após o encerramento do exercício, sendo contabilizado em janeiro de 2026. De acordo com o setor responsável, o inventário de bens móveis e intangíveis não foi entregue no prazo em razão da necessidade de ajustes no sistema para a consolidação dos dados no relatório final.

10.1 Reavaliação

De acordo com o MCASP (11ª edição, parte II, item 12.7), o valor contábil de um ativo intangível pode divergir do seu valor justo devido a vários fatores. Se uma entidade adota o modelo de reavaliação para uma classe de ativo intangível, é necessário realizar periodicamente um processo de adequação do valor contábil.

A frequência das reavaliações depende das mudanças nos valores justos dos itens do ativo intangível. Se o valor justo diferir materialmente do valor contábil, uma nova reavaliação é necessária. Itens com mudanças significativas no valor justo requerem reavaliação anual, enquanto itens com mudanças não significativas podem ser reavaliados a cada três ou cinco anos, se necessário.

No entanto, a UNILA ainda não adotou esse modelo para o ativo intangível em razão da priorização de outras atividades institucionais consideradas essenciais no período.

10.2 Redução ao Valor Recuperável

Os procedimentos para determinação e reconhecimento da redução ao valor recuperável estão descritos no MCASP (11ª edição, parte II, item 13) e na Macrofunção 020335. No entanto, os testes ainda não foram implementados na UNILA em razão da priorização de outras atividades institucionais consideradas essenciais no período.

10.3 Revisão da Vida Útil

De acordo com o MCASP (11ª edição, parte II, item 12.8.7), a vida útil de um ativo intangível não amortizado deve ser revisada periodicamente para verificar se eventos e circunstâncias ainda justificam a classificação como vida útil indefinida. Se necessário, a mudança de vida útil indefinida para definida deve ser contabilizada como mudança de estimativa contábil.

No entanto, essa revisão ainda não foi realizada nos softwares com vida útil indefinida da UNILA em razão da priorização de outras atividades institucionais consideradas essenciais no período.

NOTA 11 - Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais

Em 30/06/2026, a UNILA registrou um saldo em aberto de R\$ 18,53 milhões referente a obrigações trabalhistas, previdenciárias e assistenciais. O detalhamento dessas obrigações é apresentado a seguir:

Tabela 25 - Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais - Composição

Conta	30/06/2026	AV	31/12/2025	AV	AV
Salários, Remunerações e Benefícios	14.849.015,87	80,13%	12.142.674,85	82,42%	22,29%
Décimo Terceiro Salário a Pagar	905.888,61	4,89%	0,00	0,00%	-
Benefícios Assistenciais a Pagar	236.676,17	1,28%	214.760,86	1,46%	10,20%
Contribuição a Entidades de Previdência Complementar	158.115,15	0,85%	136.493,10	0,93%	15,84%
INSS-Contribuição s/ Salários e Remunerações - INTRA	96.907,16	0,52%	105.887,78	0,72%	-8,48%
INSS-Contribuição s/ Serviços de Terceiros - INTRA	0,00	0,00%	16.424,36	0,11%	-100,00%
PSSS-Contribuição s/ Vencimentos e Vantagens - INTRA	2.284.028,82	12,33%	2.117.088,40	14,37%	7,89%
Total	18.530.631,78	100,00%	14.733.329,35	100,00%	25,77%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

Composição do montante de R\$ 18,53 milhões:

- **R\$ 15,08 milhões**: correspondem aos valores da folha de pagamento de junho de 2026, processada em 30/06/2026, cujas ordens bancárias foram geradas apenas em 01/07/2026;

- **R\$ 2,53 milhões:** referem-se às contribuições patronais incidentes sobre a folha, relativas ao INSS, PSSS e FUNPRESP;

- **R\$ 905 mil:** correspondem à apropriação por competência do 13º salário.

NOTA 12 - Fornecedores e Contas a Pagar

Em 30/06/2026, a UNILA apresentou um saldo em aberto de R\$ 1.232.151,94 relacionado a fornecedores e contas a pagar, sendo o montante total classificado como obrigações de curto prazo, conforme detalhamento apresentado na tabela a seguir:

Tabela 26 - Fornecedores e Contas a Pagar - Por Fornecedor

	Fornecedor	CNPJ	30/06/2026	AV
A	CLEAN ENVIRONMENT BRASIL ENGENHARIA E COMERCIO LTDA	00.628.815/0001-10	202.375,42	16,42%
B	MUNDIAL REFRIGERAÇÃO LTDA	27.390.535/0001-72	202.312,35	16,42%
C	A CANTINA BRASIL LTDA	11.931.877/0001-12	164.286,87	13,33%
D	COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A.	04.368.898/0001-06	115.178,27	9,35%
E	ARCOM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	18.083.458/0001-17	108.829,49	8,83%
F	DEMAIS FORNECEDORES	-	439.169,54	35,64%
Total			1.232.151,94	100,00%

Fonte: SIAFI, 2026.

Os maiores valores a pagar referem-se a:

- Fornecedor A: Aquisição de Equipamentos para os laboratórios de ensino e pesquisa da UNILA;
- Fornecedor B: Aquisição de bens de infraestrutura;
- Fornecedor C: Serviços de restaurante para fornecimento de alimentação para os acadêmicos da UNILA;
- Fornecedor D: Fornecimento de energia elétrica e iluminação pública para as unidades da UNILA; e
- Fornecedor E: Serviços de manutenção predial nas instalações da UNILA.

NOTA 13 - Demais Obrigações a Curto Prazo

Esse subgrupo é composto por valores retidos de fornecedores a título de tributos e encargos trabalhistas, valores retidos da folha de pagamento, bolsas de estudo e auxílios a pesquisador a pagar, transferências financeiras recebidas pendentes de comprovação, entre outros. O detalhamento desses valores é apresentado na tabela a seguir:

Tabela 27 - Demais Obrigações a Curto Prazo

Conta	30/06/2026	AV	31/12/2025	AV	AH
PSSS - Vencimentos e Vantagens	1.148.103,16	7,19%	1.083.193,25	4,88%	5,99%
Retenção Previdenciária - FRGPS	85.784,30	0,54%	86.987,05	0,39%	-1,38%
IRRF devido ao Tesouro Nacional	2.399.008,19	15,02%	6.541.448,68	29,49%	-63,33%
Impostos e Contribuições Diversos devidos ao Tesouro	74.991,26	0,47%	147.526,14	0,67%	-49,17%
ISS	14.237,09	0,09%	0,00	0,00%	-
Pensão Alimentícia	84.743,19	0,53%	61.530,75	0,28%	37,72%
Assistência à Saúde - Administração Própria	4.600,25	0,03%	3.957,16	0,02%	16,25%
Retenções - Sindicatos	31.023,35	0,19%	6.275,21	0,03%	394,38%
Retenções - Planos de Seguros	13.545,30	0,08%	13.239,45	0,06%	2,31%
Retenções - Empréstimos e Financiamentos	1.039.934,16	6,51%	962.217,16	4,34%	8,08%
Serviços de Processamento de Dados	6.597,57	0,04%	6.272,81	0,03%	5,18%
Previdência Complementar Servidor Pub. Federal	184.818,92	1,16%	162.969,88	0,73%	13,41%
Retenção de Tributos/Ingressos Extra-orçament	2.321.182,42	14,53%	0,00	0,00%	-
Glosa de Encargos Trabalhistas	48.219,51	0,30%	0,00	0,00%	-
Depósitos Retidos de Fornecedores	1.007.871,88	6,31%	952.873,01	4,30%	5,77%
Diárias a Pagar	597,50	0,00%	0,00	0,00%	-

Incentivos à Educação, Cultura e Outros	1.178.525,00	7,38%	82.121,80	0,37%	1335,09%
Auxílios Financeiros a Pesquisador	26.625,00	0,17%	0,00	0,00%	-
Saque - Cartão de Pagamento do Governo Federal	24.044,46	0,15%	0,00	0,00%	-
Fatura - Cartão de Pagamento do Governo Federal	7.591,72	0,05%	0,00	0,00%	-
Obrigações com Entidades Federais	14.606,86	0,09%	14.062,08	0,06%	3,87%
Transferências Financeiras a Comprovar	6.254.591,69	39,16%	12.056.859,41	54,36%	-48,12%
Total	15.971.242,78	100,00%	22.181.533,84	100,00%	-28,00%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

Análise da Variação do Grupo

O total do grupo apresentou uma redução de 28% em relação a 31/12/2025, passando de R\$ 22,18 milhões para R\$ 15,97 milhões. As contas que apresentaram variação mais significativa foram:

- **Transferências Financeiras a Comprovar:** redução de R\$ 5,80 milhões, devido à comprovação de alguns TEDs;
- **IRRF devido ao Tesouro Nacional:** redução de 4,14 milhões, devido à nova sistemática de pagamento de DARF, denominada DARF Contábil, que entrou em vigor em 01/03/2026. Com essa nova sistemática, os tributos recolhidos por meio de DARF, após realização no Gerenciar Compromissos do SIAFI (GERCOMP), passam a ser evidenciados na conta **Retenção de Tributos/Ingressos Extra-orçamentários** até o efetivo pagamento.

IRRF devido ao Tesouro Nacional

A conta IRRF devido ao Tesouro Nacional corresponde à retenção de imposto de renda de junho de 2026, referente à folha de pagamento e à locação de imóvel de pessoa física, e ainda não realizada no GERCOMP. Após a realização no GERCOMP os valores são transferidos para a conta **Retenção de Tributos/Ingressos Extra-orçamentários** até o efetivo pagamento.

Retenção de Tributos/Ingressos Extra-orçamentários

A conta Retenções de Tributos/Ingressos Extra-Orçamentários (R\$ 2.321.182,42) passou a ser utilizada a partir de março de 2026, devido à nova sistemática de pagamento de DARF, denominada DARF Contábil. Com essa nova sistemática, os tributos recolhidos por meio de DARF passam a ser evidenciados nessa conta até o efetivo pagamento.

Incentivos à Educação, Cultura e outros

Os lançamentos nessa conta (R\$ 1.178.525,00), referem-se ao pagamento de bolsas de apoio para estudantes em diversos programas.

Transferências Financeiras a Comprovar

A conta Transferências Financeiras a Comprovar registra o passivo decorrente de transferências financeiras recebidas por meio de Termo de Execução Descentralizada (TED) pendentes de comprovação. Enquanto a Unidade Gestora (UG) descentralizadora registra o direito na conta Adiantamento - Termo de Execução Descentralizada (Ativo), a UG recebedora registra a obrigação correspondente na conta Transferências Financeiras a Comprovar (Passivo).

Em 30/06/2026, o saldo dessa conta era de R\$ 6.254.591,69, detalhado na tabela a seguir:

Tabela 28 - Transferências Financeiras a Comprovar - Detalhamento

Descrição	Objeto	30/06/2026	AV	31/12/2025	AV	AH
TED UNILA/CAPE 10968 (1AAJBI)	Custeio/Cota repasse de recursos referente a UAB	0,00	0,00%	7.861,73	0,07%	-100,00%
TED UNILA/SESU-MEC 11275 (1AAKDE)	Apoio Obras do Edifício Multiuso - Bloco Salas de Aulas II	0,00	0,00%	3.050.000,00	25,30%	-100,00%
TED UNILA/MCTIC-FINEP 15/2018 (693620)	Aquisição de equipamentos multiusuários para consolidação da pesquisa em ciência e tecnologia	447.103,72	7,15%	447.103,72	3,71%	0,00%
TED UNILA/CAPE 8362 (697440)	PROAP 2019/2020/2021/2022/2023	307.017,11	4,91%	307.017,11	2,55%	0,00%
TED UNILA/SESU-MEC 16505 (1ABBDZ)	Programa de Desenvolvimento da Preceptorial em Saúde - PRODEPS 2026	217.000,00	3,47%	0,00	0,00%	-
TED UNILA/CAPE 12160 (1AANHY)	PROAP - Cota/Custeio	678.780,94	10,85%	678.780,94	5,63%	0,00%
TED UNILA/SESU-MEC 12278 (1AAOXW)	Apoio a renovação da frota - aquisição de veículos	0,00	0,00%	2.809.500,00	23,30%	-100,00%
TED UNILA/SESU-MEC 13059 (1AAQQQ)	Bolsas de preceptorial para o internato do curso de medicina	0,00	0,00%	475.850,00	3,95%	-100,00%
TED UNILA/SESU-MEC 13021 (1AAQRP)	Residência em saúde	0,00	0,00%	1.330.373,12	11,03%	-100,00%
TED UNILA/SECADI 13651 (1AATUA)	Saberes Indígenas na Escola	0,00	0,00%	23.424,77	0,19%	-100,00%
TED UNILA/SESU-MEC 14868 (1AAWJB)	Bolsas de Residência em Saúde 2025	1.315.591,18	21,03%	1.315.591,18	10,91%	0,00%
TED UNILA/SESU-MEC 14925 (1AAWML)	Programa de Desenvolvimento da Preceptorial em Saúde - PRODEPS 2025	497.550,00	7,95%	497.550,00	4,13%	0,00%
TED UNILA/CAPE 14246 (1AAWPV)	Oferta de uma turma do curso de licenciatura intercultural indígena	266.400,00	4,26%	162.000,00	1,34%	64,44%
TED UNILA/CAPE 14244 (1AAXWK)	Formação de professores da rede pública de educação básica	200.000,00	3,20%	200.000,00	1,66%	0,00%
TED UNILA/MPI (968384)	Implementação de um Laboratório Etnoterritorial - Ministério dos Povos Indígenas	743.594,84	11,89%	743.594,84	6,17%	0,00%
TED UNILA/CSGO-SPO/MEC 16340 (1ABAGJ)	Concessão de moradia e pagamento de auxílio-moradia	8.212,00	0,13%	8.212,00	0,07%	0,00%
TED UNILA/CSGO-SPO/MEC 14023 (1ABAIM)	Moradia Intercultural Estudantil - Bloco C e D	644.354,45	10,30%	0,00	0,00%	-
TED UNILA/FUNAI (993858)	Estudos multidisciplinares com vistas à elaboração de relatórios circunstanciados de identificação e delimitação de terras indígenas	928.987,45	14,85%	0,00	0,00%	-
Total		6.254.591,69	100,00%	12.056.859,41	100,00%	-48,12%

Fonte: SIAFI e UNILA, 2025 e 2026.

Outras Contas Relevantes

Depósitos Retidos de Fornecedores (R\$ 1.007.871,88): Valores decorrentes de depósitos retidos de fornecedores em função de determinação do Plenário do Tribunal de Contas da União, conforme item 9.2 do Acórdão nº 2717/2023. Segundo essa determinação, os valores depositados em contas vinculadas a contratos de serviços contínuos devem ser reconhecidos como ativos da Administração, em contrapartida a um passivo (Comunica SIAFI 2024/3828848). O detalhamento desses valores está apresentado na Tabela 4 da Nota 04.

Obrigações com Entidades Federais (R\$ 14.606,86): Referem-se aos valores a repassar à Eletronuclear S.A. devido ao ressarcimento de despesas de pessoal requisitado.

Demais Contas: As demais contas que compõem o grupo referem-se a valores retidos da folha de pagamento de junho de 2026, valores retidos de fornecedores a título de tributos, encargos trabalhistas, auxílio pesquisador e suprimento de fundos.

NOTA 14 - Provisões

De acordo com o MCASP (11ª edição), provisões são obrigações presentes derivadas de eventos passados, cujos pagamentos se espera que resultem em saídas de recursos capazes de gerar benefícios econômicos ou potencial de serviços, com prazo ou valor incerto. As provisões se distinguem dos demais passivos devido à incerteza sobre o prazo ou valor do desembolso futuro necessário para sua extinção.

Na UNILA, as provisões são compostas por ações trabalhistas e cíveis em que a instituição figura diretamente no polo passivo, classificadas como Risco Provável conforme critérios estabelecidos pela Portaria Normativa AGU nº 68/2022. A tabela a seguir apresenta a composição das provisões em 31/12/2025 e 30/06/2026:

Tabela 29 - Provisões - Composição

Descrição	30/06/2026	AV	31/12/2025	AV	AH
Provisões a Curto Prazo	321.874,61	29,84%	321.874,61	29,84%	0,00%
Provisões a Longo Prazo	756.854,77	70,16%	756.854,77	70,16%	0,00%
Total	1.078.729,38	100,00%	1.078.729,38	100,00%	0,00%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

As provisões foram atualizadas em dezembro de 2025, conforme planilha encaminhada pela Procuradoria Federal junto à UNILA (processo 23422.009886/2019-18). A tabela a seguir apresenta o detalhamento das provisões para os períodos de 31/12/2025 e 30/06/2026:

Tabela 30 - Provisões - Detalhamento

PROVISÃO PARA INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS				
Classificação	Número do Processo	Natureza da Ação	30/06/2026	31/12/2025
Longo Prazo	0010041-91.2015.5.09.0303	Trabalhista	36.377,97	36.377,97
Longo Prazo	0000839-88.2022.5.09.0095	Trabalhista	26.716,80	26.716,80
Longo Prazo	0000834-66.2022.5.09.0095	Trabalhista	28.253,20	28.253,20
Longo Prazo	0000245-37.2019.5.09.0303	Trabalhista	14.428,45	14.428,45
Longo Prazo	0000323-31.2019.5.09.0303	Trabalhista	23.368,24	23.368,24
Longo Prazo	0000350-90.2018.5.09.0095	Trabalhista	22.992,70	22.992,70
Longo Prazo	0000438-88.2018.5.09.0658	Trabalhista	1.206,04	1.206,04
Longo Prazo	0000357-32.2024.5.09.0658	Trabalhista	72.108,00	72.108,00
TOTAL			225.451,40	225.451,40
PROVISÃO PARA INDENIZAÇÕES CÍVEIS				
Classificação	Número do Processo	Natureza da Ação	30/06/2026	31/12/2025
Curto Prazo	5007047-33.2020.4.04.7002	Procedimento do Juizado Especial Cível	18.270,57	18.270,57
Curto Prazo	5015805-64.2021.4.04.7002	Procedimento do Juizado Especial Cível	8.302,89	8.302,89
Curto Prazo	5071784-17.2021.4.04.7000	Procedimento do Juizado Especial Cível	9.018,94	9.018,94
Curto Prazo	5020603-34-2022.4.04.7002	Procedimento do Juizado Especial Cível	38.238,95	38.238,95
Curto Prazo	5003799-88.2022.4.04.7002	Procedimento do Juizado Especial Cível	19.519,45	19.519,45
Curto Prazo	5011757-91.2023.4.04.7002	Procedimento do Juizado Especial Cível	18.689,24	18.689,24
Curto Prazo	5023478-40.2023.4.04.7002	Procedimento do Juizado Especial Cível	67.053,90	67.053,90
Curto Prazo	5000427-63.2024.4.04.7002	Procedimento do Juizado Especial Cível	17.789,33	17.789,33
Curto Prazo	5003126-27.2024.4.04.7002	Procedimento do Juizado Especial Cível	19.011,75	19.011,75
Curto Prazo	5010173-52.2024.4.04.7002	Procedimento do Juizado Especial Cível	3.973,97	3.973,97
Curto Prazo	5014550-66.2024.4.04.7002	Procedimento do Juizado Especial Cível	10.000,00	10.000,00
Curto Prazo	5019177-19.2024.4.04.7001	Procedimento do Juizado Especial Cível	2.600,95	2.600,95
Curto Prazo	5020665-06.2024.4.04.7002	Procedimento do Juizado Especial Cível	73.190,44	73.190,44
Curto Prazo	5018812-59.2024.4.04.7002	Procedimento do Juizado Especial Cível	3.171,00	3.171,00
Curto Prazo	5024503-54.2024.4.04.7002	Procedimento Comum	6.612,17	6.612,17
Curto Prazo	5018618-25.2025.4.04.7002	Procedimento Comum	6.431,06	6.431,06
Longo Prazo	5016506-93.2019.4.04.7002	Procedimento Comum	9.066,40	9.066,40
Longo Prazo	5003974-48.2023.4.04.7002	Procedimento Comum	257.011,61	257.011,61
Longo Prazo	5013439-81.2023.4.04.7002	Procedimento Comum	215.325,36	215.325,36
Longo Prazo	5020450-93.2025.4.04.7002	Procedimento Comum	50.000,00	50.000,00
TOTAL			853.277,98	853.277,98
TOTAL GERAL			1.078.729,38	1.078.729,38

Fonte: UNILA, 2025 e 2026.

NOTA 15 - Ativos Contingentes

De acordo com a NBC TSP 03, ativo contingente é um ativo possível resultante de eventos passados, cuja existência será confirmada apenas pela ocorrência ou não de eventos futuros incertos não totalmente controlados pela entidade.

Os ativos contingentes não são reconhecidos em contas patrimoniais, sendo registrados apenas em contas de controle do PCASP (níveis 7 e 8). A tabela a seguir apresenta a composição desses ativos em 30/06/2026 e 31/12/2025:

Tabela 31 - Ativos Contingentes

Conta	Número do Processo	Natureza da Ação	30/06/2026	31/12/2025
899914901 - Ativos Contingentes Previstos	5008231-34.2014.4.04.7002	Procedimento Comum	11.310.688,40	11.310.688,40
TOTAL			11.310.688,40	11.310.688,40

Fonte: UNILA, 2025 e 2026.

O registro dos Ativos Contingentes foi efetuado em dezembro de 2024, com base na planilha encaminhada pela Procuradoria Federal junto à UNILA (processo 23422.009886/2019-18). A ação acima foi classificada como Risco Possível conforme critérios estabelecidos na Portaria Normativa AGU nº 68/2022. Não houve alterações até 30/06/2026.

NOTA 16 - Passivos Contingentes

De acordo com a NBC TSP 03, um passivo contingente é definido como:

- Uma obrigação possível resultante de eventos passados, cuja existência será confirmada apenas pela ocorrência ou não de eventos futuros incertos não totalmente controlados pela entidade; ou
- Uma obrigação presente decorrente de eventos passados, mas não reconhecida porque:
 - a) é improvável que a saída de recursos que incorporam benefícios econômicos ou potencial de serviços seja exigida para liquidar a obrigação; ou
 - b) o valor da obrigação não pode ser mensurado com suficiente confiabilidade.

Os passivos contingentes não são reconhecidos em contas patrimoniais, sendo registrados apenas em contas de controle do PCASP (níveis 7 e 8). A tabela a seguir apresenta a composição desses passivos contingentes em 30/06/2026 e 31/12/2025:

Tabela 32 - Passivos Contingentes

Conta	Número do Processo	Natureza da Ação	30/06/2026	31/12/2025
841100000 - Passivos Contingentes Previstos	5007767-44.2013.4.04.7002	Procedimento Comum	1.062.329,51	1.062.329,51
	5002939-87.2022.4.04.7002	Procedimento do Juizado Especial Cível	14.047,70	14.047,70
	5013535-04.2020.4.04.7002	Procedimento Comum	14.471,85	14.471,85
	5059798-71.2018.4.04.7000	Ação Civil Pública	50.000,00	50.000,00
	5001875-71.2024.4.04.7002	Procedimento do Juizado Especial Cível	20.000,00	20.000,00
	5022828-56.2024.4.04.7002	Procedimento Comum	2.288.105,06	2.288.105,06
TOTAL			3.448.954,12	3.448.954,12

Fonte: UNILA, 2025 e 2026.

A atualização dos Passivos Contingentes foi realizada em dezembro de 2024, conforme planilha encaminhada pela Procuradoria Federal junto à UNILA no processo 23422.009886/2019-18. Esses Passivos Contingentes são compostos por ações trabalhistas e cíveis em que a UNILA figura diretamente no polo passivo, classificadas como Risco Possível de acordo com a Portaria Normativa AGU nº 68/2022. Não houve alterações até 30/06/2026.

NOTA 17 - Atos Potenciais Ativos

Os Atos Potenciais Ativos, demonstrados no Quadro de Compensações do Balanço Patrimonial, compreendem atos a executar que podem afetar positivamente o patrimônio, imediata ou indiretamente. A tabela a seguir apresenta a composição desses atos para os períodos de 30/06/2026 e 31/12/2025:

Tabela 33 - Atos Potenciais Ativos

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	30/06/2026	AV	31/12/2025	AV	AH
Garantias e Contragarantias Recebidas	28.226.031,88	60,38%	27.565.068,38	57,70%	2,40%
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneros	18.455.149,79	39,48%	20.131.304,29	42,14%	-8,33%
Direitos Contratuais	66.241,63	0,14%	74.866,75	0,16%	-11,52%
TOTAL	46.747.423,30	100,00%	47.771.239,42	100,00%	-2,14%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

17.1 Garantias e Contragarantias Recebidas

O item mais relevante dos Atos Potenciais Ativos, representando 60,38%, refere-se a Garantias e Contragarantias Recebidas, conforme detalhado na tabela a seguir:

Tabela 34 - Garantias Recebidas a Executar

Conta	30/06/2026	31/12/2025	AH
Seguros-Garantia a Executar	28.174.349,74	27.512.285,39	2,41%
Caução a Executar	51.682,14	52.782,99	-2,09%
Total	28.226.031,88	27.565.068,38	2,40%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026

Dentre as Garantias Recebidas a Executar, o item mais relevante é referente a Seguros-Garantia, no valor de R\$ 28.174.349,74. A seguir, são detalhados os principais valores dos Seguros-Garantia a Executar por contratado:

Tabela 35 - Seguros-Garantia por Contratado

Contratado	CNPJ	30/06/2026	AV
A CONSORCIO MENDES JUNIOR SCHAHIN	13.809.986/0001-97	26.481.725,58	93,99%
B AMBONI CONSTRUÇÕES LTDA	80.239.965/0001-70	650.148,33	2,31%
C BRJ CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA	79.353.686/0001-54	261.519,35	0,93%
D ARCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI	18.083.458/0001-17	147.928,24	0,53%
E NELSON FERRARI LTDA	24.859.617/0001-25	102.326,35	0,36%
F IGUASSEG ASSEIO E CONSERVAÇÃO LTDA	09.411.290/0001-26	88.174,54	0,31%
G GUAVA MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA	17.880.798/0001-06	76.000,00	0,27%
H MULTILIMP SERVIÇOS TERCEIRIZADOS	16.934.245/0001-26	75.314,81	0,27%
I A. P. DUARTE E CIA LTDA	08.475.237/0001-30	62.673,15	0,22%
J ENERUGI ENGENHARIA LTDA	20.871.136/0001-84	42.542,83	0,15%
K DEMAIS CONTRATADOS	-	185.996,56	0,66%
Total		28.174.349,74	100,00%

Fonte: SIAFI e Tesouro Gerencial, 2026.

Seguro-Garantia do Consórcio Mendes Júnior Schahin

O maior valor dentre os Seguros-Garantia, representando 93,99% do total, refere-se ao seguro vinculado ao Contrato nº 16/2011, celebrado com o Consórcio Mendes Júnior Schahin para a execução da obra inicial do Campus Arandu. O aviso de sinistro foi noticiado originalmente em 05/09/2014, mas encontra-se suspenso devido à decisão da 2ª Vara Federal de Foz do Iguaçu, nos autos da Ação Ordinária nº 5008231-34.2014.4.04.7002/PR. Essa decisão determinou a suspensão das multas aplicadas pela UNILA, dos procedimentos para execução das garantias do contrato nº 16/2011, e a abstenção de inclusão do Tomador em cadastro de devedores.

17.2 Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres

O item Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres, representando 39,48%, registra as parcelas a receber de convênios e de Termos de Execução Descentralizada, conforme demonstrado na tabela abaixo:

Tabela 36 - Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres - Composição

Conta	30/06/2026	AV	31/12/2025	AV	AH
Convênios e Instrumentos Congêneres a Receber	1.257.797,44	6,82%	3.124.597,33	15,52%	-59,75%
Termo de Execução Descentralizada a Receber	17.197.352,35	93,18%	17.006.706,96	84,48%	1,12%
Total	18.455.149,79	100,00%	20.131.304,29	100,00%	-8,33%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

NOTA 18 - Atos Potenciais Passivos

Os Atos Potenciais Passivos, demonstrados no Quadro de Compensações do Balanço Patrimonial, compreendem atos a executar que podem afetar negativamente o patrimônio, imediata ou indiretamente. A tabela a seguir apresenta a composição desses atos para os períodos de 30/06/2026 e 31/12/2025:

Tabela 37 - Atos Potenciais Passivos

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	30/06/2026	31/12/2025	AH
Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres	0,00	184.293,81	-100,00%
Obrigações Contratuais	50.666.003,77	61.477.655,68	-17,59%
TOTAL	50.666.003,77	61.661.949,49	-17,83%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

Em 30/06/2026 a conta Obrigações Contratuais representava a totalidade dos Atos Potenciais Passivos. A tabela a seguir apresenta a segregação dessas obrigações de acordo com a natureza dos respectivos contratos:

Tabela 38 - Obrigações Contratuais - Composição

Tipo do Contrato	30/06/2026	AV	31/12/2025	AV	AH
Seguros	11.923,08	0,02%	14.538,60	0,02%	-17,99%
Serviços	42.848.997,16	84,57%	36.149.082,74	58,80%	18,53%
Aluguéis	3.684.949,82	7,27%	21.968.885,94	35,73%	-83,23%
Fornecimento de Bens	4.120.133,71	8,13%	3.345.148,40	5,44%	23,17%
Total	50.666.003,77	100,00%	61.477.655,68	100,00%	-17,59%

Fonte: SIAFI e Tesouro Gerencial, 2025 e 2026.

Em 30/06/2026, os contratos de serviços representavam 84,57% do total das obrigações contratuais em execução, e o restante de 15,43% era representado pelos contratos de fornecimento de bens, aluguéis e seguros. Em comparação com 31/12/2025, os contratos de seguros e aluguéis apresentaram redução, enquanto os contratos de serviços e fornecimento de bens tiveram variação positiva.

A variação positiva na conta Serviços deve-se principalmente ao registro dos contratos:

- nº 01/2026 Noar Turismo Ltda, no valor de R\$ 4,30 milhões, referente a serviços de agenciamento de viagem;
- nº 03/2026 Amboni Construções Ltda, no valor de R\$ 13 milhões, referente a construção da moradia intercultural no Campus Integração.

A variação negativa expressiva na conta Aluguéis deve-se à baixa de saldo do contrato nº 03/2025 do Centro Educacional das Américas, no valor de R\$ 16,96 milhões, referente à locação do imóvel do Campus Jardim Universitário. A baixa foi decorrente da extinção do contrato, devido à aquisição do imóvel pela UNILA.

A tabela a seguir apresenta a relação das empresas contratadas com os maiores saldos a executar em 30/06/2026:

Tabela 39 - Obrigações Contratuais - Por Contratado

Contratado	CNPJ	Total	AV
A AMBONI CONSTRUÇÕES LTDA	80.239.965/0001-70	12.358.612,06	24,39%
B BRJ CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA	79.353.686/0001-54	6.460.740,22	12,75%
C NOAR TURISMO LTDA	18.780.623/0001-90	4.176.537,62	8,24%
D A CANTINA BRASIL LTDA	11.931.877/0001-12	3.832.935,15	7,57%
E PKJ COMÉRCIO DE REFEIÇÕES LTDA	80.984.743/0003-44	3.516.768,06	6,94%
F A.P. DUARTE & CIA LTDA	08.475.237/0001-30	2.612.319,69	5,16%
G GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA	89.237.911/0289-08	1.834.167,40	3,62%
H FUNDAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO ITAIPU - BRASIL	07.769.688/0001-18	1.803.258,83	3,56%
I PAULO VIEIRA DE AMORIM	615.963.299-04	1.532.953,06	3,03%
J DEMAIS CONTRATADOS	-	12.537.711,68	24,75%
Total		50.666.003,77	100,00%

Fonte: Tesouro Gerencial, 2026.

Os contratados A, B, C e D representam 52,95% do total a ser executado. A tabela abaixo detalha as transações referentes a esses contratos:

Tabela 40 - Contratados - Principais Transações

Nº Contrato	Contratado	Objeto	Período	Valor Contratado	Saldo a Executar
03/2026	Amboni Construções Ltda	Construção da Moradia Intercultural	03/2026 a 03/2028	13.002.966,51	12.358.612,06
47/2019	BRJ Construções Cíveis Ltda	Construção do Bloco de Aulas 1	12/2019 a 08/2021	5.490.503,71	1.199.543,93
41/2020	BRJ Construções Cíveis Ltda	Construção do Bloco de Aulas 2	12/2020 a 05/2022	5.482.697,26	5.261.196,29
12/2026	Noar Turismo Ltda	Serviços de Agenciamento de Viagens	01/2026 a 01/2028	4.303.916,50	4.176.537,62
34/2025	A Cantina Brasil Ltda	Fornecimento de alimentação	10/2025 a 10/2026	4.585.665,00	3.832.935,15

Fonte: SIAFI e UNILA, 2026.

O maior contratado entre os atos potenciais passivos é a empresa Amboni Construções Ltda, representando 24,39% do valor total, decorrente do contrato 03/2026 para construção da Moradia Intercultural no Campus Integração da UNILA.

Em seguida, aparece a empresa BRJ Construções Cíveis Ltda, decorrente dos contratos 47/2019 (construção da 1ª etapa do edifício multiuso da UNILA - bloco de aulas 1) e 41/2020 (construção da 2ª etapa do edifício multiuso da UNILA - bloco de aulas 2). Esses contratos foram rescindidos unilateralmente devido ao descumprimento das obrigações contratuais, mas ainda estão pendentes de baixa contábil devido a contestações judiciais.

A empresa Noar Turismo Ltda figura em terceiro lugar, representando 8,24% do valor total, referente ao contrato 12/2026 para serviços comuns de agenciamento de viagens.

Por fim, a empresa A Cantina Brasil Ltda, representando 7,57% do valor total, decorrente do contrato 34/2025 para fornecimento de alimentação para os acadêmicos da UNILA no Campus localizado no Itaipu Parquetec.

NOTA 19 - Resultado Patrimonial

O Resultado Patrimonial apurado no primeiro semestre de 2026 foi positivo em R\$ 5,64 milhões, apresentando uma reversão do resultado negativo de R\$ 9,30 milhões do primeiro semestre de 2025. Esse superávit decorreu, principalmente, pelas seguintes situações:

- redução de R\$ 9 milhões na VPD de Desincorporação de Ativos, devido ao registro atípico no primeiro semestre de 2025 da incorporação do Bloco de Aulas 2 do Campus Integração;
- redução de R\$ 4,54 milhões na VPD de Serviços, devido principalmente à diminuição nos gastos com locação de imóveis;
- aumento de R\$ 3,73 milhões na VPA de Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas, devido aos registros de Créditos a Receber Inscritos em Dívida Ativa.

A tabela abaixo demonstra o Resultado Patrimonial resultante do confronto entre Variações Patrimoniais Aumentativas e Diminutivas:

Tabela 41 - VPA x VPD

Descrição	30/06/2026	30/06/2025	AH
Variações Patrimoniais Aumentativas	142.565.539,29	125.708.969,95	13,41%
Variações Patrimoniais Diminutivas	136.922.033,35	135.013.584,24	1,41%
Resultado Patrimonial do Período	5.643.505,94	(9.304.614,29)	-160,65%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

Variações Patrimoniais Aumentativas

A tabela abaixo detalha as Variações Patrimoniais Aumentativas, evidenciando um aumento de R\$ 16,85 milhões em relação ao mesmo período do ano anterior:

Tabela 42 - Variações Patrimoniais Aumentativas - Detalhadas

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	30/06/2026	AV	30/06/2025	AV	AH
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	11.456,40	0,01%	25.843,00	0,02%	-55,67%
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	84.642,03	0,06%	2.691.516,04	2,14%	-96,86%
Transferências e Delegações Recebidas	130.884.973,30	91,81%	118.545.520,45	94,30%	10,41%
Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos	7.697.009,62	5,40%	4.293.885,34	3,42%	79,26%
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	3.887.457,94	2,73%	152.205,12	0,12%	2454,09%
Total	142.565.539,29	100,00%	125.708.969,95	100,00%	13,41%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

O subgrupo Transferências e Delegações Recebidas é o mais relevante dentre as Variações Patrimoniais Aumentativas, representando 91,81% do total, registrando um aumento de R\$ 12,33 milhões em relação ao mesmo período do exercício anterior. O maior valor nesse subgrupo refere-se às Transferências Intragovernamentais (R\$ 128,59 milhões), que correspondem aos recursos recebidos do Ministério da Educação para o Orçamento Anual e pagamento de restos a pagar, apresentando uma variação positiva de R\$ 12,21 milhões em relação à 30/06/2025.

A redução nas Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras decorre da diminuição nos rendimentos de aplicações financeiras, devido ao resgate, em novembro de 2025, da aplicação de R\$ 65 milhões destinada à aquisição do Campus Jardim Universitário.

As Variações Patrimoniais Aumentativas com Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos decorrem do registro da prestação de contas de alguns Termos de Execução Descentralizada (TED) contabilizados no primeiro semestre de 2026 na VPA de Ganhos com Desincorporação de Passivos, conforme detalhado na Tabela 28.

O aumento em Outras Variações Patrimoniais Aumentativas decorre principalmente dos registros de Créditos a Receber Inscritos em Dívida Ativa, conforme detalhado na Nota 08.

Variações Patrimoniais Diminutivas

A tabela abaixo detalha as Variações Patrimoniais Diminutivas, evidenciando um aumento de R\$ 1,90 milhão em relação ao mesmo período do ano anterior:

Tabela 43 - Variações Patrimoniais Diminutivas - Detalhadas

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	30/06/2026	AV	30/06/2025	AV	AH
Pessoal e Encargos	106.065.550,78	77,46%	97.422.021,27	72,16%	8,87%
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	1.344.335,80	0,98%	1.297.097,81	0,96%	3,64%
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	11.782.316,20	8,61%	16.135.097,24	11,95%	-26,98%
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	0,00	0,00%	283,45	0,00%	-100,00%
Transferências e Delegações Concedidas	463.690,54	0,34%	274.708,59	0,20%	68,79%
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos	1.895.070,49	1,38%	10.661.820,68	7,90%	-82,23%
Tributárias	51.749,30	0,04%	421.902,42	0,31%	-87,73%
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados	443,53	0,00%	1.354,15	0,00%	-67,25%
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	15.318.876,71	11,19%	8.799.298,63	6,52%	74,09%
Total	136.922.033,35	100,00%	135.013.584,24	100,00%	1,41%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

Dentre as Variações Patrimoniais Diminutivas, o subgrupo Pessoal e Encargos é o mais representativo, totalizando R\$ 106,06 milhões. Esse valor compreende despesas com pagamento de vencimentos e demais benefícios de técnicos administrativos e docentes, encargos trabalhistas e contribuições a entidade privada de previdência. Em comparação ao mesmo período do ano anterior, esse subgrupo apresentou um aumento de R\$ 8,64 milhões (8,87%).

No subgrupo Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo, destaca-se o item Serviços, abrangendo gastos com locação de imóveis, limpeza, manutenção, segurança, transporte, água, energia elétrica, entre outros. Esse item registrou uma redução de R\$ 4,54 milhões, passando de R\$ 12,88 milhões em 30/06/2025 para R\$ 8,34 milhões em 30/06/2026, devido principalmente à diminuição nos gastos com locação de

imóveis.

A redução no subgrupo Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos decorre do registro atípico no primeiro semestre de 2025 da incorporação do Bloco de Aulas 2 do Campus Integração, no valor de R\$ 9 milhões.

No subgrupo Outras Variações Patrimoniais Diminutivas, destacam-se os itens:

- Incentivos, referente ao pagamento de bolsas e auxílios a estudantes e pesquisadores. Esse item apresentou uma redução de 4,08%, passando de R\$ 8,70 milhões em 30/06/2025 para R\$ 8,35 milhões em 30/06/2026;
- Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas, apresenta um aumento de R\$ 6,89 milhões devido aos registros de baixa de Créditos a Receber Inscritos em Dívida Ativa, no valor de R\$ 1.868.530,51 e ao registro da devolução de rendimentos financeiros decorrentes do Convênio 4500077428 - Itaipu Binacional, no valor de R\$ 4.992.286,16.

NOTA 20 - Resultado Orçamentário

Em 30/06/2026, as receitas realizadas alcançaram R\$ 2.168.265,63, enquanto as despesas empenhadas totalizaram R\$ 162.910.950,03 resultando em um déficit orçamentário de R\$ 160.742.684,40. Essa disparidade ocorre porque as Receitas Realizadas incluem apenas os valores arrecadados pela UNILA, não abrangendo os créditos orçamentários recebidos que correspondem às despesas fixadas (Dotação Atualizada).

20.1 Execução Orçamentária da Receita

Até 30/06/2026, foram realizadas Receitas Correntes e Receitas de Capital, conforme detalhado na tabela abaixo:

Tabela 44 - Receitas Realizadas - Composição

Descrição	30/06/2026	30/06/2025	AH
Receitas Correntes	2.138.105,63	4.782.581,68	-55,29%
Receitas de Capital	30.160,00	0,00	-
Total	2.168.265,63	4.782.581,68	-54,66%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

Receitas Correntes Realizadas

Comparando-se as receitas correntes realizadas no primeiro semestre de 2026 com as do mesmo período do ano anterior, percebe-se uma redução de 55,29% na arrecadação de receitas, decorrente, principalmente, da redução nos rendimentos de aplicações financeiras, passando de R\$ 2,67 milhões em 30/06/2025 para R\$ 83 mil em 30/06/2026, devido ao resgate, em novembro de 2025, da aplicação de R\$ 65 milhões para aquisição do Campus Jardim Universitário.

Receitas de Capital Realizadas

A receita de capital realizada em 2026 refere-se a transferências de convênios recebidos da Fundação Araucária em junho de 2026, utilizando-se indevidamente o código de recolhimento de GRU de receita de capital, entretanto, como se tratava de receita corrente, foi realizada a retificação em julho de 2026.

20.2 Execução Orçamentária da Despesa

De acordo com o art. 58 da Lei nº 4.320/1964, o empenho é o ato que cria uma obrigação de pagamento para o Estado, pendente ou não de condição. Segundo essa Lei, a despesa orçamentária é considerada do

exercício se tiver sido empenhada, independentemente de sua efetiva realização. Nessa etapa, os recursos da Lei Orçamentária Anual (LOA) são reservados para uma finalidade pública específica, com um fornecedor determinado.

As despesas empenhadas, mas não efetivamente executadas (não liquidadas), são inscritas em restos a pagar não processados, tratados na Nota 20.3.

A tabela abaixo apresenta a dotação atualizada e as despesas empenhadas por grupo de despesa, conforme classificação orçamentária, no primeiro semestre de 2026, comparadas ao mesmo período do exercício anterior:

Tabela 45 - Despesas Fixadas e Empenhadas por Grupo - Composição

GRUPO DESPESA	30/06/2026				30/06/2025				AH (DOT)	AH (EMP)
	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Execução	AV (EMP)	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Execução	AV (EMP)		
DESPESAS CORRENTES	279.303.809,00	159.527.173,08	57,12%	97,92%	235.583.167,00	145.998.179,43	61,97%	99,97%	18,56%	9,27%
Pessoal e Encargos Sociais	204.793.188,00	122.216.100,00	59,68%	75,02%	176.697.752,00	116.194.000,00	65,76%	79,56%	15,90%	5,18%
Outras Despesas Correntes	74.510.621,00	37.311.073,08	50,07%	22,90%	58.885.415,00	29.804.179,43	50,61%	20,41%	26,53%	25,19%
DESPESAS DE CAPITAL	5.695.864,00	3.383.776,95	59,41%	2,08%	4.142.081,00	47.440,31	1,15%	0,03%	37,51%	7032,70%
Investimentos	5.695.864,00	3.383.776,95	59,41%	2,08%	4.142.081,00	47.440,31	1,15%	0,03%	37,51%	7032,70%
TOTAL	284.999.673,00	162.910.950,03	57,16%	100,00%	239.725.248,00	146.045.619,74	60,92%	100,00%	18,89%	11,55%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

Classificação das Despesas Orçamentárias

As despesas estão classificadas em Correntes e de Capital. As Despesas Correntes abrangem Pessoal e Encargos Sociais e Outras Despesas Correntes, enquanto as Despesas de Capital incluem apenas Investimentos.

Dotação Atualizada

Em comparação ao mesmo período do ano anterior, a Dotação Atualizada registrou um aumento de R\$ 43,72 milhões nas Despesas Correntes e R\$ 1,55 milhão nas Despesas de Capital.

Despesas Empenhadas

Quanto às Despesas Empenhadas:

- Pessoal e Encargos Sociais aumentaram 5,18%, passando de R\$ 116,19 milhões para R\$ 122,21 milhões, principalmente devido aos reajustes salariais;
- Outras Despesas Correntes aumentaram 25,19%, passando de R\$ 29,80 milhões para R\$ 37,31 milhões;
- Investimentos aumentaram R\$ 3,33 milhões em relação ao mesmo período do ano anterior.

Execução das Despesas

Em 30/06/2026, a taxa de execução das despesas empenhadas em relação à dotação atualizada foi de 57,16% do total, com 59,68% em Pessoal e Encargos Sociais, 50,07% em Outras Despesas Correntes e 59,41% em Investimentos.

Descentralizações

Além disso, a UNILA executou despesas com o orçamento de outros órgãos por meio de créditos orçamentários, totalizando R\$ 2,33 milhões no primeiro semestre de 2026, sendo R\$ 339.071,21 em Outras Despesas Correntes e R\$ 2 milhões em Investimentos, conforme detalhado na tabela abaixo:

Tabela 46 - Descentralizações Orçamentárias Recebidas

UO - Órgão	Grupo Despesa	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Execução
26267 - UNILA	Pessoal e Encargos Sociais	204.793.188,00	122.216.100,00	59,68%
26267 - UNILA	Outras Despesas Correntes	74.510.621,00	36.972.001,87	49,62%
26101 - Ministério da Educação	Outras Despesas Correntes	-	224.750,00	-
26244 - Universidade Federal do Rio Grande do Sul	Outras Despesas Correntes	-	2.261,83	-
26246 - Universidade Federal de Santa Catarina	Outras Despesas Correntes	-	3.008,84	-
26258 - Universidade Tecnológica Federal do Paraná	Outras Despesas Correntes	-	2.049,44	-
26291 - Fund. Coord. Aperf. De Pessoal Nível Superior	Outras Despesas Correntes	-	104.400,00	-
26440 - Universidade Federal da Fronteira Sul	Outras Despesas Correntes	-	2.601,10	-

26267 - UNILA	Investimentos	5.695.864,00	1.383.776,95	24,29%
26101 - Ministério da Educação	Investimentos	-	2.000.000,00	-
TOTAL		284.999.673,00	162.910.950,03	57,16%

Fonte: Tesouro Gerencial, 2026.

20.3 Execução dos Restos a Pagar

Restos a pagar correspondem às despesas empenhadas e não pagas até 31 de dezembro do exercício financeiro, conforme disposto na Lei nº 4.320/1964. Sua execução está relacionada às fases da despesa pública: empenho, liquidação e pagamento.

- **Empenho:** ato que cria para o Estado obrigação de pagamento, pendente ou não de implemento de condição, mediante a reserva de dotação orçamentária.
- **Liquidação:** verificação do direito adquirido pelo credor, com base nos títulos e documentos comprobatórios do respectivo crédito.
- **Pagamento:** quitação da obrigação após a regular liquidação da despesa.

Quando a despesa empenhada não é paga até o encerramento do exercício, ela é inscrita em restos a pagar, classificados em:

- **Processados:** despesas empenhadas e liquidadas, mas não pagas.
- **Não Processados:** despesas empenhadas, mas ainda não liquidadas e não pagas.

Os restos a pagar inscritos e não pagos ao final do exercício permanecem registrados para execução nos exercícios seguintes, observadas as regras de validade, cancelamento e prescrição previstas na legislação vigente.

Restos a Pagar Não Processados (RPNP)

A tabela a seguir detalha a execução dos Restos a Pagar Não Processados no primeiro semestre de 2026:

Tabela 47 - Execução dos Restos a Pagar Não Processados

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	168.644,78	4.129.821,04	3.687.925,49	3.687.925,49	66.089,33	544.451,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	46.436,99	11.962,64	11.962,64	0,00	34.474,35
Outras Despesas Correntes	168.644,78	4.083.384,05	3.675.962,85	3.675.962,85	66.089,33	509.976,65
DESPESAS DE CAPITAL	356.542,18	2.608.206,03	375.446,02	375.446,02	7.612,35	2.581.689,84
Investimentos	356.542,18	2.608.206,03	375.446,02	375.446,02	7.612,35	2.581.689,84
TOTAL	525.186,96	6.738.027,07	4.063.371,51	4.063.371,51	73.701,68	3.126.140,84

Fonte: SIAFI, 2026.

Em 30/06/2026, o maior valor do saldo de RPNP corresponde ao empenho da empresa Global Distribuição de Bens de Consumo Ltda, no valor de R\$ 1.471.284,00, destinado à aquisição de computadores para a UNILA.

Em 30/06/2026, os cancelamentos de RPNP totalizaram R\$ 73.701,68, devido a diversos motivos, como:

- Saldos remanescentes de empenhos estimativos de serviços após liquidações;
- Cancelamento de empenhos de materiais e equipamentos por falta de entrega, inconformidades ou encerramento de prazos.

O maior valor cancelado foi de R\$ 19.600,00, da empresa Solange Vidal Mann Ltda. Esse valor era destinado à impressão de livros para a EDUNILA e foi cancelado devido a desistência do fornecedor em razão de inviabilidade econômica.

Do saldo de RPNP, o valor de R\$ 193.203,18 foi bloqueado com base no § 2º do artigo 68 do Decreto 93872/86, conforme detalhado na tabela a seguir:

Tabela 48 - RPNP bloqueados

UG/CNPJ	FAVORECIDO	NATUREZA DA DESPESA	VALOR (R\$)
FONTE 1000000000 - RECURSOS LIVRES DA UNIÃO			
115406	EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A	SERVICOS DE PUBLICIDADE LEGAL	6.167,00
41.507.227/0001-05	JAB COM. E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS LTDA	MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZ.	642,00
02.241.683/0001-02	PROCAD COM. E SERV. DE INFORMATICA LTDA	SERV. DE COPIAS E REPROD. DE DOCUMENTOS	972,72
03.590.250/0006-06	AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA	MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIP.	14.019,41
22.590.302/0001-08	LUCAS MATEUS DRESSLER DE BARROS 09431890984	MATERIAL DE TIC - MATERIAL DE CONSUMO	20.160,00
36.668.854/0001-98	G2B COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA	MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO	23.060,00
36.668.854/0001-98	G2B COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA	MATERIAL P/ AUDIO, VIDEO E FOTO	39.465,00
33.683.111/0001-07	SERVICO FEDERAL DE PROC. DE DADOS (SERPRO)	EMISSAO DE CERTIFICADOS DIGITAIS	1.772,40
22.094.574/0001-09	HB SUL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZ.	1.230,00
08.068.010/0001-70	G.SET EDITORA E INDUSTRIA GRAFICA LTDA	MATERIAL PARA DIVULGACAO	2.340,00
17.615.848/0001-28	TEIXEIRA IMPRESSAO DIG. E SOL. GRAFICAS LTDA	MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS	520,00
11.394.628/0001-33	MEIRE RODRIGUES DA SILVA	EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	1.410,00
48.118.751/0001-33	COLA LEGAL SOLUCOES EM COMUNICACAO LTDA	MATERIAL PARA DIVULGACAO	126,00
48.118.751/0001-33	COLA LEGAL SOLUCOES EM COMUNICACAO LTDA	MATERIAL PARA DIVULGACAO	1.620,00
48.118.751/0001-33	TEIXEIRA IMPRESSAO DIG. E SOL. GRAFICAS LTDA	MATERIAL PARA DIVULGACAO	455,00
08.068.010/0001-70	G.SET EDITORA E INDUSTRIA GRAFICA LTDA	MATERIAL PARA DIVULGACAO	9.360,00
FONTE 444000000 - DEM.APL.REC.TIT.TN.EX.RF.DIV.PUB.			
41.966.732/0001-18	NIUTEC SOLUCOES EM SINALIZACAO LTDA	MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS	44.679,00
FONTE 3050A002E0 - GERAL - RECURSOS PROPRIOS			
45.546.237/0001-00	FHS LIVROS LTDA	COLECOES E MATERIAIS BIBLIOGRAFICOS	544,65
53.569.603/0001-75	KMB SOLUCOES LTDA	MOBILIARIO EM GERAL	24.660,00
TOTAL			193.203,18

Fonte: SIAFI e Tesouro Gerencial, 2026.

Restos a Pagar Processados

A tabela a seguir detalha a execução dos Restos a Pagar Processados em 30/06/2026:

Tabela 49 - Execução dos Restos a Pagar Processados

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES	0,00	23.910.525,46	23.910.525,46	0,00	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	22.107.218,54	22.107.218,54	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	1.803.306,92	1.803.306,92	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	73.727,47	0,00	0,00	0,00	73.727,47
Investimentos	73.727,47	0,00	0,00	0,00	73.727,47
TOTAL	73.727,47	23.910.525,46	23.910.525,46	0,00	73.727,47

Fonte: SIAFI, 2026.

Valores Pagos

O total dos Restos a Pagar Processados inscritos em 31/12/2025 foi pago em 2026, abrangendo:

- Folha de pagamento de dezembro de 2025;
- Encargos e retenções tributárias sobre a folha de pagamento e sobre fornecedores;
- Despesa de pessoal requisitado da empresa Eletronuclear S.A.;
- Serviços de agenciamento de viagem da empresa Le Soleil Turismo Ltda (processo 23422.023662/2025-59).

Valores pendentes

O valor de R\$ 73.727,47 inscrito em exercícios anteriores e ainda pendente de pagamento refere-se aos serviços de execução de muro de arrimo e estacionamento do Campus Integração, da empresa J P Construções e Serviços Ltda (processo 23422.007147/2023-60). O contrato foi rescindido unilateralmente por descumprimento das obrigações contratuais e o valor ficou retido para quitação de multas e demais ressarcimentos de prejuízos causados à administração pública.

NOTA 21 - Resultado Financeiro

No primeiro semestre de 2026 o resultado financeiro registrou um saldo positivo de R\$ 1.833.992,01, demonstrando uma redução de 79,74% em comparação ao mesmo período de 2025. A tabela a seguir detalha a composição desse resultado, comparando os números do primeiro semestre de 2026 em relação ao mesmo período do exercício de 2025:

Tabela 50 - Resultado Financeiro

	30/06/2026	30/06/2025	AH
Receita Orçamentária	2.168.265,63	4.782.581,68	-54,66%
Despesa Orçamentária	(162.910.950,03)	(146.045.619,74)	11,55%
Resultado Orçamentário	(160.742.684,40)	(141.263.038,06)	13,79%
Transferências Financeiras Recebidas	128.595.563,31	116.376.570,01	10,50%
Transferências Financeiras Concedidas	(299.712,16)	(179.282,48)	67,17%
Transferências Financeiras Líquidas	128.295.851,15	116.197.287,53	10,41%
Recebimentos Extraorçamentários	79.871.061,63	59.153.903,17	35,02%
Pagamentos Extraorçamentários	(45.590.236,37)	(25.036.705,49)	82,09%
Resultado Extraorçamentário	34.280.825,26	34.117.197,68	0,48%
Resultado Financeiro do Período	1.833.992,01	9.051.447,15	-79,74%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

Receita Orçamentária

Em comparação ao primeiro semestre do ano anterior, a Receita Orçamentária reduziu 54,66%, impactada principalmente pela redução nos rendimentos de aplicações financeiras, devido ao resgate, em novembro de 2025, da aplicação de R\$ 65 milhões para aquisição do Campus Jardim Universitário.

Despesa Orçamentária

A Despesa Orçamentária aumentou R\$ 16,86 milhões em relação ao mesmo período do ano anterior, conforme detalhado na tabela abaixo:

Tabela 51 - Despesas Orçamentárias - Detalhamento

Especificação	30/06/2026	30/06/2025	AH
RECURSOS NÃO VINCULADOS	156.009.917,66	144.398.095,34	8,04%
RECURSOS VINCULADOS	6.901.032,37	1.647.524,40	318,87%
Fundos, Órgãos e Programas	6.901.032,37	1.647.524,40	318,87%
Total	162.910.950,03	146.045.619,74	11,55%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

A execução das despesas orçamentárias da UNILA observa a fonte de recursos constante da dotação orçamentária. Dessa forma, a utilização dos recursos deve respeitar as vinculações legais e a programação orçamentária, especialmente no caso dos recursos vinculados, cuja aplicação é restrita às finalidades para as quais foram destinados.

Transferências Financeiras Recebidas

As Transferências Financeiras Recebidas aumentaram 10,50% em relação ao mesmo período do exercício anterior, resultando em um acréscimo de R\$ 12,21 milhões, conforme detalhado abaixo:

Tabela 52 - Transferências Financeiras Recebidas - Detalhamento

Especificação	30/06/2026	30/06/2025	AH
Resultantes da Execução Orçamentária	114.383.699,32	103.059.793,16	10,99%
Repasse Recebido	114.383.699,32	103.059.793,16	10,99%
Independentes da Execução Orçamentária	14.211.863,99	13.316.776,85	6,72%
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	3.747.311,80	7.871.133,57	-52,39%
Movimentação de Saldos Patrimoniais	10.464.552,19	5.445.643,28	92,16%
Total	128.595.563,31	116.376.570,01	10,50%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

O aumento nas Transferências Financeiras Recebidas decorreu, principalmente, da elevação dos repasses financeiros destinados à execução orçamentária, que cresceram 10,99% (R\$ 11,32 milhões), refletindo o maior volume de recursos disponibilizados pelo Tesouro Nacional para custeio das despesas da Universidade no período.

Nas transferências independentes da execução orçamentária, verificou-se aumento de 6,72% (R\$ 895 mil). Destaca-se a redução de 52,39% nas transferências recebidas para pagamento de restos a pagar, parcialmente compensada pelo aumento de 92,16% nas movimentações de saldos patrimoniais, evidenciando maior volume de registros patrimoniais sem impacto na execução orçamentária.

Recebimentos Extraorçamentários

No primeiro semestre de 2026, os Recebimentos Extraorçamentários aumentaram 35,02% em relação ao mesmo período do exercício anterior, conforme detalhado na tabela abaixo:

Tabela 53 - Recebimentos Extraorçamentários - Detalhamento

Recebimentos Extraorçamentários	30/06/2026	30/06/2025	AH
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	25.139.128,25	26.554.639,07	-5,33%
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	34.675.000,78	32.059.832,51	8,16%
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	19.986.571,62	481.947,94	4047,04%
Outros Recebimentos Extraorçamentários	70.360,98	57.483,65	22,40%
Total	79.871.061,63	59.153.903,17	35,02%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

Dentre os Recebimentos Extraorçamentários, destacam-se:

- **Inscrição dos Restos a Pagar Processados:** saldo de R\$ 25,13 milhões em 30/06/2026, decorrente, principalmente, da inscrição em restos a pagar da folha de pagamento referente ao mês de junho de 2026, cuja liquidação ocorreu em 30/06/2026 e as ordens bancárias foram emitidas em 01/07/2026.
- **Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados:** saldo de R\$ 34,67 milhões em 30/06/2026, correspondente aos empenhos emitidos e não liquidados até o encerramento do primeiro semestre de 2026, inscritos em restos a pagar não processados.
- **Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados:** O aumento expressivo nessa rubrica em relação ao mesmo período do exercício anterior decorre, principalmente, da implantação da nova sistemática de recolhimento de tributos federais por meio do DARF Contábil, adotada no âmbito da Administração Pública Federal a partir de abril de 2026. A nova sistemática passou a evidenciar, nessa rubrica do Balanço Financeiro, as movimentações financeiras relacionadas aos tributos federais recolhidos por meio de DARF Contábil, elevando os ingressos e os pagamentos extraorçamentários, sem representar aumento da receita ou da despesa orçamentária da Universidade.

Pagamentos Extraorçamentários

Os Pagamentos Extraorçamentários aumentaram 82,09% em relação ao mesmo período do exercício anterior, conforme detalhado na tabela abaixo:

Tabela 54 - Pagamentos Extraorçamentários - Detalhamento

Pagamentos Extraorçamentários	30/06/2026	30/06/2025	AH
Pagamento dos Restos a Pagar Processados	23.910.525,46	16.225.966,35	47,36%
Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	4.063.371,51	8.423.968,96	-51,76%
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	17.610.390,33	386.770,18	4453,19%
Outros Pagamentos Extraorçamentários	5.949,07	0,00	-
Total	45.590.236,37	25.036.705,49	82,09%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

Dentre os Pagamentos Extraorçamentários, destacam-se:

- **Pagamento dos Restos a Pagar Processados:** aumento de 47,36% em relação ao mesmo período do ano anterior e refere-se ao pagamento dos restos a pagar processados inscritos no exercício anterior, destacando-se os valores da folha de pagamento do mês de dezembro de 2025.
- **Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados:** redução de 51,76% em relação ao mesmo período do ano anterior, referente ao pagamento de despesas cujos empenhos foram inscritos em restos a pagar não processados no exercício anterior e liquidados durante o primeiro semestre de 2026.

NOTA 22 – Geração Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa

A Geração Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa é evidenciada na Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC), onde são apresentadas as entradas e saídas de caixa, classificadas em atividades operacionais, de investimento e de financiamento.

As informações apresentadas na DFC permitem avaliar como a UNILA obteve recursos para financiar suas atividades e de que forma utilizou seus recursos de caixa ao longo do período.

Em razão da sistemática da Conta Única do Tesouro Nacional, associada ao princípio da unidade de caixa adotado pela União, a Geração Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa da UNILA corresponde ao Resultado Financeiro evidenciado no Balanço Financeiro, resultando em geração líquida positiva de caixa de R\$ 1.833.992,01 em junho de 2026. A tabela abaixo compara os saldos por fluxo de caixa com o mesmo período do ano anterior:

Tabela 55 - Geração Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa - Composição

Fluxos de Caixa	30/06/2026	30/06/2025	AH
Atividades Operacionais	3.152.146,16	10.658.231,12	-70,43%
Atividades de Investimento	(1.318.154,15)	(1.606.783,97)	-17,96%
Atividades de Financiamento	0,00	0,00	-
Total	1.833.992,01	9.051.447,15	-79,74%

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

Conforme a DFC, os principais destaques são:

Ingressos das Atividades Operacionais

- **Remuneração das Disponibilidades:** este item refere-se aos rendimentos de aplicações financeiras, apresentando uma redução de R\$ 2,59 milhões, em decorrência do resgate, realizado em novembro de 2025, da aplicação financeira de R\$ 65 milhões destinada à aquisição do Campus Jardim Universitário, reduzindo, consequentemente, o volume de recursos aplicados e os rendimentos financeiros auferidos em 2026.
- **Ingressos Extraorçamentários (Outros Ingressos Operacionais):** aumento de R\$ 19,50 milhões em razão da implantação da sistemática de recolhimento dos tributos federais por meio do DARF Contábil, que passou a evidenciar na DFC os ingressos e desembolsos relacionados a esses recolhimentos, sem impacto na geração líquida de caixa, uma vez que os ingressos possuem correspondência nos respectivos desembolsos extraorçamentários.

- Transferências Financeiras Recebidas (Outros Ingressos Operacionais): aumento de R\$ 12,21 milhões decorrente do aumento das transferências financeiras recebidas do Ministério da Educação destinadas à execução do orçamento anual e ao pagamento de restos a pagar.

Desembolsos das Atividades Operacionais

- Educação (Pessoal e Demais Despesas): aumento de R\$ 16,53 milhões em relação ao mesmo período de 2025, devido principalmente ao aumento em Pessoal e Encargos Sociais decorrente de reajustes salariais, bem como do crescimento das demais despesas correntes relacionadas à manutenção das atividades da Universidade.

NOTA 23 - Demonstração das Mutações no Patrimônio Líquido

A Demonstração das Mutações no Patrimônio Líquido (DMPL) evidencia a evolução do Patrimônio Líquido da UNILA, composto por Resultados Acumulados e Demais Reservas. A tabela a seguir apresenta a DMPL de 2025 e do primeiro semestre de 2026:

Tabela 56 - DMPL - Comparativo

Especificação	Demais Reservas	Resultados Acumulados	Total
Saldo Inicial do Exercício 2025	29.429.266,92	252.035.690,92	281.464.957,84
Ajustes de Exercícios Anteriores	4.684,71	1.400.411,90	1.405.096,61
Const./Realiz. da Reserva de Reavaliação de Ativos	12.182.720,97	0,00	12.182.720,97
Resultado do Exercício	0,00	(7.887.359,68)	(7.887.359,68)
Saldo Final do Exercício 2025	41.616.672,60	245.548.743,14	287.165.415,74

Especificação	Demais Reservas	Resultados Acumulados	Total
Saldo Inicial do Exercício 2026	41.616.672,60	245.548.743,14	287.165.415,74
Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00
Const./Realiz. da Reserva de Reavaliação de Ativos	0,00	0,00	0,00
Resultado do Exercício	0,00	5.643.505,94	5.643.505,94
Saldo Final do 2º Trimestre de 2026	41.616.672,60	251.192.249,08	292.808.921,68

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

O grupo Resultados Acumulados teve um aumento de 2,29%, passando de R\$ 245,54 milhões em 2025 para R\$ 251,19 milhões até o segundo trimestre de 2026, devido ao superávit de 5,64 milhões apurado no primeiro semestre.

Reserva de Reavaliação

O grupo Demais Reservas é composto exclusivamente pela Reserva de Reavaliação, conforme detalhado na tabela abaixo:

Tabela 57 - Reserva de Reavaliação - Detalhamento

Conta Corrente	Descrição	30/06/2026	31/12/2025
123210103	Terrenos/Glebas	0,00	10.592.200,69
123210107	Imóveis de Uso Educacional	0,00	31.024.471,91
123210901	Terrenos	18.211.044,94	0,00
123210902	Edifícios	23.405.627,66	0,00
Total		41.616.672,60	41.616.672,60

Fonte: SIAFI, 2025 e 2026.

Em abril de 2026 foi efetuada a transferência da conta Bens de Uso Especial Registrados no SPIUNET para a conta Imóveis de Uso Especial Registrados no SPUNET em decorrência da desativação do sistema SPIUNET e da implantação do sistema SPUNET. Em razão dessa migração, em maio de 2026, foram efetuadas as correspondentes transferências das contas correntes da Reserva de Reavaliação.

NOTA 24 - Auxílios à Pesquisa a Comprovar

Os valores concedidos a pesquisadores são controlados pela conta contábil de Auxílios a Pesquisa a Comprovar (níveis 7 e 8 do PCASP), destinada ao registro da responsabilidade da unidade pelos recursos financeiros concedidos e ainda pendentes de prestação de contas pelos beneficiários.

A tabela a seguir apresenta o detalhamento dos saldos da conta Auxílios à Pesquisa a Comprovar em 30/06/2026, correspondentes aos recursos concedidos que permaneciam pendentes de comprovação na data de encerramento do período, em comparação com os saldos apurados em 31/12/2025:

Tabela 58 - Auxílios à Pesquisa a Comprovar - Detalhamento

PROCESSO	UNIDADE	PROGRAMA	30/06/2026	31/12/2025
23422.011979/2017-32	PRPPG	PAIP	4.500,00	4.500,00
23422.013639/2018-95	PRPPG	APOIO AOS GRUPOS DE PESQUISA	220.000,00	310.000,00
23422.014697/2018-47	PRPPG	PROGRAMA INSTITUCIONAL AGENDA TRÍPLICE	390.000,00	450.000,00
23422.016245/2019-55	PRPPG	PROGRAMA DE AUXÍLIO À INTEGRAÇÃO DO PESQUISADOR	13.000,00	13.000,00
23422.013187/2020-71	PRPPG	PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À PÓS-GRADUAÇÃO - PROAP	850.000,00	850.000,00
23422.012410/2020-98	PRPPG	PROGRAMA AUXÍLIO A INTEGRAÇÃO DO PESQUISADOR - PAIP	46.400,00	164.800,00
23422.014316/2020-46	PROEX	PROGRAMA DE FOMENTO A PROJETOS INOVADORES DA ÁREA DE EXTENSÃO (PROFIEIX)	2.000,00	2.000,00
23422.017487/2021-77	PRPPG	PROGRAMA DE APOIO À PUBLICAÇÃO CIENTÍFICA	661,86	661,86
23422.012350/2020-69	PRPPG	PROGRAMA INSTITUCIONAL PRIORIDADE AMÉRICA LATINA E CARIBE	360.783,36	369.783,36
23422.017174/2021-89	IMEA	PESQUISAS AVANÇADAS NO ÂMBITO DO LABORATÓRIO DE IDEIAS - LABID, DO INSTITUTO MERCOSUL DE ESTUDOS AVANÇADOS - IMEA	80.000,00	80.000,00
23422.021176/2021-93	PRPPG	PROGRAMA DE INCENTIVO À PÓS-GRADUAÇÃO DA UNILA - PROIPG	450.486,67	450.486,67
23422.018831/2021-67	PROEX	PROGRAMA DE FOMENTO ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO - PROFAEX	2.000,00	2.000,00
23422.021056/2021-35	PRPPG	PROGRAMA INSTITUCIONAL AGENDA TRÍPLICE	554.416,15	554.416,15
23422.003589/2022-56	PRPPG	PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSA-TÉCNICO - NIT (CONVÊNIO 089/2021 - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA) - EDITAIS 188/2021 E 133/2022-PRPPG	64.899,98	64.899,98
23422.016362/2022-88	PRPPG	PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO AOS GRUPOS DE PESQUISA DA UNILA - EDITAL 90/2022-PRPPG	198.000,00	198.000,00
23422.016353/2022-40	PRPPG	PROGRAMA DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO ÀS ATIVIDADES DE PESQUISA (PAAP) - NAS CATEGORIAS DE CUSTEIO E INVESTIMENTO - EDITAL 77/2022-PRPPG	298.984,90	298.984,90
23422.014431/2022-39	IMEA	AUXÍLIO A PESQUISADORES PARA DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE APOIO À ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERDISCIPLINARES OU TRANSDISCIPLINARES DO IMEA/UNILA	40.000,00	40.000,00
23422.020088/2022-75	IMEA	PROGRAMA DO LABORATÓRIO DE IDEIAS DO IMEA-UNILA - EDITAL 06/2022-IMEA/UNILA	75.000,00	75.000,00
23422.020587/2022-85	PROEX	PROGRAMA DE FOMENTO ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO - PROFAEX	20.000,00	20.000,00
23422.020581/2022-53	PROEX	PROGRAMA DE FOMENTO ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO - PROFAEX - EDITAL 56/2022-PROEX	48.000,00	48.000,00
23422.027167/2022-76	PROEX	PROGRAMA INSTITUCIONAL DE EXTENSÃO INTITULADO UNILA AMIGA - ACOLHIMENTO A CIENTISTAS UCRANIANOS - EDITAL 41/2022-PROEX - CONVÊNIO 645/2022-FA	16.266,25	16.266,25
23422.009504/2023-24	PRPPG	APOIO AO NÚCLEO DE INICIAÇÃO TECNOLÓGICA - NIT-UNILA VISANDO A EXECUÇÃO DO PROJETO - MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE INOVAÇÃO DO NIT-UNILA - CONVÊNIO 106/2023-FA - PDI - EDITAL 11/2023-PRPPG	50.250,00	50.250,00
23422.014931/2023-24	PRPPG	PROGRAMA DE APOIO À PÓS-GRADUAÇÃO - PROAP/CAPES, VISANDO A PARTICIPAÇÃO EM ATIVIDADES E EVENTOS CIENTÍFICO-ACADÊMICOS NO PAÍS E NO EXTERIOR	316.126,72	316.126,72
23422.014590/2023-97	PRPPG	PROJETO BOLSA-TÉCNICO INSTITUCIONAL NA UNILA, VISANDO O FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DA ÁREA - EDITAL 04/2023-PRPPG - CONVÊNIO 158/2023 FA/PDI	312.949,96	312.949,96
23422.023650/2023-62	PRPPG	PROGRAMA NAPI BIODIVERSIDADE: SERVIÇOS ECOSISTÊMICOS - CONVÊNIO 154/2023-FA/PDI	30.000,00	30.000,00
23422.024509/2023-87	PROEX	PROGRAMA DE FOMENTO ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO (PROFAEX) - EDITAL 55/2023/PROEX	56.440,00	56.440,00
23422.018816/2023-29	PRPPG	PROGRAMA NAPI BIODIVERSIDADE: SERVIÇOS ECOSISTÊMICOS	122.829,16	122.829,16
23422.016902/2023-05	IMEA	APOIO A ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS - ENCONTROS E REDES DE SABERES - DIÁLOGOS INTER/TRANSDISCIPLINARES E INTEREPISTÊMICOS DA UNILA	139.847,70	139.847,70
23422.020993/2023-75	PRPPG	PROGRAMA DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO ÀS ATIVIDADES DE PESQUISA - PAAP - EDITAL 121/2023/PRPPG	280.000,00	280.000,00
23422.006538/2023-67	PRPPG	PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA-TÉCNICO DA FA - DECISÃO 03/2024 DA COMISSÃO SUPERIOR DE PESQUISA - COSUP REFERENTE AO RECURSO INTERPOSTO AO RESULTADO FINAL DO EDITAL 04/2023-PRPPG	52.500,00	37.500,00
23422.021084/2024-35	PRPPG	PROGRAMA DE ACOLHIDA A CIENTISTAS UCRANIANOS - FLUXO CONTÍNUO - CHAMADA PÚBLICA 09/2022 - CONVÊNIO 329/2024-FA/PDI	280.000,00	210.000,00
23422.019658/2024-13	PRPPG	PROGRAMA DE INCENTIVO À PÓS-GRADUAÇÃO - RESOLUÇÃO 15/2021-CONSUN - EDITAL PROIPG 2024	280.000,00	280.000,00
23422.013429/2024-87	PROINT	PROJETOS DE EXTENSÃO, DIFUSÃO E PRODUÇÃO DE CONHECIMENTO	43.200,00	43.200,00
23422.022484/2024-68	PROGRAD	PROGRAMA DE APOIO À VIVÊNCIA DE COMPONENTES CURRICULARES - PVCC - PERÍODO LETIVO DE 2024.2 - RESOLUÇÃO 23/2020-CONSUN - EDITAIS 156 E 164/2024-PROGRAD	66.595,00	66.595,00
23422.023555/2024-40	PROEX	PROFAEX 2024-2025 - SELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO - EDITAL 54/2024/PROEX	26.890,00	26.890,00
23422.000392/2025-16	PRPPG	BOLSA TÉCNICO PARA DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PROJETO DE PESQUISA NAPI TAXONLINE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE E APLICAÇÕES TECNOLÓGICAS - CONVÊNIO 170/2024-FA	46.116,66	31.116,66
23422.000403/2025-50	PRPPG	BOLSA TÉCNICO PARA DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PROJETO DE PESQUISA NAPI TAXONLINE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE E APLICAÇÕES TECNOLÓGICAS - CONVÊNIO 170/2024-FA	46.116,66	31.116,66
23422.020572/2024-25	PRPPG	AUXÍLIO A PESQUISADORES REFERENTE AO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO AOS GRUPOS DE PESQUISA DA UNILA - EDITAL 18/2024-PRPPG	170.000,00	170.000,00
23422.007808/2025-19	PROEX	PROJETO MÃOS DADAS POR AMPLOS CAMINHOS: MATERIAIS DIDÁTICOS PARA A EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS, VALORES E CIDADANIA - EDITAL 01/2022/UGF - CHAMADA PÚBLICA 02 E 07/2025-PROEX - CONVÊNIO 05/2024-SETI	51.291,50	44.018,00
23422.007800/2025-52	PROEX	PROJETO DE PESQUISA FAVELAS.BR: ARQUIVOS DIGITAIS DAS FAVELAS E INOVAÇÃO SOCIAL EM 2025 - EDITAIS CHAMADA PÚBLICA 01/2025 (SELEÇÃO) E 06/2025 (RESULTADO) - CONVÊNIO 04/2024-SETI	75.141,50	63.068,00
23422.010796/2025-18	PRPPG	BOLSA TÉCNICO PARA DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PROJETO DE PESQUISA NAPI TAXONLINE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE E APLICAÇÕES TECNOLÓGICAS - CONVÊNIO	30.963,13	18.463,13

Relatório Contábil

2º Trimestre de 2026

		170/2024-FA		
23422.009942/2025-54	PROGRAD	PROGRAMA DE APOIO À VIVÊNCIA DE COMPONENTES CURRICULARES - PVCC, PERÍODO LETIVO DE 2025.1 - EDITAIS 80 E 87/2025/PROGRAD	64.377,53	64.377,53
23422.007789/2025-21	PROEX	PROJETO DE PESQUISA UNIVERSIDADE E SOCIEDADE - O QUE A UNIVERSIDADE PÚBLICA PODE OFERECER AOS ESTUDANTES - ELETROQUÍMICA AO ALCANCE DE TODA A SOCIEDADE - EDITAL 01/2022/UGF - CHAMADA PÚBLICA 03 E 13/2025/PROEX - CONVÊNIO 03/2024-SETI	47.183,00	32.636,00
23422.012045/2025-28	PRPPG	PROJETO NAPI RMN - REDE ESTADUAL DE RESSONÂNCIA - EDITAL 05/2025-PPGIES/ILATIT - CONVÊNIO 100/2024-FA	61.500,00	38.266,67
23422.013825/2025-95	PRPPG	PROJETO DE PESQUISA INTITULADO QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DA REVISTA ESPIRALES (ISSN 2594-9721) - CONVÊNIO 012/2025-FA - CHAMADA PÚBLICA 20/2024-FA	87.583,32	50.083,32
23422.009511/2025-98	PRPPG	PROJETO REAPROVEITAMENTO DE RESÍDUOS PARA DESENVOLVIMENTO DE BIOMATERIAIS: SUSTENTABILIDADE NO CONTEXTO DA ECONOMIA CIRCULAR - CHAMADA PÚBLICA 23/2023-FA - CONVÊNIO 336/2025-FA	22.500,00	11.250,00
23422.014971/2025-38	PRPPG	PROJETO ESTRANGEIRIZAÇÃO DA TERRA E AGRONEGÓCIO NO CHACO (PARAGUAI): ANÁLISE DOS INVESTIDORES BRASILEIROS - CHAMADA PÚBLICA 23/2023-FA - CONVÊNIO 225/2025-FA	22.500,00	11.250,00
23422.014968/2025-14	PRPPG	PROJETO BEM VIVER E A BUSCA POR MODELOS ALTERNATIVOS NA REGIÃO - CHAMADA PÚBLICA 23/2023-FA - CONVÊNIO 118/2025-FA	22.500,00	11.250,00
23422.015451/2025-42	PRPPG	PROJETO SUSTENTABILIDADE NO CICLO DO CAFÉ: UTILIZAÇÃO DE BORRA DO CAFÉ PARA A PRODUÇÃO DE COGUMELOS COMESTÍVEIS E BIOMETANO - CHAMADA PÚBLICA 23/2023-FA - CONVÊNIO 311/2025-FA	23.875,00	12.625,00
23422.015448/2025-29	PRPPG	PROJETO NAPI TAXONLINE-CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE E APLICAÇÕES TECNOLÓGICAS - CONVÊNIO 170/2024-FA/PDI	43.680,00	24.180,00
23422.017486/2025-16	PROINT	PROGRAMA PROGRAMA ESCALA GESTORES E ADMINISTRADORES DA ASSOCIAÇÃO DE UNIVERSIDADES GRUPO MONTEVIDÉU (AUGM), PERÍODO DE 25 A 29/08/2025	1.820,00	1.820,00
23422.017964/2025-98	PROGRAD	CUSTEIO DE MATERIAIS ESTRITAMENTE DESTINADOS A UTILIZAÇÃO NA 6ª MOSTRA DE CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UNILA - EDITAL 124/2025-PROGRAD	29.671,88	29.671,88
23422.018360/2025-69	PRPPG	PROJETO NAPI TAXONLINE - CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE E APLICAÇÕES TECNOLÓGICAS - CONVÊNIO 170/2024-FA	27.500,00	12.500,00
23422.017263/2025-59	PRPPG	PROGRAMA DE EXTENSÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR NA PÓS-GRADUAÇÃO (PROEXT-PG) - EDITAL CONJUNTO 01/2025/PROEX/PRPPG	125.000,00	125.000,00
23422.019790/2025-06	PROINT	BOLSA DE MOBILIDADE DOCENTE REFERENTE AO PROGRAMA DE ESCALA DE GESTORES E ADMINISTRADORES DA ASSOCIAÇÃO DE UNIVERSIDADES GRUPO MONTEVIDEO - AUGM	2.275,00	2.275,00
23422.021512/2025-19	PROINT	BOLSA DE MOBILIDADE ACADÊMICA A DOCENTE REFERENTE AO PROGRAMA ESCALA	5.100,00	5.100,00
23422.021179/2025-30	PRPPG	BOLSA DE APOIO TÉCNICO I PARA EXECUÇÃO DO PROJETO NAPI BIODIVERSIDADE SERVIÇOS ECOSSISTÊMICOS - CONVÊNIO 154/2023-FA	16.500,00	7.500,00
23422.023373/2025-50	PROGRAD	PROGRAMA DE APOIO À VIVÊNCIA DE COMPONENTES CURRICULARES - PVCC, PERÍODO LETIVO DE 2025.2 - EDITAL 138/PROGRAD	44.265,60	44.265,60
23422.023675/2025-28	PRPPG	PROJETO ESTRUTURAÇÃO DO NIT-UNILA PARA TRANSFORMAÇÃO EM AGÊNCIA DE INOVAÇÃO DA UNILA (AGIUNILA) - EDITAL 13/2025/DITEFA - CHAMADA PÚBLICA 04/2021 - CONVÊNIO 89/2021-FA/PDI	17.083,34	6.416,67
23422.023264/2025-32	PROINT	BOLSA DE MOBILIDADE ACADÊMICA - PROGRAMA ESCALA DOCENTE	6.825,00	6.825,00
23422.023639/2025-64	PRPPG	PROGRAMA DE INCENTIVO À PÓS-GRADUAÇÃO DA UNILA - PROIPG 2025 - EDITAL 109/2025-PRPPG	390.000,00	323.349,00
23422.028339/2025-71	PRPPG	PROGRAMA NAPI BIODIVERSIDADE: SERVIÇOS ECOSSISTÊMICOS - CONVÊNIO 154/2023-FA/PDI	35.875,00	5.125,00
23422.027839/2025-96	PRPPG	PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSA-TÉCNICO: FORTALECIMENTO DA PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - CONVÊNIO 927/2025-FA	99.166,67	17.500,00
23422.026314/2025-33	PROEX	PROGRAMA DE FOMENTO ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO - PROFAEX 2025/2026 - SELEÇÃO DE PRODUTOS EXTENSIONISTAS - EDITAL 37/2025/PROEX	138.364,17	0,00
23422.003078/2026-68	PRPPG	BOLSA DE APOIO TÉCNICO II PARA EXECUÇÃO DO PROJETO NAPI BIODIVERSIDADE SERVIÇOS ECOSSISTÊMICOS // CONVÊNIO 154/2023-FA	12.916,66	0,00
23422.006351/2026-14	PROGRAD	PROGRAMA DE APOIO À VIVÊNCIA DE COMPONENTES CURRICULARES - PVCC - EDITAIS 24 E 37/2026-PROGRAD	51.279,00	0,00
23422.007667/2026-15	PRPPG	BOLSA DE APOIO TÉCNICO II PARA EXECUÇÃO DO PROJETO NAPI ABELHAS - CONVÊNIO 23/2025-FA/PDI	5.000,00	0,00
23422.009534/2026-83	PROINT	MOBILIDADE ACADÊMICA A DOCENTE REFERENTE AO PROGRAMA ESCALA	3.185,00	0,00
TOTAL			7.620.183,33	7.186.476,83

Fonte: SIAFI e UNILA, 2025 e 2026.

